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SAATEKS

NLKP XIX kongressi direktiivid ja NLKP Keskkomitee septembri-
pleenumi otsus NSV Liidu põllumajanduse edasiarendamise abinõudest
on asetanud teadlaste ette vastutusrikkad ülesanded meie majanduse,
eeskätt põllumajanduse suurejooneliseks arendamiseks, mis on alu-

seks kogu rahva heaolu veelgi suuremaks tõusuks. Põllumajandus vajab
teadlastelt aluseid ja juhendeid mitmesugusteks praktilisteks võteteks
maa viljakuse tõstmiseks, söödabaasi laiendamiseks uute kasutusele-
võetavate maade arvel ja nende otstarbekuse selgitamiseks muuks
otstarbeks.

Eesti NSV kuulub maade hulka, kus vastavalt kliimale ja geograa-
filistele tingimustele leidub hulgaliselt liigniiskuse all kannatavaid,
kuid sageli väga viljakaid maa-alasid, millel juba käesoleval ajal
viiakse läbi seni ennenägematu ulatusega maaparandustöid. Nendele

töödele on rakendunud innukalt meie bioloogid, põllumajandustead-
lased ja metsateadlased, ühed — andes neile töödele teaduslikult
põhjendatud alused ja tehes neist üldteoreetilisi järeldusi, teised —

nendel alustel praktiliste võtete ellurakendajatena.
Käesolev raamat tahab maaparandustööde läbiviimisel täita lünka,

mis seni on tunduvalt häirinud teoreetilis-praktilisi eeltöid maaparan-
dusel. Turbasammalde tundmine on vajalik igale maaparandustööde
alal tegutsevale teadlasele ja praktikule, nii bioloogile, agronoomile
kui ka metsateadlasele. Vastavalt aluspõhja, pinnakatte ja mullastiku
erinevustele on liigniiskuse all kannatavad alad väga mitmelaadilised,
vajades erinevaid töötlemisviise ja andes erinevaid perspektiive nende
kasutamisviiside tõhususe kohta tulevikus. Säärast erinevust kuiven-
datavate alade laadis väljendab ilmekalt nende taimkate nii kõrgemate
kui ka alamate taimede osas. Soodele, rabadele ja nende siirdealadele
— siirdesoodele, soostunud ning rabastunud metsadele ja muile selle-
laadilistele paikadele on väga iseloomulikuks taimede rühmaks turba-
samblad (kasutatakse ka nimetust „r a b a s a m b 1 a d” ja „va I ge-
s amb lad”), mis hästi iseloomustavad asukoha omadusi, pinnase
veerežiimi ja toiteolusid. Tavaliselt esinevad turbasamblad neis koh-

tades massiliselt, olles sageli peamised turbamoodustajad. Samuti
iseloomustab turba omadusi (kütteväärtust jne.) tema peamiste moo-

dustajate liigiline koosseis. Töö ökoloogilises osas on antud lühike
ülevaade Eesti NSV-s esinevate turbasammalde kasvutingimustest. Et

võimaldada turbasammalde liikide osas orienteerumist ka looduses,
arvestades laialdast tarvitajaskonda (agronoomid, metsateadlased, bio-

loogid. samuti ka üliõpilased, keskkoolide naturalistid jt.), on raamatus
toodud eraldi määramistabel tunnuste põhjal, mida on võimalik palja



silmaga või luubi abil (suurendusega vähemalt 10 korda) konstateerida.
Liigi täiesti kindlaks määramiseks on aga tingimata vajalik mikroskoop.

Suurema osa tööst moodustavad liikide kirjeldused, koos kasvu-
koha- ja levikuandmetega. Levikuandmeid Eesti NSV osas ei olnud
määraja koostamise ajal võimalik täpsemini anda, sest paljude liikide
levik meie alal on veel selgitamata, mille põhjuseks on üldiselt puu-
dulik turbasammalde tundmine ja bioloogide-botaanikute vähesus, kes
selle küsimusega on tegelnud. Autorid loodavad, et selle tagasihoid-
liku määraja ilmumine aitab rahuldada praktikute vajadust ning
innustab senisest intensiivsemale turbasammalde liigilise koosseisu ja
ökoloogia selgitamisele meie territooriumil. Autorid paluvad kõiki

turbasammaldega tegelejaid selleks, et selgitada nimetatud taimerühma
leviku küsimusi Eesti NSV territooriumil, saata Eesti NSV Tea-
duste Akadeemia Zooloogia ja Botaanika Instituudile (Tartus, Aia 21)
turbasammalde proove, mis oleksid varustatud täielike leiukohaandme-
tega, eriti nende liikide osas, mis meil esinevad kohati või harva.

Käesolevas raamatus on L. Laasimeri poolt koostatud järg-
mised osad: ülevaade turbasammalde ehitusest, turbasammalde palju-
nemine, turbasammalde määramisest ja prepareerimisest, määramis-
tabel makroskoopiliste tunnuste alusel, sektsioonide määramistabel
(mikroskoopiliste tunnuste alusel) ning sektsioonid Palustria, Rigida,
Polyclada ja Subsecunda-, S. Taltsi poolt on koostatud: turba-
sammalde ökoloogiat ja levikut käsitlev osa, sektsioonid Truncata ja
Acutifolia ning venekeelne kokkuvõte; E. Var ep i poolt on koostatud
sektsioonid Squarrosa ja Cuspidata.

Joonised töös on originaalsed ja on valmistatud vastava sektsiooni
autori poolt, üldosa joonised (1 —8) on valmistanud L. Laasi me r.

Raamatus leiduvatest vigadest ja puudustest ning parandusette-
panekutest palume teatada Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia
ja Botaanika Instituudi ülaltoodud aadressil.

AUTORID
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ÜLEVAADE TURBASAMMALDE EHITUSEST

Turbasamblad (Sphagnäles) kuuluvad taimede süstemaa-

tilises järjestuses sammaltaimede (Bryõphytd) hõimkonda

ning lehtsammalde (Müsci) klassi. Lehtsammalde klassis
moodustavad nad omaette hästi eraldatud seltsi ainult ühe

sugukonnaga (Sphagnäceae) ja ühe perekonnaga (Sphäg-
num), mis isegi vähevilunud silmale on välimuselt hästi
eraldatav teistest sammalde seltsidest.

Turbasammalde omapärane valkjas värvus oleneb nende

erilisest anatoomilisest ehitusest, mis võimaldab neil suurel

hulgal vett imada ja säilitada. Turbasamblad, nagu väljen-
dab juba nende nimi, on sageli peamised turbamoodustajad,
kasvades soodes, rabades, rabastunud ja soostunud metsa-

des ja muudes sellesarnastes kohtades. Nimetatud asukoh-
tades on nende esinemine sageli massiline ja väga iseloo-

mulik, kusjuures turbasambla eri liigid iseloomustavad vas-

tavat looduslikku kompleksi, sest neil on asukohategurite
suhtes erisugused nõuded. Seetõttu on arusaadav turba-
sammalde tundmise praktiline tähtsus, mis võimaldab õigesti
määrata kasvukoha iseloomu tema edaspidiseks rahva-

majanduslikult paremaks kasutamiseks. Eriti on see vajalik
NLKP Keskkomitee septembripleenumi otsuste elluviimisel
Eesti NSV-s, kus erilist tähelepanu pühendatakse soostunud

ja liigniiskuse all kannatavate alade kuivendamisele, ees-

kätt söödabaasi laiendamise eesmärgil.
Eesti NSV piires on tänaseni konstateeritud 37 turba-

sambla liiki (välja arvatud liigist väiksemad süstemaati-

lised üksused). Nendest sagedamini esinevaid on aga
ainult umbes 15 liiki.

Allpool tutvustatakse lühidalt turbasammalde ehitust,
kusjuures peatähelepanu on juhitud nende määramisel olu-

listele tunnustele.
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Turbasammalde arenemine algab tetraeedrilistest eostest,
millest idanemisel vees kasvab niitjas, idanemisel niiskel

maapinnal lame tallusetaoline eelniit ehk proto-
neema. Eelniidi harudel tekivad väikesed pungad, millest

Joon. 1. Turbasambla vä-

liskuju (Sphagnum squar-
rosutn). a — kimbuoksad;
b — allarippuvad oksad.

arenevadki samblad. Protoneema

ehk eelniit annab kas ühe või ena-

masti mitu taime, mis koosnevad

varrest, okstest ja lehtedest, kan-
navad anteriide ja arhegoone ning
millel arenevad sporogoonid.

Turbasammalde vars omab püs-
tist risoidideta peaharu, millel oma-

korda harunemata oksad on 2—5-

kaupa (harva rohkeni) kimbus.
Oksakimbud on varrel asetatud

spiraalselt iga neljanda (harva
teise, kolmanda või viienda) var-

relehe kõrval. Oksakimbud koosne-
vad kahesugustest okstest. Ühed

(tavaliselt 1 kuni 3) on tugevamad
ja hoiduvad sambla varrest enam-

vähem rõhtsalt eemale — laiuvad,
teised on peenemad, hõredamalt
lehistunud ja on varrele ligistunult
allapoole rippuvad (joon. 1). Vii-
mased koos varre eriliselt ehitatud

epidermisega moodustavad kapil-
laarsüsteemi vee ammutamiseks ja
säilitamiseks.

Nagu kõigil teistelgi sammaldel,
ei ole turbasammaldel juurt —

vars kasvab tipus ja kõduneb alu-
mises osas. Varre kõrgus kõigub
paari-kolme sentimeetri ja poole
meetri vahel.

Turbasammalde varres puudub keskne juhtkude, nagu
seda võib mõnel juhul leida teistel lehtsammaldel; nende
värsi katab väljast õhukeseseinalistest suureavalistest
rakkudest koosnev ühe- kuni nelja-rakukihiline kude, mis

vastab epidermisele ja mida sageli nimetatakse ka
hüalodermiseßs. Üksikutel juhtudel võib säärane

õhukeseseinaline epidermis ka puududa (S. amblyphyllum,
S. apiculatum) (joon. 2). Epidermise moodustavad sisal-
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diseta rakud, mis on kujunenud taimele vee ning õhu

reservuaariks. Epidermisest seespool asetseb mehaaniline

kude, nn. puitsilinder, mis koosneb kitsa valendu-

sega paksuseinalistest kollastest või punakaspruunidest
kuni pruunidest rakkudest. Sellele järgneb varre kõige
kesksemas osas õhukeseseinaline parenhüüm. Mõnikord
võib parenhüüm olla hävinenud, nõnda et varre keskele

jääb õõnes tühik (sektsioon Palustria).
Epidermise kõige välimise kihi rakud on mõnikord varus-

tatud õrnade spiraalsete paksenditega, mis suuren-

/

Joon. 3. Turbasammalde varre epidermis. / —

varre epidermis spiraalpaksendite ja avadega
(S. palustre)-, 2 — oksa epidermise retortrakud

(S. fimbriatum).

davad nende kapillaarsust (sektsioon Palustria) (joon. 3).
Mõnikord leidub okstel lehtede kaenlas rakke, mis on muu-

dest epidermise rakkudest suuremad, alusel mõhusarnaselt

laienenud, ülal ahenenud ja varustatud avausega. Säära-
seid rakke nimetatakse retortrakkudeks ja nende ülesan-
deks on samuti vee kogumine ja säilitamine (S. tenellum,
S. rubellum, S. fuscum jt.) (joon. 3).

Turbasammalde varre ja okste lehed erinevad omavahel

kujult ja suuruselt. Turbasammalde lehed on alati leheroota,
ühekihilised ja koosnevad kahesugustest rakkudest, mis
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asetsevad üksteise kõrval. Ühed on kloroplaste sisaldavad
kitsad rakud — nn. klorotsüstid, teised laiemad,

kujult väänduvad, hüaliinsed, sisaldiseta, spiraal- ja rõngas-
paksenditega ning avadega varustatud nn. leukotsüs-
t i d ehk hüalotsüstid. Klorotsüstide kuju ja paigutus
leukotsüstide suhtes lehe ristlõigul on eri liikidel ja rüh-

madel isesugune ning määramisel iseloomuliku täht-

susega.
Klorotsüstide kuju ristlõigul võib olla nelinurkne, käävi-,

trapetsi-, tünnikujuline või kolmnurkne, kusjuures raku
laiem osa võib olla suunatud kas lehe sise- või välispin-
nale. Mõnikord on klorotsüsti asetus lehe välis- ja sisepinna
suhtes keskne, sealjuures võivad leukotsüstid omavahel
lehe sise- ja välispinnal kokku puutuda (olla kokku kas-

vanud), nõnda et klorotsüst kummalegi lehepinnale ei

vabane ja on seega leukotsüstidest igakülgselt ümbritsetud.
Lehe ristlõigud tuleb teha täiskasvanud laiuvate okste või
sambla tipu lehtedest, sest noortel, samuti ka allarippuvate
okste lehtedel ei ole klorotsüstid täiesti välja kujunenud.
Samuti ei ole leukotsüstide suurus ja kuju kogu lehe

pikkuses ühtlane, seepärast tuleb ristlõik valida oksalehe
keskmisest osast (joon. 4).

Leukotsüstide rakusisaldis on lühikese elueaga ja see-

pärast on nad väljakujunenud lehes juba surnud ning
sisaldiseta. Nad on suhteliselt õhukeste seintega, mis on

enamasti varustatud rõngasjate või spiraalsete paksendi-
tega. Leukotsüstidevaheline sein on mõnikord varustatud

paksenditega — papillidega (S. papillosum) või nn.

kammpaksenditega (S. imbricatutri). Leukotsüs-
tide sein on varustatud avadega, mis on kas korrapäraselt
ümmargused või ovaalsed, või suured ja ebakorrapärase
piirjoonega. Avad võivad esineda kas peamiselt ainult lehe

sise- või välispinnal või ühtlaselt mõlemal pinnal. Suure-

mad ebareeglipärase kujuga avad esinevad eriti sageli
varrelehtede ülemises osas. Kui ava on varustatud rõnga-
kujulise paksendiga, siis nimetatakse seda rõngas-
avaks. Kui rõngaspaksend ümbritseb ava pisut kaugemal
ja seega jätab avause ja rõngaspaksendi vahele vaba raku-

seina, siis nimetatakse säärast ava koobasavaks

(Eesti NSV-s kasvavatel liikidel koobasavasid ei esine).
Mõnikord, kui on olemas küll rõngaspaksend, aga rakusein

ei ole augustunud, kujunevad rakuseinas nn. ebaavad

ehk pseudopoorid. Avade kuju ja asetus on liigile iseloo-
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mulik. Avad võivad asetseda leukotsüsti seina keskosas,
raku otstes või klorotsüstide seina läheduses. Kahe- või

kolmekaupa rakunurkades olevaid avasid nimetatakse

kaksik- resp. kolmikavadeks. Kui nad asetsevad
tihedalt piki klorotsüsti vastas asuvat seina, kusjuures ava

kuju on pool-elliptiline, siis nimetatakse neid kommis-
suraalavadeks (joon. 5). Avad ei ole kogu lehe ja
leukotsüsti ulatuses alati ühesuguse suurusega, sageli on

1 2
Joon. 5. Leukotsüstide avade näited. 1 — väga tuge-
vate rõngaspaksenditega väikesed avad (S. Warnstor

fii); 2 — kommissuraalavad (S. Gravetii).

nad lehe ülaosas väiksemad, alumises osas suuremad;
vahel asetsevad nad väga ree glip-äraste ridadena. Mõni-
kord leidub rohkem avasid lehe välispinnal, mõnikord sise-

pinnal, või on mõlemad lehepinnad varustatud võrdse arvu

avadega. Avade rohkus ja asetus on määramisel olulise

tähtsusega. ‘
Varrelehtede leukotsüstid on sageli ilma paksenditeta

või omavad vähem paksendeid kui oksalehtede leukotsüstid.

Leokotsüstid, eriti varrelehtedel, on mõnikord varustatud
õhukeste vaheseintega, mis jaotavad ühe raku mit-

meks eraldatud ruumiks. Varrelehtede tipus on sageli kogu
leukotsüstide välissein kas ainult lehe sisepinnal või mõle-
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Joon. 6. Varre- ja oksalehtede näited. 1 — tipul ja servadel tugevasti
narmastunud varreleht (S. fimbriatum)-, 2 — süstjaskolmnurkne
teravatipuline varreleht (S. cuspidatum)-, 3 — lai-keeljas ümardunud

tipuga varreleht (S. magellanicum)-, 4 — kolmnurkjas, hambulise
tipuga varreleht (S. contortum)-, 5 — munajas, laialt sissekäändunud

servadega oksaleht (S. magellanicum)-, 6 — piklik-munajas, hambu-

lise terava tipuga ja lehe ülaosas sissekäändunud servadega oksaleht

(S. fimbriatum)-, 7 — kitsas-süstjas, pikalt teritunud hambulise tipuga
oksaleht (S. cuspidatum)-, 8 — ümmargune kuni munajas ja tömbi

tipuga väga nõgus oksaleht (S. papillosum)-, 9 — ühekülgselt kõver-
dunud munajas ning teravatipuline oksaleht (S. contortum).
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mai pinnal hävinud, nõnda et lehetippu on jäänud vaid

narmad, mis on moodustunud klorotsüstide seintest

(S. fimbriatum, S. Girgensohnii, S. Lindbergii).
Enamasti on väljakujunenud taimedel varrelehed ja oksa-

lehed erineva kujuga ning liigile iseloomulikud (joon. 6),
mõnel liigil võib aga esineda nn. hemi-i s o f ü 11 ia,
mille puhul varrelehed ja oksalehed on kujult ja ehituselt
sarnased (S. acuttfolium, S. Warnstorfii).

Varrelehed on enamasti alati varustatud palistu-
sega, mis koosneb kitsa valendusega paksemaseinalistest
rakkudest ja mis enamasti lehe aluse poole laieneb. Kui
oksalehtedel esineb palistus, siis on see ikka kitsas. Palis-
tuse kuju ja laius on määramisel sageli iseloomulikuks
tunnuseks.

Varrelehtede alusel esinevad mõnikord nn. „kõrvakesed”
(S. Gravetii), mis koosnevad hüaliinsete rakkude rühmadest

ja mille ülesanne on samuti suurendada vee imamise ja
kinnipidamise võimet.

Oksalehed võivad olla mitmesuguse kujuga, mõnikord

sissekäändunud servadega, kõverdunud, palistusega lehe-

äärel, tipul hambulised jne. Mõnikord on lehe kõige serv-

mistel rakkudel välissein hävinud ja moodustab eriti lehe

ristlõigul hästi nähtava vao, nn. lehe servavao (näit,
sektsioonides Palustria ja Rigida).

TURBASAMMALDE PALJUNEMINE

Turbasammaldel erilisi sigikehi ei teki, vegetatiivne pal-
junemine toimub neil varre või oksa pistikutega või võsun-

ditega, mis tekivad näiteks ladvapunga vigastamisel. Pal-

judel liikidel, kus sporogoonid ehk eoskuprad esinevad
harva, on vegetatiivne paljunemine peaaegu ainsaks palju-
nemisviisiks.

Turbasamblad on ühekojalised või kahekoja-
-lis e d taimed. Kahekojalisus esineb näit, sektsioonides

Palustria, Cuspidata ja Subsecunda. Anteriidid on pikavar-
relised ning kerajad ja asetsevad külgmiselt oksalehtede
kaenaldes. Oksad, mille lehtede kaenaldes anteriidid aset-

sevad, erinevad teistest sageli intensiivse kollase, pruuni
või punaka värvuse ja tihedasti asetsevate lehtede poolest.
Anteriidide kattelehed on tavaliste oksalehtede sarnased,
kuid pisut väiksemad.
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Arhegoonid asetsevad l—s-kaupa õige lühikeste kimbu-
okste tippudes. Nende okste lehed moodustavad arhegooni
kattelehed ja hiljem, sporogooni arenemisel, arenevad nende
okste tippudes sporogooni kattelehed. Nii need kui ka esi-
mesed lehed erinevad kujult ja suuruselt steriilsete okste
tavalistest lehtedest. Sporogooni kattelehed on tavaliselt
kuni 2 korda suuremad laiuvate okste lehtedest ja võivad
arenevat sporogooni täielikult katta; nad on tavaliselt ka

Joon. 7. Turbasambla oks sporogooniga. 1. a — kaas, b — eoskupar,
c — arhegoonist moodustunud tanu jäänus, d — pseudopood ehk eba-

jalg, e — oksalehed. 2. Noore eoskupra ristlõik, a — arhegooni kaela-
osa jäänus, b — tanu, c — eoskott, d — eoskupra sein, e — pseudo-
poodi ülemine osa. 3. Turbasambla varre osa, a — anteriide kandvate

ja b — arhegoone kandvate väga lühikeste okstega, c — allarippuvad
oksad (S. acuttfolium).

tugevamate rakuseintega ja klorotsüstid on nendes enam

arenenud (joon. 7).
Arhegoonidest areneb sporogooniks ainult üks; see erineb

mitmeti pärissammalde sporogoonist. Turbasammalde

eoskupral ei teki päris-lehtsammalde seetale ehk harjasele
vastavat kandjat. Eoskupart kannab siin emataime arhe-

gooni kandva oksa pikenenud tipmine lehtedeta osa, mida
nimetatakse pseudopoodiks ehk ebajalaks. Spo-
rogoon saavutab oma küpsuse arhegooni sees. Arhegooni
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sein moodustab eoskupart täielikult katva õrna valge tanu,
mis eoste valmides rebeneb ja mille jäänused on nähtavad

eoskupra alusel. Eoskupar on kerakujuline, valminult läikiv-

must kuni pruun. Ta avaneb väikese ümmarguse kaanega.
Suuääris puudub täielikult, samuti sõõr. Kolumella ei ulatu
läbi eoskoti, vaid ainult poole eoskuprani ja eoskott katab
teda kuplina. Turbasammalde eoste vabanemise viis on

päris-lehtsammalde omast erinev — nimelt ei toimu siin
eoste väljapääs eoskuprast vähehaaval nagu viimastel,
vaid kaane järsu avanemisega; eoskupra läbimõõt väheneb,
mistõttu suureneb rõhk eoskupra sees ja kõik eosed paisa-
takse kaunis suure jõuga korraga välja — nad võivad pais-
kuda kuni 10 cm kõrgusele. Eosed on võrdlemisi suured,
tetraeedrilised, mitmesuguse kollase kuni pruunika värvu-

sega, siledad või skulptureeritud.

TURBASAMMALDE ÖKOLOOGIAST JA LEVIKUST

Turbasamblad on eranditult niiskete ja märgade kasvu-

kohtade taimed, mõnikord isegi täielikult veesisesed taimed.
Nad eelistavad soid (madal- ja siirdesoid, eriti aga rabasid)
ning seostuvaid alasid. Turbasamblad on levinud kogu maa-

keral, puududes vaid Kaug-Põhjas ning kõrbetes. Nad eelis-
tavad siiski parasvööndi niisket kliimat, sest nad on koha-
nenud õhuniiskuse maksimaalseks ärakasutamiseks. Nad
võivad aga ka lühemaid või pikemaid kuivusperioode üle

elada, samuti on nad sageli disponeeritud tugevale valgu-
sele. Valguslembestest liikidest võiks nimetada S. teres,
S. obtusum, S. Dusenii, S. fuseurn, vastupidi aga, varjukaid
kasvukohti eelistavad S. squarrosum, S. fimbriatum, S. Gir-

gensohnii. Olenevalt valgusest on turbasamblad värvuselt

õige tugevasti varieeruvad. Päikesepaistelistes kasvukoh-
tades domineerivad punakad, lillakaspunakad ning kirjud
vormid (näit. /. rubrum, purpuraseens, violascens, flavo-
fuseeseens, flavo-rubrum, viride-purpuraseens jne.), varju-
listes kohtades aga rohekad vormid (näit. f. vireseens,
viride jt.).

Turbasamblad on leidnud sobivaid kasvutingimusi ka

mägedes. Näiteks liiki S. Girgensohnii võib leida Uraali
mäestikus subalpiinsetes ja alpiinsetes regioonides. Paljud
meie territooriumil esinevaist liikidest, näit. S. acutifolium,
S. Warnstorfii, S. Russowii jt., kasvavad Alpides kuni
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2500 meetri kõrgusel ja kõrgemal. Mägiliik S. quinquefa-
rium on Eesti NSV territooriumil suureks harulduseks.

Troopilises vööndis on turbasamblad taandunud kõrgmäes-
tikele.

Massvegetatsiooni moodustavad turbasamblad rabades,
kus nad esinevad peamiste turbamoodustajatena, eelistades

happelist keskkonda. Kuid ka happesuse suhtes on nende

ökoloogiline amplituud küllalt suur (pH 3—6,7). Pinnase

pH suhtes on eri liikidel erinev optimum. Kõige happelise-
mas keskkonnas — rabas — (pH 3—4) kasvavad S. magel-
lanicum, S. balticum, S. tenellum, S. cuspidatum, S. Dusenii,
S. rubellum, S. fuscum jt. Happesuse suhtes kõige vähem

nõudlik on S. centrale, S. teres, S. Warnstorfii ja sektsiooni
Subsecunda esindajad (kasvavad pH 5—6,7 juures). Vii-
mased esinevad ka enam-vähem lubjarikastel madalsoodel.
Üldiselt aga mõjub pinnase lubjasisaldus turbasammaldele
hävitavalt.

Nõudlikkuse järgi mineraaltoitainete suhtes võib turba-
samblad jaotada kolme rühma:

1) oligotroofsed (kõige vähema nõudlikkusega,
rabas kasvavad) — siia rühma kuulub suurem osa Eesti NSV
territooriumil esinevatest liikidest. Neist tähtsamad ja
tuntumad on S. magellanicum, S. balticum, S. cuspidatum,
S. Dusenii, S. tenellum, S. fuscum, S. rubellum, S. acuti-

folium jt.
2) mesotroofsed (keskmise nõudlikkusega, kasva-

vad siirdesoodes ja rabastuvates metsades): S. magella-
nicum (laiema amplituudiga), S. centrale, S. palustre,
S. squarrosum, S. Wulfianum, S. Girgensohnii, S. Russo-
wii jt.

3) eutroofsed (suurima nõudlikkusega, kasvavad

madalsoodes): S. teres, S. Warnstorfii ja sektsiooni Subse-
cunda esindajad.

Asukoha tegurite suhtes on turbasambla liikidel erinevad

amplituudid. On liike, mis kogu vegetatsiooniperioodi kestel

on enam-vähem vee all — nn. hüdrofüüdid, näit. S. cus-

pidatum, S. Dusenii, S. platyphyllum, S. riparium, ja nn.

hügrofüüdid, mis eelistavad rabasid, kus substraadi
veesisaldus kõigub olenevalt sademeterohkusest. Siia rühma

kuulub suurem osa turbasammaldest, näit. S. magellanicum,
S. centrale, S. papillosum, S. imbricatum, S. palustre,
S. compactum, S. teres, S. contortum, S. obtusum, S. bal-

ticum, S, amblyphyllum, S. angustifolium, S. apiculatum,
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S. tenellum, S. fimbriatum, S. Warnstorfii, S. rubellum,
S. acutifolium, S. plumulosum jt. Peab aga ütlema, et

S. magellanicum, S. papillosum, S. teres, S. contortum,
S. obtusum, S. balticum, S. apiculatum, S. rubellum esine-
vad ka üleujutatult, s. o. hüdrofüütidena. Nagu näha, on

eespoolnimetatud ökoloogilised rühmad — hügro- ja hüdro-
fiilsed — suhteliselt laiade amplituudidega.

Nõrgalt hüdrofiilsed liigid (esinevad ka võrdlemisi kui-
val metsapinnal) on järgmised: S. squarrosum, S. Wul-

fianum, S. Girgensohnii, S. Russowii, S. acutifolium ning
(rabades) S. fuscum ja S. acutifolium.

Kõige tundlikumad on turbasamblad veerežiimi muutuste

suhtes. Pinnase kuivendamine mõjub neile alati hävitavalt.
Nende erilise anatoomilise ehituse tõttu, mida käsitlesime

eespool, on neil võime suuremal määral niiskust kinni

pidada, samuti ära kasutada õhuniiskust. Samad anatoo-

milised iseärasused kaitsevad neid aga ka päikesekiirte
liigse mõju eest. Veelembestel liikidel (sektsioonidest Sub-
secunda ja Cuspidatd) on vee kinnipidamise võime vähem
arenenud kui sektsioonide Palustria ja Acutifolia esindajail,
mis kasvavad kuivemates asukohtades.

Kuivemates asukohtades esinevad turbasamblad kasva-

vad tavaliselt tihemurusalt või moodustavad tihedaid mät-
taid, niiskematel ja märgadel kohtadel kasvavad nad hõre-
murusalt. Vastavalt asukoha niiskuserežiimile moodustavad
nad erinevaid kasvuvorme. Nii näiteks on kuivemates
asukohtades turbasammalde oksad kas täiesti püstised
(f. orthoclada) või enam-vähem püstised (f. anocladd).
Märgades ja varjulistes asukohtades on okste kimbud vartel
teineteisest eemaldunud (f. euryclada), kuivemates kohta-
des asetsevad okste kimbud õige tihedalt (f. dasyclada).
Sirpjalt kaardunud okstega kasvuvorme nimetatakse
f. drepanoclada.

Samuti võivad lehed okstel asetseda tihedalt (f. dasy-
phylld) või hõredalt (f. euryphylla). Eraldatakse veel palju
teisigi kasvuvorme.

Suurema niiskuse puhul võib sektsiooni Subsecunda

esindajatel suureneda avade hulk ebaavade arvel

oksalehtede välis- kui ka sisepinnal. Kui ebaavasid

tekib palju, siis eraldatakse näiteks f. exo- või endopseu-
dopolyporum. Kui aga tavaliste avade hulk jääb väheseks,
siis eraldatakse f. exoligo- või endoligoporum. Tekivad aga
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ebaavad lehtede mõlemal pinnal, eraldatakse f. eupseudo-
porum.

Turbasammalde nõudmiste tundmine kasvukoha suhtes
aitab kaasa soode ja soostuvate alade hindamisel ning
praktiliste järelduste tegemisel nende edaspidiseks kasuta-
miseks pärast kuivendamist.

Teatavasti reageerivad samblad, nende hulgas ka turba-
samblad, kiiresti asukoha tingimuste muutumisele, selle-

pärast on nad kõrgemate taimede kõrval headeks asukoha
indikaatoriteks.

Nii näiteks iseloomustavad S. Warnstorfii, S. teres, S. con-

tortum toitaineterikast asukohta, mesotroofsed turbasambla

liigid viitavad asukoha tingimuste halvenemisele ning oli-

gotroofsed turbasamblad iseloomustavad toitainete poolest
vaest asukohta.

Alljärgnevalt on toodud Eesti NSV territooriumil esine-

vate turbasammalde ülevaade kasvukohtade järgi (olene-
valt vee- ning toiterežiimist).

Kinnikasvavate järvede kaldail ning
üleujutatud aladel (vees)

S. teres (mõnikord kinnikasvavate järvede kaldail mas-

siliselt), S. inundatum, S. Gravetii, S. platyphyllum, S. ripa-
rium, S. obtusum, S. Jensenii, S. Dusenii, S. cuspidatung
S. angustifolium, S. apiculatum, S. fimbriatum, S. fuscum.
S. plumulosum.

Madalsoodes

S. magellanicum (tarnasoodes, mätastel), S. palustre
(mändide ja kaskedega tarnasoodes, mätastel), S. teres

(näit, assotsiatsioonides Carex lasiocarpa, Carex diandra),
S. subsecundum (tarnasoodes), S. contortum (tarnasoodes,
tarnade või Schoenus ferrugineus'e mätaste vahel koos Dre-

panocladus intermedius’e, Paludella squarrosa ja Meesea
triquetra’ga), S. platyphyllum, S. obtusum, S. Warnstorfii
(näit. Carex lasiocarpa assotsiatsioonis koos Betula humi-

lis'ega).
Madalsoometsades (okas- ja segametsades) esinevad

järgmised liigid: S. magellanicum (mätastel), S. centrale,
S. palustre, S. squarrosum, S. Wulfianum, S. amblyphyllum
(mätaste vahel), S. angustifolium, S. apiculatum (sageli
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koos S. angustifolium'iga), S. fimbriatum, S. acutifolium
(mätastel), S. plumulosum.

Sanglepalodudes on levinud S. teres, S. contortum, kase-

sanglepa lodudes S. fimbriatum.
Sookaasikutes kasvavad sageli S. magellanicum, S. cent-

rale, S. palustre, S. teres, S. riparium, S. amblyphyllum,
S. angustifolium, S. fimbriatum, S. Warnstorfii, S. acuti-

folium.

Siirdesoodes

Lagedates siirdesoodes on levinud S. teres, S. contortum,
S. Warnstorfii, siirdesoometsades — S. magellanicum
(sageli koos S. Russowii ja S. angustifolium' iga), S. cent-

rale, S. imbricatum, S. apiculatum, S. obtusum, S. ambly-
phyllum, S. Girgensohnii (mätastel ja nende vahel), S. Rus-
sowii (mätastel, puutüvede alustel), S. fuscum (mätastel),
S. acutifolium jt. Viimased neli liiki on sagedased ka raba-
männikutes.

Rabades

Rabade taimkattes on tähtsamateks massvegetatsiooni
moodustajateks järgmised liigid: S. fuscum (vanemates
rabades, mätastel ja nende vahel, sageli koos S. magella-
nicum'i ja Polytrichum strictum'iga), S. magellanicum (eriti
puhmas- ja puisrabas, mätastel ja nende vahel, sageli
koos S. fuscum'i, S. angustifolium'i ja Polytrichum stric-

turrixga), S. rubellum (peamiselt mätaste vahel või mada-
latel mätastel, laugaste äärtel), S. tenellum (älvestes ja
madalate laugaste äärtel, sageli koos S. balticum'\ ja
S. rubellum'\ga), S. angustifolium (mätastel ja mätaste

vahel), S. acutifolium (mätastel), S. papillosum (mätastel
ja mätaste vahel), S. balticum (mätaste vahel, älvestes

ja laugastes, koos Carex limosa, Rhynchospora alba või

Eriophorum vaginatum'iga), S. cuspidatum (rabajärvedes
ja -laugastes, koos Scheuchzeria Carex limosa

ja Rhynchospora alba'ga), S. Dusenii (laugastes koos
Carex limosa, Menyanthes trifoliata ja Scheuchzeria palust-
ris'ega).

Harvemini esinevad rabades S. compactum (mätastel),
S. Lindbergii (laugastes ja nende äärtel). S. imbricatum

(mätastel) on iseloomustav Lääne-Eesti rabadele.
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Rabakraavides ja karjäärides esinevad S. cuspidatum,
S. Dusenii, S. riparium.

Rabaäärtel üleminekuvööndis on sagedased S. ambly-
phyllum, S. apiculatum, S. contortum (sageli koos Carex

limosa'ga).
Suurem osa Eesti NSV-s esinevaid turbasammalde liike

on laialdase levikuga kogu põhjapoolses parasvööndis.
Eesti NSV-s esinevast 37-st liigist on kogu Eesti territooriu-

mil sagedased S. magellanicutn, S. palustre, S. squarrosum,
S. teres, S. contortum, S. Dusenii, S. cuspidatum, S. balti-

cum, S. angustifolium, S. tenellum, S. Girgensohnii, S. Rus-
sowii, S. rubellum, S. Warnstorfii, S. fuscum, S. acutifolium,
mis on põhjapoolkeral väga laialdase üldlevikuga (neist
on S. cuspidatum tsirkumpolaarne liik).

Järgmiste liikide kohta on Eesti NSV-s teada vaid vähe-
sed leiukohad: S. inundatum, S. Gravetii, S. platyphyllum,
S. Jensenii, S. Ängstroemii, S. subtile, S. quinquefarium ja
S. subfulvum. Nende levik Eesti NSV territooriumil vajab
veel edasist selgitamist.

Mandrilisema, s. t. idapoolsema pealevikualaga liigid on

S. centrale, S. Wulfianum, S. Russowii. Läänepoolsemad
ja merelisema pealevikuga liigid, mis Eesti NSV-s esinevad
kohati või ainult läänepoolses osas, on S. imbricatum,
S. inundatum, S. Gravetii.

Tüüpilisse põhjapoolsesse elementi kuulub S. Ängstroe-
mii, mille kõige lõunapoolsem leiukoht on Käsmu; põhja-
poolsed liigid on veel S. Lindbergii, S. riparium, S. balti-

cum, S. subfulvum.
Eesti NSV-st lõunapoolsema pealevikualaga on S. ambly-

phyllum ja S. Gravetii (viimane ulatub kuni Alžeeriani ja
Tuneesiani).

TURBASAMMALDE MÄÄRAMISEST JA

PREPAREERIMISEST

Turbasammalde herbariseerimine on mitmeti hõlpsam kui
õistaimede kogumine ja prepareerimine. Sammalde korja-
mine välistöödel võib toimuda peaaegu igal aastaajal, kor-
jatud proovid ei rikne isegi pikemaajalisel seismisel, kui
neid pole võimalik otsekohe herbaariumi jaoks prepareerida.
Korjata tuleb ikka nõnda, et samblaproov oleks küllalt
puhas, s. t. et proovis oleks võimalikult puhtalt esindatud
ainult üks liik. Samblaproov peab olema küllalt suur ja
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võetud sambla kogu pikkuses. Iga proov tuleb pakkida
eraldi ja varustada vajalike andmetega. Hoolega tuleb

noteerida leiukohaandmed, erilist tähelepanu pöörates pin-
nase ja mikroklimaatilistele tingimustele ning kõrgemate

taimede fütotsönoosidele. Oluline on märkida, kas liik esineb
näiteks mätta ülaosas, veepiiril või täielikult vees, võima-

likult tuleks tähendada ka pinnase iseloom taime toitainete

sisalduse seisukohast. Kõik andmed koos leiukohaga ja kuu-

päevaga lisatakse proovidele juurde või varustatakse proov

vastava järjekorranumbriga, mis viitab taskuraamatus
olevale numbrile vastavate leiuandmetega.



22

Samblad kuivavad rahuldavalt ka ilma vajutiseta, kuid
sääraselt nõuaks nende säilitamine palju ruumi, seepärast
on soovitav neid kuivatada nõrga vajutise all. Vajutis olgu
kerge, et ta võimaldaks samblaproovist saada enam-vähem

loomuliku pildi. Enne vajutise alla asetamist niisutatakse

samblaproov ja laotatakse õhukese kihina kuivatuspaberist
ümbriku vahele. Ümbrikkude vahele asetatakse mitu kihti

kuivatuspaberit või rotatsioonipaberit (ajalehepaberit). Et

vältida proovide riknemist, tuleb niiskeid pabereid küllalt

sageli vahetada. Kuivatada tuleb samblaid tavaliste taime-

raamide vahel. Kui samblad on kuivanud, asetatakse nad

igaüks eraldi ümbrikku, mille valmistamine on näidatud

joonisel 8. Ümbrik valitakse suuruselt vastav liigi suuru-

sele ja varustatakse etiketiga, millele on märgitud sambla

nimi, leiukoht (kasvukoht), kuupäev ja koguja ning mää-

raja nimi. Ümbriku võib kleepida tavalise suurusega her-
baariumilehele nõnda, et teda oleks võimalik avada ja et

ta sobiks hästi teiste herbaariumilehtede hulka.

Turbasammalde määramisel on mikroskoop tingimata
vajalik. Teatava vilumuse omandamisel saab välistunnuste

järgi eraldada sektsioone ja üksikuid tüüpilisi liike, täpse-
maks määramiseks on aga vajalik tugeva suurendusega
mikroskoop.

Turbasammalde määramisel on tingimata vajalikud järg-
mised preparaadid: varre- ja oksalehed mõlema lehepinna
vaates, varre ristlõik, oksalehe ristlõik, varre epidermise
preparaat (varre pinnalõik); mõnikord on vajalikud ka

preparaadid allarippuvate okste lehtedest, anteriidide või

arhegoonide kattelehtedest ja eostest.

Preparaadid lehtedest valmistatakse nõnda, et leotatud
taimel vabastatakse pintsettide või skalpelli abil leht oksa
või varre küljest ja asetatakse alusklaasile tilga vee või

lahjendatud glütseriini sisse nii, et osa lehtedest oleks suu-

natud vaataja poole välise, osa aga seesmise pinnaga. Et
turbasammalde lehtedel on määramisel tähtsaks tunnuseks
leukotsüstide avade kuju, hulk ja asetus lehe pinnal, siis

nende vaatlemiseks on vaja lehti värvida tilga metüülvio-

letiga, mille puhul rakuseinad värvuvad lillaks ja avad on

hästi nähtavad.

Määramistabelites antud tunnused ja mõõdud on kehti-
vad tavaliselt keskmiste laiuvate okste lehtede kohta. Liigile
tüüpilist lehe ristlõigu pilti näeme just oksalehtede kesk-

kohast tehtud lõikude järgi. Lehe ristlõike on kõige parem
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valmistada kuivast materjalist. Mitu oksa või terve oksatutt

paigutatakse hästi kuiva leedripuusäsi pikilõhesse ja tehakse
terava preparaadi- või habemenoaga läbi säsi ja selle vahel
olevate samblaokste õhukesi ristlõike. Sellisel teel saame

tavaliselt juba ühe noatõmbega hulga ristlõike lehtede mit-

mesugusest kõrgusest, ja võtame neist parimad vaatluse
alla. Varre ristlõigu valmistame samuti kuiva säsi vahel.
Varre epidermise preparaadi saame kõige paremini skal-

pelliga või teravate otstega pintsetiga varre küljest piki-
suunas käristades. Ka varre epidermise preparaati on soovi-

tav värvida metüülvioletiga, et paremini nähtavale tuleksid
selle raku seintes olevad avad ja paksendid, mis on mää-

ramisel olulised.
Määramistabeleid jälgides tuleb liigi identifitseerimisel

tähelepanelikult kontrollida kõigi tunnuste ühtimist. Kui
liikide määramistabelis jõutakse välja liigini, siis on soovi-

tav lugeda läbi ka lähedaste liikide diagnoosid,-et saada
võimalikult kindlad määramistulemused.

EESTI NSV TURBASAMMALDE MÄÄRAMISTABEL
MAKROSKOOPILISTE TUNNUSTE ALUSEL (LUUP)

Nõguslehine turbasammal, 5. palüstre L.

(lk. 38) ja

1. Oksalehed väga laiad, laius umbes 2/ 3 pikkusest,
väga nõgusad, lehetipp tömp-tanujas. Varrelehed
suured, keeljad. Oksad jämedad. Vars kaetud valge,
kergesti ärakraabitava epidermisekihiga (sektsi-
oon Palüstria) 2

— Oksalehtede laiuse ja pikkuse vahe suurem. Vars,
oksad ja varrelehed teistsugused 3

2. Lehtedes punast (lillakaspunast) värvust, mõni-
kord üsna vähe

Punakas turbasammal, Sphagnum magellänt-
cum Brid. (lk. 34).

— Lehtedes pole kunagi lillakaspunast (antotsüaa-
nist põhjustatud) värvust; rohelised, kollakad või

pruunikad liigid
Näsajas turbasammal, Sphagnum papillõsum

Lindb., (lk. 36).
Kahkjas turbasammal, S. centräle C. Jens

(lk. 35).
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Kattuvlehine turbasammal, S. imbricätum

(Hornsch.) Russ. (lk. 37).

Märkus. Nimetatud liikide vahel pole võimalik makro-

skoopiliselt vahet teha.

3. Oksi kimbus vähemalt 6 (7 —13), vars tume, samb-

latipud pallitaoliste tihedate ümmarguste peadena;
allarippuvatel okstel esineb sageli punakat värvust

Wulfi turbasammal, Sphagnum Wulfiänum

Girg. (lk. 43).
Oksi kimbus vähem — I—61 —6 (tavaliselt 3—5) . .

4

4. Oksakimbud varrel väga tihedalt üksteisele ligis-
tunud, mistõttu vars ei ole üldse nähtav. Oksalehed

väga suured (2 —3 mm pikad), varrelehed aga

väga väikesed (0,5 mm). Tihedate madalate kate-
tena rabades, ajuti märgades rabastunud okas-
metsades

Tihe turbasammal, Sphagnum compäctumDC.
(Ik. 39).
Oksakimbud ei asetse nii tihedalt, vars on enam-

vähem nähtav; oksalehtede ja varrelehtede vahe

pole nii kontrastne 5
5. Oksalehed suured, väga iseloomuliku laia, järsult

tömbi hambulise tipuga; tugevad taimed sektsiooni
Palustria esindajate välimusega. Eesti NSV-s

väga haruldane liik

Ängstroemi turbasammal, Sphagnum Ängstrõe-
mii Hartm. (lk. 44).

— Oksalehed pole laia, järsult tömbi hambulise tipuga 6

6. Enamasti iseloomultkult roostepruuni värvusega,
pruuni puitsilindriga rabasamblad 7

— Samblad mitmesuguse, ka pruunika ja punaka,
kuid mitte kunagi roostepruuni värvusega ...

8

7. Väga harva esinev, seni ainult Vormsilt leitud
sammal, palju tugevam järgmisest liigist

Põhja turbasammal, Sphagnum subfülvum

Sjörs (lk. 78).
Vanemates rabades väga sage turbasammal, moo-

dustab tihedaid mättaid, mõnikord kinnikasvavate

järvede kaldail

Pruun turbasammal, Sphagnum füscum

(Schimp.) Klingrr. (lk. 69).
8. Taimed rohekad, kollakad, pruunikad, määrdunud-

tumelillad kuni peaaegu mustad, pole kunagi anto-
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tsüaanpunased sekt-

sioonid Subsecünda ja Cuspidäta) 9

Sammaldel peaaegu alati lehtedes ja vartes anto-

tsüaanpunast värvust. (Sektsioon Acutifõlia, har-

vem leidub ka täiesti rohelisi vorme) 32

9. Sammaldel lehetipud järsult tikjalt eemaldunud;
tugevad, sinakas- või hallikasrohelised taimed

(peamiselt metsataim)
Mets-turbasammal, Sphagnum squarrösum

Pers. (lk. 41).
Lehetipud pole järsult tikjalt eemaldunud, teist-

sugused taimed 10
Varre puitsilinder (näha okste eemaldamisel ja
epidermise ärakraapimisel) alati hele, valkjaskol-
lane või rohekas, mitte kunagi punakas, pruun ega

punakaspruun (üldiselt hele) 11

10.

Varre puitsilinder kollakaspruun kuni tumepruun
või punakaspruun, üldiselt tume 24

11. Varrelehed tüüpilise otsmise sisselõikega, mis võib
ulatuda kuni peaaegu poole lehelaba pikkuseni

Suur turbasammal, Sphagnum ripärium Ängst.
(lk. 55).
Varrelehed tipus kas narmastunud või terveserva-

lised, mitte sisselõikega 12

12. Varrelehed lai-labidjad, niisama pikad kui laiad,
laia, ümardunud ja sügavalt narmastunud tipuga,
osalt isegi leheservad narmastunud

Narmaslehine turbasammal, Sphagnum fimbriä-
tum Wils. (lk. 66).
Varrelehed ei ole lai-labidjad, pole serval ja tipul
sügavalt narmastunud, või kui on narmastunud,
siis ainult tipul 13

13. Varrelehed keeljad, ainult ümardunud tipp narmas-

tunud, leheserv terve. Metsasamblad

Girgensohni turbasammal, Sphagnum Girgen-
sõhnii Russ. (lk. 67).

14. Oksalehed väga pikad ja kitsad (kuni 4 mm pikad
ja 0,5 mm laiad). Väga märgade asukohtade samb-
lad — oksad langevad veest välja võttes pintseljalt
kokku. Värvus enamasti roheline

Pudev turbasammal, Sphagnum cuspidätum
(Ehrh.) Warnst. (lk. 61).
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(lk. 62).

17. Oksalehed munajas-süstjad, ebasümmeetrilised ja
ühekülgselt kõverdunud (1,4 —2 mm pikad). Varre-
lehed väikesed, kolmnurkjas-keeljad kuni keeljad.
Hallikas- või tumerohelise, kollakaspruuni kuni

mustjaspruuni, mõnikord violetja värvusega samb-
lad

Keerd-turbasammal, Sphagnum contortum
Schultz (lk. 50).
Oksalehed pole ebasümmeetrilised ja ühekülgselt
kõverdunud 18

18. Varre- ja oksalehed enam-vähem ühesuurused,
I—21 —2 mm pikad, piklik-ovaalsed kuni munajas-
süstjad, varrelehed ovaalsed või keeljad. Rohelise
või kollaka kuni pruuni värvusega väga haruldane

rabalaugastes ja lodumetsades kasvav liik

Gravet’ turbasammal, Sphagnum Gravetii Russ.

(lk. 48).
Varrelehed oksalehtedest väiksemad, pole nii harul-

dased samblad 19

— Oksalehed väiksemad, või kui niisama pikad, siis

laiemad 15
15. Kahvatuvärvilised, enamasti kahvatukollased,

mõnikord pisut roosakad, õrnad ja pehmed samb-
lad väikeste süstjate oksalehtedega 16

— Intensiivsemalt värvunud, või kui on heledad, siis

üldse tugevamad samblad 17

16. Kahvaturohelised, hele-koliakaspruunid, harvem

roosakad, väga peene varrega, kuivanult väga
murduvad samblad. Rabalaugaste taimed

Õrn turbasammal, Sphagnum tenellum Pers.

Jämedama varrega sammal, pole kuivanult nõnda
murduv

Balti turbasammal, Sphagnum bälticum Russ.

(lk. 58).

19. Oksalehed 2—3 mm pikad, tugevad samblad
. . . 20

— Oksalehed tavaliselt kuni 2 mm pikad, haabituselt

hõredamad, peenemad samblad 22

20. Varrelehed tömbitipulised. Tugevad, üle 20 cm

kõrged, laugaste, soode ja kraavide samblad

Tömp turbasammal, Sphagnum obtüsum

Warnst. (lk. 55).
Varrelehed teravamatipulised. Samblad tipul sageli
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tumelilla värvusega. Tavaliselt värvus rohekas-

pruunikas või kollakaspruunikas 21

21. Tavaliselt rohekama värvusega, valguslembesed
samblad

Duseni turbasammal, Sphagnum Dusenii

C. Jens. (lk. 57).
Tavaliselt pruunikama värvusega, kohevama väli-

musega, toitaineterikaste soode või siirdesoode
sammal

Jenseni turbasammal, Sphagnum Jensenü
H. Lindb. (lk. 56).

Märkus. Kaht viimast liiki saab üksteisest kindlalt

eraldada ainult mikroskoopiliselt.

22. Oksalehed 0,8—1,2 mm pikad. Kogult järgnevatest
liikidest kõige peenem. Kasvab rabades ja kuive-
matel soopinnastel, eriti nende ääreosades koos

Polytrichum strictum'iga. Üldiselt kuivemates kas-
vukohtades kui kaks järgnevat liiki

Kitsalehine turbasammal, Sphagnum angusti-

Lindb. (lk. 60).
Oksalehed 1,2 —1,8 mm pikad. Varrelehed kolm-

nurkjas-keeljad, ümardunud tippudega. Rabastu-
vais männi-kasemetsades, kinnikasvavate järvede
kallastel

Harilik turbasammal, Sphagnum amblyphyllum
Russ. (lk. 59).

Märkus. 3. angustifolium, S. amblyphyllum ja 3. apicu-
latum on üksteisest kindlalt eraldatavad ainult mikroskoo-
piliselt.

24. Varrelehed otsast tugeva sisselõikega, mis ulatub

peaaegu lehe keskpaigani
Suur turbasammal, Sphagnum ripärium Ängstr.

(lk. 55).
Varrelehed tervetipulised või otsast narmastunud,
kuid mitte kunagi sisselõikega 25

folium C. Jens'. (lk. 59).
— Oksalehed 1,2 —1,8 (3) mm pikad. Samblad eelmi-

sest liigist tugevamad 23
23. Oksalehed 1 —3 mm pikad. Varrelehed alati terava-

tipulised. Soostunud metsade, siirdesoode, soode

ja kinnikasvavate järvede kallaste taim

Hõre turbasammal, Sphagnum apiculätum
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25. Varrelehed ülemises osas laiemad, labidakujulised,
otsast narmastunud. Pruunikaskollased rabalau-

gaste samblad

Lindbergi turbasammal, Sphagnum Lindbergii

Ti. Oksalehed ebasümmeetrilised, ühekülgselt kõver-

dunud, 1,4—2 mm pikad ja 0,5—0,8 mm laiad.
Värvus tumeroheline, kollakas- kuni mustjaspruun;
mõnikord violetjas. Toitaineterikastes soodes, sang-
lepalodudes, siirdesoodes ja järvekallastel kasvav
liik

Keerd-turbasammal, Sphagnum contortum

Schultz (lk. 50).
Oksalehed munajad kuni munajas-süstjad, 1 — 1,5
(2.) mm pikad ja 0,5—0,6 (0,8 —1) mm laiad,
nõgusad, sissepoole käändunud servade ja hambu-
lise teritunud tipuga, pole ebasümmeetrilised.
Suuruselt väikesevõitu kuni keskmised, kollaka,
punakaspruuni kuni mustja värvusega, väga mär-

gade kasvukohtade samblad

Lodu-turbasammal, Sphagnum subsecündum

Nees (lk. 47).
28. Oksalehed väga pikad ja kitsad — kuni 4 mm

pikad ja keskmiselt 0,5 mm laiad. Varrelehed kolm-

nurksed, pikalt ahenenud, otsast hambulise tipuga,
1 —1,2 mm pikad ja 0,75 mm laiad. Enamasti rohe-
lised, kahvatud kuni pruunikad, peeneoksalised,
hõremurusalt kasvavad samblad, mille oksad veest

väljavoetult pintseljalt kokku langevad
Pudev turbasammal, Sphagnum cuspiddtum

Schimp. (lk. 54).
— Varrelehed teistsugused .

.

26

26. Varrelehed väikesed, 0,4 —1 mm pikad . . .

. . 27

— Varrelehed suuremad, üle 1 mm pikad . . . . 28

Ehrh. (lk. 61).
— Oksalehtede pikkuse ja laiuse vahe ei ole nõnda

suur. Varrelehed pole kolmnurksed, või kui on, siis

mitte pikalt ahenenud tipuga 29

29. Varrelehed lai-keeljad, peaaegu kogu lehe ulatuses
ühelaiused, laia ümardunud tipuga, mis on nar-

mastunud. Varjuvormidel mõnikord lehetipud välja-
poole kõverdunud, seetõttu sarnanevad need vor-

mid S. squarrosum'\\e. Kollakasrohelised või pruu-
nid, soode, raba- ja sooniitude ja siirdesoode taimed
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Allikasoo-turbasammal, Sphagnum teres Ängstr.
(lk. 42).

— Varrelehed teistsugused. Sageli väga tumedavärvi-

lised ja palju märjemate kasvukohtade samblad . . 30

30. Hõredaoksaline, sale ja nõrgavarreline, roheline,
kollakaspruun, määrdunud-punakaspruun sammal.

Väga märgades kasvukohtades — tarnasoodes, soo-

ja rabaniitudel, allikasoodes, järvekallastel, sageli
üleni vees

31. Suured, hallikas- või oliivrohelised, kollased,

pruunid, veripunased kuni määrdunud-violetsed

samblad, mille veealused vormid võivad kasvada
kuni 60 cm pikkuseks. Suurte, lai-ovaalsete kuni

keeljate varrelehtedega, väga haruldased samblad.

Kasvavad märgades rabades, soodes, kraavides,
turbaaukudes. Eesti NSV-s seni leitud ainult
Käsmust

Gravet’ turbasammal, Sphagnum Gravetii Russ.

(lk. 48).
Kogukas, roheline, pruunikas või määrdunud-vio-
letne, sageli veesisene sammal. Kasvab üleujutatud
rabaniitudel, lodudes, turbaaukudes, rabalaugastes.
Eelmisest liigist kindlalt eraldatav vaid mikroskoor

piliselt
Loigu-turbasammal, Sphagnum inundätum

Russ. (lk. 47).
32. Vars epidermise ärakraapimisel helekollakas või

helepruun/ mitte punakas ega punakaspruun . . 33
— Vars epidermise ärakraapimisel tumepruun, puna-

kaspruun või punane 36

33. Väga mitmesuguse värvusega, kuivalt metalse

läikega, soostunud männimetsade, soode ja siirde-
soode sammal

Sulgjas ehk läikiv turbasammal, Sphagnum plu-
mulõsum Roll (lk. 76).

— Väga mitmesuguse värvusega samblad; pole kui-
valt metalse läikega 34

34. Oksalehed korrapäraselt viierealiselt asetatud.
Soostunud okaspuumetsade sammal

Laialehine turbasammal, Sphagnum platyphyl-
lum (Suil., Lindb.) Warnst. (lk. 51).
Tugevamad taimed 31
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Viierealine turbasammal, Sphagnum quinque-
färium (Lindb.) Warnst. (lk. 75).

— Oksalehed pole väga korrapäraselt viierealiselt.

Mitmesuguse värvusega ja mitmesugustel kohtadel
kasvavad samblad (eelistavad suhteliselt kuive-
maid kasvukohti — rabasid, rabamännikuid jne.) 35

35. Värvuselt hallikasrohelised või kollakad samblad,
kasvavad soodes ja siirdesoodes

Laud-turbasammal, Sphagnum tabulare Suil.

(lk. 79).
— Värvuselt mitmesugused, enamasti punakad või

punasekirjud samblad 36

36. Varrelehed vaevalt 1 mm pikkused, õrnemad
samblad

Habras turbasammal, Sphagnum sübtile (Russ.)
Warnst. (lk. 73).
Varrelehed 1,0—1,8 mm pikkused, tugevamad
samblad

Teravalehine turbasammal, Sphagnum acuti-
folium Ehrh. emend. Warnst. (lk. 74).

Märkus. Liigid S. plumulosum, S. qui.nquejari.um,
S. subtile, S. acutifolium ja S. tabulare on üksteisest kind-
lalt eraldatavad vaid mikroskoopiliselt.

37. Alati väga õrnad, saledad ja pehmed, sageli punase
või lillakaspunase värvusega samblad. Vanemates
rabades koos S. fuscurn’iga

Punane turbasammal, Sphagnum rubellum

Wils. (lk. 72) ja
habras turbasammal, Sphagnum sübtile (Russ.)

Warnst. (lk. 73).
Märkus. Kindlat vahet nende liikide vahel on võimalik

teha ainult mikroskoopiliselt.

Tugevamad samblad 38

38. Taimed sageli rohelised, pruunikad või kirjud,
metalse läikega

Sulgjas ehk läikiv turbasammal, Sphagnum plu-
mulõsum Roll. (lk. 76).

— Samblad pole metalse läikega 39

39. Varrelehed keeljad, tipp laiavõitu, hambuline; nõr-

gemad, hõremurusad samblad. Kasvavad soostu-

vad niitudel, männi- ja kuuse-segametsades, siirde-
soodes ja mõõdukalt niisketes rabades
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Kirju turbasammal, Sphagnum Russowii
Warnst. (lk. 68).

— Varrelehed keeljad või kolmnurkjas-keeljad, roh-

kem teritunud tipuga
40. Õrnemad, saledad, hõremurusad, mitmesuguse vär-

vusega ja mitmesugustel kasvupaikadel kasvavad
samblad

40

Warnstorfi turbasammal, Sphagnum Warnstõr-

fii Russ. (lk. 71).
— Tugevamad, mitmesuguse värvusega, väga sage-

dased soostunud ja rabastunud kuuse- ja männi-

metsade, soode, siirdesoode ja rabade samblad

Teravalehine turbasammal, Sphagnum acuti-
folium Ehrh. emend. Warnst. (lk. 74).

Märkus. Liigid S. acutifoliutn, S. Warnstorfii ja
S. Russowii on kindlalt eraldatavad ainult mikroskoopiliselt.

SEKTSIOONIDE MÄÄRAMISTABEL

(mikroskoopiliste tunnuste alusel)

1. Oksalehed väga laiad (1 —2 mm), V2—
2/s pikku-

sest, lusikjalt nõgusad. Varrelehed suured, keeljad.
Varre epidermis õrnade spiraalpaksenditega ja
avadega (alamperekond 1. Inophlõea)

1. sekts. Palustria (lk. 32).
— Oksalehed kitsamad ja teravamatipulised, varre

ja okste epidermis ilma spiraalpaksenditeta (alam-
perekond Lithophlõea) 2

2. Oksi kimbus vähemalt 6 (7 —13), vars tume, tipu-
oksad tihedalt, pallitaoliselt. Metsasamblad

4. sekts. Polycläda (lk. 43).
— Oksi kimbus kuni 6. Teistsugused taimed

....
3

3. Oksalehed väga iseloomulikud, suured, laiast alu-
sest ahenenud lai-tömpjaks hambuliseks tipuks
(lehetipp tundub olevat nagu järsult ära kärista-

tud). Taimed meenutavad väliselt sektsiooni
Palustria liike

5. sekts. Truncäta (lk. 44).
— Oksalehed enam-vähem kitsalt tömbi tipuga ...

4

4. Oksalehed servavaoga. Kjorotsüstid oksalehe rist- ..
■lõigul väikesed, elliptilised, suletud leukotsüstide
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vahele, ligistunud lehe välisele pinnale. Varrelehed

väga väikesed. Oksakimbud üksteisele tihedasti

ligistunud
2. sekts. Rigida (lk. 39).

— Oksalehed servavaota, teistsugused taimed
...

5

5. Klorotsüstid kolmnurksed, nende alus vabaneb lehe
seesmisele (nõgusale) pinnale. Taimed enamasti

antotsüaanist põhjustatud punase kuni sinipunase
värvusega

8. sekts. Acutifolia (lk. 63).
— Klorotsüstid vabanevad ainult kas oksalehe väli-

sele (kumerale) või mõlemale pinnale. Taimed ei

ole kunagi antotsüaanpunase värvusega .... 6

6. Klorotsüstid ristlõigul püstküliku- või tünnikuju-
lised, mõlemale lehepinnale vabanevad. Rõngas-
avad lehtedes väikesed, lehe välisküljel esinevad

sageli tüüpilised kommissuraalavad
6. sekts. Subsecünda (lk. 45).

— Oksalehtede klorotsüstid ristlõigul kolmnurksed
või trapetsjad, vabanevad kas lehe mõlemale või

ainult välispinnale. Avad leukotsüstides suuremad

ja teisiti asetsevad 7

7. Oksalehed sageli järsult väljapoole käändunud tip-
pudega, leukotsüstid lehevälispinnal suurte ümmar-

guste avadega rakunurkades. Klorotsüstid rist-

lõigul kitsas-trapetsjad kuni peaaegu püstküliku-
kujulised, paksenenud seintega, alusega lehe välis-

pinnale suunatud. Leukotsüstide ja klorotsüstide
vaheline sein enamasti peenepapilliline. Varre-
lehed väga suured, keeljad

3. sekts. Squarrosa (lk. 40)
— Oksalehed ainult mõnikord väljapoole kooldunud

tippudega. Klorotsüstid ristlõigul kolmnurksed või

lai-trapetsjad. Leukotsüstide ja klorotsüstide vahe-
line sein alati sile. Varrelehed kolmnurkjad või

keeljad, mitmesuguse suurusega
7. sekts. Cuspidäta (lk. 52).

7

1. sektsioon Palüstria C. Jens.

Danm. moss., I, 293 (1915). — Cymbifolia Lindb. in öfvers. Vet.

Äkad. Förh., XIX, 135 (1862)

Enamasti suured ja tugevad, kahvaturohelised, kollakad,
pruunikad kuni punakaslillad samblad. Oksalehed ümmargu-
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sed kuni ovaalsed, lusikjalt nõgusad, tipul tanujad, rullunud

servadega. Lehed servavaoga. Varrelehed suured, labidjad
või keeljad, laia ümardunud otsaga ja tipus laialt hüaliinse

palistusega. Klorotsüstid ristlõigul käävjad või kolmnurk-
sed kuni trapetsjad, mõlemal lehepinnal vabanevad või

suletud leukotsüstide vahele. Leukotsüstide ja klorotsüstide
vaheline sein kas sile või varustatud papillidega ja kamm-

paksenditega. Varre ja okste epidermis alati spiraalsete
paksenditega ja avadega, 2—5-kihiline.

See sektsioon moodustab kõigist teistest turbasammal-
dest paljude mikroskoopiliste tunnuste poolest erineva

rühma — alamperekonna Inophloea. Rühma on kerge teis-

test eraldada palja silmagagi, seejuures on aga siia kuu-
luvad liigid omavahel väga sarnased ja makroskoopiliselt
väga raskesti eraldatavad. Rühma võib teistest väliselt
eraldada suuruse ja suurte ovaalsete kuni ümmarguste nõgu-
sate lehtede poolest (väliselt võib selle sektsiooni liikidele
sarnaneda veel S. Ängstroemii).

LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1. Klorotsüstid lehe ristlõigul lai-trapetsjad, lai-kolm-
nurksed või kitsas-kolmnurksed, ühepaksuste sein-

tega, laiema küljega alati lehe sisemisele nõgusale
pinnale vabanevad, mitte kunagi täielikult leuko-

tsüstide vahele suletud 2

— Klorotsüstid ristlõigul käävjad kuni ovaalsed või

nelinurksed kuni ümmargused, enamasti alati mõle-
mal lehepinnal suletud kokkukasvanud leukotsüstide

vahele; kui nad on kitsas-kolmnurksed, siis on neil

ebaühtlaselt paksenenud seinad ja klorotsüsti
valendus asetseb leukotsüstide suhtes ekstsentriliselt 3

2. Klorotsüstid lehe ristlõigul lai-trapetsjad või lai-

kolmnurksed; leukotsüstide sein klorotsüstidega
kokkukasvamise kohal varustatud kammpaksen-
ditega — need on mikroskoobis hästi nähtavad ka
oksalehe pealtvaates

4. Kattuvlehine turbasammal, S. imbricätum

(Hornsch.) Russ. (lk. 37).
— Klorotsüstid ristlõigul kitsas-kolmnurksed. Leuko-

tsüstide ja klorotsüstide vahelised seinad alati
siledad

5. Nõguslehine turbasammal, S. palüstre L.

(lk. 38).
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3. Klorotsüstid ristlõigul elliptilised, ühepaksuste sein-

tega, lehe mõlema pinna suhtes kesksed, täielikult
suletud leukotsüstide vahele. Lehtedes enamasti

alati punakat kuni lillakat värvust (antotsüaan-
punane), puitsilinder punane kuni punakaspruun

1. Punakas turbasammal, S. magellänicum
Brid. (lk. 34).

— Lehtedes pole kunagi punast ega lillat värvust, puit-
silinder pole punane. Klorotsüstid ristlõigul käävjad
kuni kitsas-kolmnurksed, nendest lehe sisepinnale
vabanev rakusein on paksenenud

4. Klorotsüstid ristlõigul käävjad, enamasti täiesti

suletud leukotsüstide vahele, rakusein leukotsüstide

4

ja klorotsüstide vahel alati sile. Varrelehtede leuko-
tsüstid peaaegu alati vaheseintega

2. Kahkjas turbasammal, 5. centräle C. Jens.

(Ik. 35).
— Klorotsüstid paksenenud rakuseintega, ovaalse

valendusega. Leukotsüstide ja klorotsüstide vaheline
sein enamasti alati papillidega. Varrelehtede leuko-
tsüstid vaheseintega

3. Näsajas turbasammal, 5. papillosum Lindb.

(lk. 36).

1. Punakas turbasammal — CtJjaruyM MarejiJiaHCKuft
Sphagnum mag€llänicum Brid. in Muscol. ree., 11, 24

(1798); JI. Caßnq, C(j)arH. (TopcJ).) mxh eeponeficK. q. CCCP,
102 (1936); JI. Caßnq, C>ji. cnop. pacT. CCCP 1, 91 (1952).
— S. mediurn Limpr. in Bot. CentralbL, VII, 313 (1881);
Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gruppe, 483

(1894); Warnst., Sphagnol. univ., 487 (1911). (Tahvel XVI.)
Kujult S. palustre taolised, hallikas- või sinakasrohelised,

sageli punakad või lillad kuni sinakaslillad, mõnikord pruu-
nikad samblad. Varre epidermis enamasti 4- (3 —5-) kihiline,
õrnade paksenditega. Puitsilinder punane kuni punakas-
pruun. Oksad 4-kaupa, 2 tugevamat nendest on laiuvad.
Varrelehed keeljad, kuni 2mm pikad ja 1 —1,2 mm laiad.

Varrelehtede leukotsüstid sageli lehe ülaosas paksenditega
ja ebareeglipäraste suurte avadega. Oksalehed kuni 2 mm

pikad ja kuni 1,5 mm laiad, lai-munajad, tanuja tipuga
ja lehe alusel laialt sissepoole käändunud servadega. Kloro-
tsüstid ristlõigul ovaalsed, täiesti suletud leukotsüstide

vahele, ühtlase õhukese ja sileda seinaga. Avad lehe sees-
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misel pinnal on suured ja ümmargused, servade lähedal,
välispinnal asuvad avad hulgaliselt rakunurkades.

Kahekojaline. Eoskuprad esinevad harva. Eosed kollakas-

pruunid, peenepapillilised (25—28
p läbimõõdus).

Eelistab peamiselt kuivemaid rabu ja rabametsi. Kasvab
sageli koos S. fuscurrii ja S. papillosurriiga. Moodustab

puhtaid kogumikke.
Väga sage liik kogu Eesti NSV alal. Laialdase levikuga

NSV Liidu Euroopa-osas ja kogu Euroopas, kus ta sageli
on rabades peamine turbamoodustaja. Levikuala ulatub
Siberis kuni Kamtšatkani, lõunas Kaukaasiani. Esineb ka
Lõuna- ja Põhja-Ameerikas ning Austraalias.

Punakas turbasammal on hõlpsasti eraldatav oma punaka
värvuse tõttu, mida teistel selle sektsiooni esindajail kunagi
ei esine, samuti on talle iseloomulikud oksalehtede rist-

lõigud, millel klorotsüstid on keskse asetusega ja alati
suletud leukotsüstide vahele. Iseloomulik on ka oksalehtede
laialt sissekäändunud serv ja puitsilindri punakas
värvus.

Liik on väga varieeruv, eriti värvuselt. On eraldatud
terve rida vorme värvuse järgi, näit. f. virescens, flavescens,
roseum, purpurascens, obscurum, versicolor, glaucescens,
nendest rohelised või sinakasrohelised varjuvormid on

f. virescens ja f. glaucescens. Varieerub ka väliskujus, okste

asetuses ja tiheduses jne. Väga harva esinev on Baltikumist
Russowi poolt kirjeldatud veesisene teisend var. plumosum
Russ.

2. Kahkjas turbasammal — CcfrarHyM peHTpajibHbift —

Sphagnum centräle C. Jens. in Bih. t. K. Sv. Vet.-Akad.

Handi., XXI, 34 (1896); JI. Caßnq, (Toptf).) mxh eß-

poneficK. q. CCCP, 100 (1936), JI. Caßuq, Oji. cnop. pacT.
CCCP 1, 93 (1952). — S. subbicolor Hampe in Flora, 440
(1880); Warnst., Sphagnol. univ., 480 (1911). — S. inter-

tnedium Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gruppe,
468 (1894). (Tahvel XV, 2.)

Kahvaturohelised või kahvaturoosakad (mitte kunagi
antotsüaanpunased) suurekasvulised ja pikaoksalised samb-
lad. Varre epidermis 4—5-kihiline, puitsilinder kollane või

pruunikas. Oksad 4-kaupa, neist 2 tugevamat on laiuvad.

Varrelehed suured, keeljad, kitsa hüaliinse palistusega,
keskmiselt 1,5—2 mm pikad ja kuni 1,2 mm laiad. Leuko-
tsüstid pole peaaegu kunagi vaheseintega, lehe tipud kas
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paksenditeta või paksenditega, suurte avadega rakuseintes.
Oksalehed suured, lai-ovaalsed, nõgusad, tipus tömbid, tanu-

jad, kuni 2,5 mm pikad ja 2 mm laiad. Klorotsüstid kitsas-

käävjad või elliptilised, viimasel juhul on rakuvalendus

sageli leukotsüstide suhtes keskne ja seetõttu jätab sama-

suguse üldmulje nagu S. magellanicum'\ lehe ristlõigul
(säärasel juhul on aga lehe välispinnale vabanev klorotsüsti
sein paksem). Leukotsüsti ja klorotsüsti vaheline sein on

alati sile. Avad suured, eriti rikkalikult on neid lehe välis-

küljel rakunurkades. Lehe tipus on leukotsüstides eriti suu-

red avad.

Kahekojalised taimed. Eosed kollased (läbimõõt 26 —

30 /z).
Kasvukoha suhtes eelmistest liikidest nõudlikum. Hügro-

füüt. Rabastunud kuuse-segametsades, põõsastikes, kallas-

tel, siirdesoodes, soodes mätastel. Eesti NSV-s esineb kohati.

Euroopas peamiselt ida- ja põhjapoolne (mandriline) liik,
NSV Liidus laialdase üldlevikuga, samuti Ameerikas, Aust-
raalias jne. Väliselt väga sarnane S. palustre'\e ja sellest
ainult mikroskoopiliselt eraldatav; vähema esinemissagedu-
sega kui nimetatud liik.

Liik on väga sarnane nii S. palustre'\e kui ka S. papillo-
sum'\k. S. palustre's\. erineb klorotsüstide ristlõigu poolest,
mis on kitsas-käävjas või mille rakuvalendus on peaaegu
keskne. S. papillosum' ist erineb varrelehtede leukotsüstide

poolest, mis peaaegu kunagi pole vaheseintega ja omavad
siledaid seinu vastu klorotsüste. Varieerub suhteliselt vähe,
värvuse järgi eraldatakse mõningaid vorme (näit. f. viride-

glaucescens, f. glauco-flavescens, jlavo-glaucescens jt.).

3. Näsajas turbasammal — C(|)arHyM nanmuiosHbiü —

Sphagnum papillosum S. O. Lindb. in Aeta Soe. Sc. ferm., X,
280 (1872) et in Not. ur Sällsk. pro Fauna et Flora fenn.,
392 (1874); Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-
gruppe, 478 (1894); Warnst., Sphagnol. univ., 450 (1911);
JT. CapHq, Cc|)arH. (Topcf).) mxh eßponeücK. m. CCCP, 99

(1936), JL Caßun, cnop. pacT. CCCP 1, 96 (1952).
(Tahvel XV, 1.)

Tavaliselt kahvatukollased, pruunikad või määrdunud-

punakad lühema- ja jämedamaoksalised, madalaid mättaid
moodustavad samblad. Varre epidermis 3—4-kihiline, puit-
silinder pruun kuni tume-punakaspruun. Varrelehed suured,
keeljad või labidjad, keskmiselt 1,5 —1,8 mm pikad, kuni
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1,2 mm laiad, tipul hüaliinse palistusega. Leukotsüstid
osalt vaheseintega, enamasti paksenditeta, tipus suurte

avadega. Oksad 4-kaupa kimbus, 2 nendest on laiuvad.
Oksalehed suured, nõgusad, lai-ovaalsed, tipus tanujad,
kuni 2,2 mm pikad ja kuni 1,8 mm laiad. Avad nagu S. cent-

rale'\. Klorotsüstid ristlõigul käävjad kuni elliptilised,
valendus peaaegu keskne, mõlemale lehepinnale vabanev
klorotsüsti sein paksenenud. Leukotsüstide ja klorotsüstide
vaheline sein enamasti papillidega.

Kahekojaline. Eostemass ookerkollane, eosed papillidega
(umbes 25 p läbimõõdus).

Kasvab rabamännikutes, savipõhjastes soodes, allikasoo-
des. Laialdase levikuga NSV Liidus ja Euroopas, siiski Ida-

Euroopas vähem sage ja Eesti NSV-s haruldasem kui

S. palustre.
Erineb S. centrale'si vaheseintega leukotsüstide poolest

varrelehtedes. Eraldatakse teisendeid: var. normale Warnst.

(rohkete papillidega), var. subleve Warnst. (papille vähem)
ja var. leve Warnst. (papillid võivad puududa). Olenevalt

valgustuse intensiivsusest annab vorme: f. fuscescens (pruu-
nikas), f. lutescens (kollakas), f. virescens (roheline) jt.

4. Kattuvlehine turbasammal — CtJiarHyM qepenwTqa-
Tbiii — Sphagnum imbricätum (Hornsch.) Russ. in Beitr.

zur Kenntn. d. Torfm., 21 (1865); Russ., Zur Kenntn. d.
Subsec.- u. Cymbif.-gruppe, 455 (1894), Warnst., Sphagnol.
univ., 440 (1911); JI. Caßuq, C(|)arH. (ropcj) ) mxh eeponencK.
q. CCCP, 95 (1936); JI. Casnq, <Pji. cnop. pacT. CCCP 1,
99 (1952). — S. imbricätum Hornsch. in Flora (1820) 516,
nomen nudum. (Tahvel XIII, 3, ja XIV, 1.)

Enamasti tihemurusalt kasvav, hallikasroheline, kollakas
või sagedamini pruunikas sammal. Sageli väiksem kui

teised selle sektsiooni esindajad. Oksad asetsevad enamasti

4-kaupa, 2 nendest on laiuvad. Varre epidermis 3—4-kihi-

line, rohkete spiraalpaksendite ja avadega. Puitsilinder
kollane kuni pruun. Varrelehed 1,2—1,5 mm pikad,
0,8—1,0 mm laiad, keeijad, tipul hüaliinse narmastu-

nud või hambulise palistusega. Varrelehtede leukotsüstid

paksenditega või ainult lehe ülaosas rohkemal või vähemal
määral paksenditega, vaheseintega. Avad lehe välispinnal.
Oksalehed lai-munajad, lusikjalt nõgusad, servast sisse-

poole käändunud, tipul tanujad, hambulised. Klorotsüstide
ja leukotsüstide vahelisel seinal on rikkalikult nn. kamm-
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paksendeid. Klorotsüstid ristlõigul lai-kolmnurksed või

trapetsikujulised. Klorotsüsti laiem sein asetseb lehe sees-

misel, nõgusal pinnal. Avad lehe seesmisel pinnal, suured,
ümmargused, lehe alumises osas arvukad, sageli kahereali-
selt.

Kahekojaline. Eosed kollased, siledad (kuni 25 y läbi-

mõõdus) .

Kasvab tavaliselt rabades, rabanõmmedel, rabametsades.
Eesti NSV-s levinud peamiselt Lääne-Eestis ja saartel,
kuid harva.

NSV Liidus on see sammal laialdase levikuga nii põhja-
lõuna kui ka lääne-ida suunas. Teda leidub ka Põhja-Amee-
rikas kuni Floridani, Koreas, Jaapanis. Euroopas on ta

ilmselt läänepoolne ja mereline liik, mis on harilik Põhja-
mere ümbruses, harvem Baltimail ja Kesk-Euroopa mäes-
tikes.

Liik on teistest sama sektsiooni liikidest mikroskoopili-
selt hästi eraldatav lehe ristlõigu ja kammpaksendite järgi.

Eraldatakse teisendeid kammpaksendite rohkuse järgi,
mis on tingitud erinevaist valgustuse- ja niiskuseoludest,
näiteks väheneb kammpaksendite rohkus koos valguse vähe-

nemisega vastavalt järgnevate teisendite loetelule: var.

cristatum Warnst., var. subleve Warnst., var. affine (Ren.
et Card.) Warnst., kusjuures viimasel kammpaksendid
puuduvad.

5. Nõguslehine turbasammal — CcjjarHyM õojiOTHbiw —

Sphagnum palüstre L. in Sp. pl., ed. 1, 11, 1106 p.p. (1753);
JI. CaBHH, C(j)arH. (top4>.) mxh eßponeucK. q. CCCP, 97

(1936); JI. Caßnq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 101 (1952). —

S. cymbifolium Ehrh., Hannov. Mag., 235 (1780) emend.
Warnst. in Sphagnol. univ., 461 (1911); Russ., Zur Kenntn.
d. Subsec.- u. Cymbif.-gruppe, 461 (1894). (Tahvel XIV, 2.)

Enamasti hallikas- või sinakasrohelised, harva kollakad
kuni kahvaturoosakad (mitte kunagi punased, lillad ega

roostepruunid), kobemurusalt kasvavad samblad. Oksad

3—5-kaupa kimbus, 2—3 nendest on laiuvad. Varre epi-
dermis enamasti 3-kihiline, õrnade spiraalpaksenditega,
enamasti I—41 —4 avaga. Puitsilinder kollakaspruun. Varre-

lehed lai-keeljad, suured, 2,2—2,8 mm pikad, 1,5 mm laiad,
ülalt laia hüaliinse palistusega. Leukotsüstid lehe ülaosas

sageli rikkalikult varustatud paksendite ja avadega, nii et

leht mõnikord meenutab oksalehte. Oksalehed lai-munajad,



39

tipul sissekäändunud servadega, tömbid, tanujad. Kloro-
tsüstid kiiljad või kitsas-kolmnurksed (laiema küljega lehe

sisepinnale vabanevad). Mõnikord on klorotsüstid lehe
mõlemal küljel suletud leukotsüstide vahele, sel juhul pole
klorotsüsti rakuvalendus mitte kunagi päris keskel, vaid
nihkunud rohkem lehe nõgusa pinna poole. Leukotsüstide

ja klorotsüstide vaheline sein on alati sile. Avad lehtede

sisepinnal ümmargused, arvukad ja suured, välispinnal
pool-elliptilised.

Kahekojaline. Eosed ookerkollased (28 —33 //läbimõõdus).
Kasvab märgades lodumetsades, lodudes, rabades, siirde-

soodes. Eesti NSV-s sage. Laialdase üldlevikuga NSV Lii-

dus, Kesk-, Lääne- ja Lõuna-Euroopas; mõnes kohas üldse

kõige harilikum turbasambla liik.
Liik meenutab väliselt ja kasvukohtadelt S. cetitrale\

millest on eraldatav vaid mikroskoopiliselt lehe ja samuti
varre ristlõigu järgi (S. centrale'\ 4—5-kihiline epidermis).
Värvinüansside järgi eraldatakse terve rida vorme, nagu
näiteks f. glaucescens, flavescens, pallescens jt.

2. sektsioon Rigida (Lindb., p.p.) Warnstorf
Lindb., i. Öfvers. Sv. Vet. Äkad. Förh., 2, 135 (1862); Warnst. in Engl.

u. Prantl, Pflanzenf., I (Moose), 253 (1900)
Siia sektsiooni kuuluvaid liike on maailmas 8, meil ja

üldse NSV Liidus esineb neist ainult üks liik — S. compac-
ium, mille kirjeldus üldiselt vastab sektsiooni iseloomustu-
sele.

1. Tihe turbasammal — C(|)arHyM KOMnaKTHbifi — Sphag-
num compäctum DC. in Lam. FL frang., ed. 3, 11, 443

(1805); Warnst., Sphagnol. univ., 145 (1911); JI. Caßuq,
Cijjaru. (Topc|).) mxh eßponeücK. q. CCCP, 71 (1936); JI. Ca-

BH4, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 107 (1952); — S. rigidum
Schimp. Hist. natur. d. Sphaign., 72 (1857). (Tahvel VIII, 2.)

Tugevad, tihedaoksalised, suurelehelised ja tavaliselt

madalakasvulised, tihedaid, kergesti lagunevaid mättaid
moodustavad samblad. Värvuselt sinakasrohelised, kollakad,
määrdunud-punakaskirjud või mõnikord kollakaspunakad
(mitte kunagi antotsüaanpunased). Oksad kimbus väga
tihedasti üksteisele ligistunud, nii et vart ei ole üldse
näha. Oksi kimbus neist laiuvaid oksi I—2. Varre

epidermis 2—3-kihiline, puitsilinder kas kollane või ena-

masti tume-punakaspruun. Varrelehed väga väikesed, kolm-

nurkjas-keeljad, laia, tömbi, hüaliinselt palistunud tipuga,
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0,5—0,8 mm pikad ja alusel 0,6—0,8 mm laiad. Leukotsüs-
tid lai-rombjad, harilikult paksenditeta või harva ka rikka-
likult paksenditega. Oksalehed suured, 1,6—2,6 mm pikad,
o,B—-1,6 mm laiad, piklik-munajad, tömbitipulised, väga
nõgusad, kõverdunud, sissepoole käändunud servadega.
Lehed serval servavaoga (vt. joonis 2e, tahvel VIII). Leu-

kotsüstid rikkalikult paksenditega, sisepinnal ebaavadega,
välispinnal suurte avadega või väiksemate ebaavadega.
Klorotsüstid ristlõigul väikesed, elliptilised, enam-vähem
lehe välispinna poole nihutatud, täielikult suletud leuko-
tsüstide vahele.

Ühekojaline. Anteriide kandvad oksad harilike okste

sarnased, seepärast raskesti leitavad. Arhegoonide kattelehed
suured (4—5 mm pikad ja 2—2,5 mm laiad), nõgusad,
veidi sirpjalt kõverdunud. Eosed kollakaspruunid, siledad
või pisut teralised (umbes 30 /z läbimõõdus).

Oligotroofne ja ökoloogiliste tingimuste suhtes võrdle-
misi laia amplituudiga, kuid näib võistluses teiste turba-

sammaldega nõrgana. Kasvab ajutiselt kuivavates rabalau-

gastes (sageli koos S. papillosutrixga) või ajutiselt mär-

gades rabastunud okasmetsades, veevalgumise kohtades,
kaldasüvendites jne.

Eesti NSV-s esineb kohati. Euroopas laialt levinud, olles
tavalisemaid turbasambla liike. NSV Liidu Euroopa-osas
Arktikast kuni’ kõige lõunapoolsemate osadeni. Siberis

Kamtšatkani. Peale selle subarktilises, patsiifilises ja atlan-
tilises Põhja-Ameerikas, Jaapanis; Madeiral ning Assoori-
del.

Väliselt teistest turbasamblaliikidest hästi eraldatav okste
tiheda asetuse ja suurte oksalehtede tõttu. Oksalehtede

asetuse järgi on eraldatud teisendeid var. imbricatum

Warnst. — enam-vähem kuivades asukohtades, var. sub-

squarrosum Warnst. — kollaka või punaka värvusega,
vähem niiskete kasvukohtade teisend, ja var. squarrosum
Russ. — niiskete kasvukohtade teisend.

3. sektsioon Squarrösa, Schliephacke
Schlieph. in Verh. d. k.-k. zool.-bot. Ges Wien, 1865

Saledad kuni tugevad, kohevmurusalt kasvavad, rohekad,
kollakad või pruunikad samblad. Varrelehed suured, keeljad.
Servad ühtlase kitsa palistusega. Oksad varrel 4—5-kaupa
kimbus. Oksalehed lai-munaja alusega, keskkohast kõrge-



41

mai ahenevad kitsaks, lühemaks või pikemaks, hambuliseks,
sageli tagasikäändunud tipuks. Leukotsüstid lehe mõlemal

pinnal arvukate suurte avadega. Klorotsüstid lehe ristlõigul
trapetsjad, laiema küljega lehe välisele pinnale vabad, või

täisnurksed ja lehe mõlemale pinnale vabad. Varre epider-
mis ristlõigul 2—4-kihiline.

LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1. Tugevad, sinakas- või hallikasrohelised samblad. Oksa-
lehed jäigalt tagasikäändunud tippudega. Varrelehed
suured, kuni 2 mm pikad, ümardunud tipuga. Varre

epidermis ristlõigul 2—3-kihiline
1. Mets-turbasammal, S. squarrosum Pers. (lk. 41).

— Taimed õrnemad, värvuselt kollakasrohelised või pruu-
nid. Oksalehed ligi surutud. Varrelehed väiksemad,
kuni 1,5 mm pikad, tipul laiad. Varre epidermis rist-

lõigul 3—4-kihiline
2. Allikasoo-turbasammal, S. teres Ängstr. (lk. 42).

1. Mets-turbasammal — CcJjarHyM OTTonbipeHHbiü —

Sphagnum squarrosum Persoon in Schrad. Journ. Bot.,
398 (1800); Crome, Samml. Deutschl. Laubm. 24 (1803);
Warnst., Sphagnol. univ., 158 (1911); 71. Caßuq, C(j)arH.
(Topcp.) mxh eßponeficK. q. CCCP, 74 (1936); JI. Caßuq,
Õji. cnop. pacT. CCCP 1, 111 (1952). (Tahvel IX, 2.)

Tugevad, kohedad, rohelised, sinakas- või kollakasroheli-

sed, harvem pruunikad samblad. Vars tugev, kuni 20 cm

kõrge, 4—5 oksaga kimbus, neist 2—3 tugevamat oksa
on laiuvad, teised varrele ligistunud. Varre epidermis rist-

lõigul 2—3-kihiline. Puitsilinder rohekas, kollakas või kolla-

kaspunane. Varrelehed suured, kuni 2 mm pikad ja 1,5 mm

laiad, kujult lai-keeljad, tipul ümardunud, hüaliinse narmas-

tunud servaga. Oksalehed kuni 2,8 mm pikad ning 1,5 mm

laiad, kujult lai-munajad, pikalt ahenenud, servadelt sisse

käändunud, otsast hambulise tagasikäändunud tipuga.
Leukotsüstid lehe mõlemal pinnal arvukate avadega. Kloro-
tsüstid lehe ristlõigul trapetsjad, vabad lehe mõlemale pin-
nale. Ühekojaline. Eosed kollased (22—25 u läbimõõdus).

Kasvab peamiselt soostunud kuuse-segametsades, lodu-

des, harvem soodes. Varjulembene taim.

Eesti NSV-s sage. Liik on laia levikuga, esinedes
NSV Liidu, Euroopa ja Põhja-Ameerika arktilises ning
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subarktilises vööndis, ka Lääne- ja Kesk-Euroopas ning
Jaapanis.

Väliselt kergesti eraldatav oma iseloomuliku tugeva
kasvu, kahvatu siniroheka värvuse ja oksalehtede tagasi-
käändunud tippude järgi. Väga märgades kasvukohtades
eraldatakse hele- kuni tumerohelist, selgesti eemalehoidu-
vate oksalehtedega teisendit var. spectabile Russ. Vähem
niisketes, valgusküllastes kasvukohtades esineb vähem
eemalehoiduvate oksalehtedega sinakas- või kollakasrohe-
lise värvusega teisend var. subsquarrosum Russ. Kuiva-
des ja valgusrohketes kasvukohtades esineb kollakasrohe-
lise või pruunikaskollase värvusega tihedate, madalate
mätastena kasvav teisend var. imbricatum Schimp.

2. Allikasoo-turbasammal — CcJjarHyM rjiaaKHM

Sphagnum teres (Schimp.) Ängstr. in Hartm. Skand. Fl.
ed. 8, 417 (1861); Warnst, SphagnoL univ., 161 (1911);
JI. Caßnq, Cc|)arH. (Topij).) mxh eßponeucK. q. CCCP, 76

(1936); JI. Caßuq, cnop. pacT. CCCP 1, 114 (1952). —

S. squarrosum var. teres Schimp. in Entw.-gesch. d.

Torfm., 64 (1858). (Tahvel IX, 3, ja X, 1.)
Üldiselt saledad, värvuselt kollakasrohelised, kahvatud

kuni pruunikad samblad. Välimuselt sarnaneb Girgensohni
turbasamblale (S. Girgensohnii), erinedes viimasest väliselt

pruuni varre poolest. Varre epidermis 3—4-kihiline, varre

puitsilinder kollakas kuni pruunpunane. Oksad varrel

2—5-kaupa kimbus, 2—3 tugevamat nendest on laiuvad,

teised varrele ligistunud. Varrelehed kuni 1,5 mm pikad ja
keskmiselt 1 mm laiad, kujult lai-keeljad, ühtlase kitsa

palistusega serval, otsast laiad, narmastunud. Oksalehed

1,2—1,8 mm pikad ja kuni 1 mm laiad, kujult piklik-
munajad, ahenenud keskpaigast kõrgemale, servadelt sisse

käändunud, tipp otsast hambuline. Leukotsüstid lehe mõle-

mal pinnal arvukate avadega. Klorotsüstid lehe ristlõigul
kitsas-trapetsjad või kolmnurksed.

Kahekojaline. Eosed pruunid, papillidega (25 g läbi-

mõõdus).
Kasvab lodumetsades, soodes, siirdesoodes. Voolavate ja

seisvate vete kallastel sageli massiliselt kasvav. Eesti NSV-s

sage.
Levinud NSV Liidu, Euroopa ja Põhja-Ameerika arkti-

lises ning subarktilises vööndis, ka Lääne- ja Kesk-

Euroopas.
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Liik erineb S. squarrosutrixsi peenema välimuse ja varre-

lehtede ülemise osa laiuse poolest, mis antud liigil, võr-

reldes lehe alusega, on niisama lai, S. squarrosum'\\ aga
kitsam. Eraldatakse teisendeid var. squarrosulum, subteres,
imbricatum — peamiselt värvuse järgi — ning mitmesugu-
seid kasvukohavorme.

4. sektsioon Polycläda Russow
Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gruppe eur. Torfm., 161 (1894)

Selles sektsioonis on ainult üks liik, mille kirjeldus vas-

tab sektsiooni iseloomustusele.

1. Wulfi turbasammal —

num Wulfiänum Girg. in Arch. f. d. Naturk. Liv-, Ehst-

u. Kuri., 11, 173 (1860); Warnst., Sphagnol. univ., 140

(1911); JI. Caßnq, C(j)arH. (Topcj).) mxh eßponeftcK. n. CCCP,
68 (1936); JI. CaBHM, <Dji. cnop. pacT. CCCP 1, 117 (1952).
(Tahvel VIII, 1.)

Kaunis suured (20—40 cm kõrged), jäikade vartega,
hallikasrohelised, pruunikad kuni punasekirjud samblad.

Ladvatipud tihedad, pallikujulised. Vars jäik, sageli kordu-
valt harunenud, epidermis vähe arenenud, 2—3-kihiline.
Puitsilinder tume, mustjaspunane (eraldub teravalt kahva-
tuist säsirakkudest). Varrelehed väikesed, kolmnurkjas-
keeljad, umbes 0,5—1 mm pikad ja alusel 0,5—0,8 mm

laiad, tipul enam-vähem narmastunud, aegamisi lehe aluse

poole laieneva palistusega. Leukotsüstid lehe ülaosas romb-

jad, vaheseintega, paksenditega ja rakusein osalt mõlemal

lehepinnal hävinud (eriti hästi paistavad suured ebareegli-
pärase piirjoonega avad värvitud lehel). Oksad 7—13-kaupa
kimbus, 3—5 tugevamat nendest on laiuvad, teised — palju
peenemad, kahvatud või punakad oksad katavad sambla
vart täiesti. Laiuvate okste lehed munajas-süstjad, aegamisi
pikemaks, peeneks vähesehambuliseks tipuks ahenevad,
servad kitsalt sissepoole käändunud, 1 —1,2 mm pikad ja
0,3—0,6 mm laiad, mõnikord pisut ühekülgselt kõverdu-
nud ja kuivalt tikjalt eemaldunud lehetippudega. Leuko-
tsüstid rikkalikult spiraal- ja rõngaspaksenditega, seesmine

lehepind peaaegu avadeta (ainult serva lähedal väheste
suuremate avadega), selgmine lehepind ülaosas väga väi-
keste rõngasavadega, külgservade läheduses suurte ava-

dega, alumine leheosa täielikult avadeta. Oksalehtede kloro-
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tsüstid ristlõigul alumises leheosas püstkülikukujulised ja
vabad või elliptilised ja mõlemalt poolt leukotsüstidega
suletud (lehe alaosas), valendusega keskel; osalt on aga
klorotsüstid kolmnurksed ja ainult lehe välispinnal vabad.
Klorotsüstide ja leukotsüstide vaheline sein õrnade papilli-
dega. Rippuvate okste lehed kitsas-süstjad, teritunud, hüa-

lotsüstid suurte ebareeglipäraste avadega.
Ühe- ja kahekojaline. Eoskuprad samblatippudes tihe-

dasti koos. Eosed kollakaspruunid, pinnal teralised (läbi-
mõõduga 15—20 /z).

Kasvab rabastuvais okas- ja segametsades, rabametsades.
Mõnikord laialdastel aladel valdav liik. Eesti NSV-s levi-

nud kohati.
NSV Liidus laialdase levikuga, peamiselt Euroopa-osas

kuni Uraalini ja Lääne-Siberis.
Üldlevikuala peamiselt mandriline, Euroopa põhja- ja

idaosas, peale selle Põhja-Ameerikas, Aasias.
Liik on palja silmaga hästi äratuntav oma paljude alla-

rippuvate okste ja jäiga tumeda varre tõttu. Värvuse järgi
eraldatakse vorme nagu f. viride ja versicolor ja kuju vari-

eeruvuse järgi mõningaid teisendeid.

5. sektsioon Truncäta Russow

Russ., Zur Anat. d. Torfm., 29 (1887)

Sektsiooni kirjeldus vastab liigi kirjeldusele. Sektsiooni
kuulub ainult üks liik — S. Ängstrõemii Hartm.

1. Ängstroemi turbasammal — C(j)arHyM OurcTpeiwa —

Sphagnum Ängstrõemii Hartm., Scand. FL, ed. 7, 399

(1858); Russ., Beitr. z. Kenntn. d. Torfm., 79 (1865); Russ.,
Z. Anat. d. Torfm., 29 (1887); Warnst., SphagnoL univ.,
138 (1911); Jl. Caßnu, C(j)arH. (ropcp.) mxh esponencK. q.

CCCP, 73 (1936); TL Caßuu, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 119

(1952). (Tahvel IX, 1.)
Kaunis tugevad, tavaliselt hõremurusalt kasvavad, värvu-

selt kollakasrohelised või kollakad taimed. Vars tugev.
Varre epidermis 3—5-kihiline, välisrakkude seinad kohati
õhukesed, vahel üksikute avadega. Puitsilinder kollakas
või kahvatu. Varrelehed 1 —1,4 mm pikad, 0,7—0,8 mm

laiad, keeljad, keskmises osas veidi ahenenud. Laialt ümar-
dunud lehetipp narmastunud (varrelehed sarnased S. Gir-

gensohnii varrelehtedele). Lehepalistus ülemises osas eba-



45

selge, alumises osas laienenud. Leukotsüstid ilma spiraal-
paksendite ja avadeta, vaheseintega (üks kuni mitu) ja lehe

välisküljel hävinud rakuseintega (siseküljel ainult tipu
osas). Retortrakud ebaselge kaelaosaga. Oksalehed suure-

mad, 1,5—1,6 mm pikad, 0,9—1,0 mm laiad, sügavalt
nõgusad, laia nüristunud kuni 10-hambulise lehetipuga ja
tagasipöördunud servadega. Leukotsüstid lehe sisepinnal
(eriti äärtel) suurte ümardunud avadega ja lehe tipuosas
rakunurkades väikeste rõngasavadega; lehe välispinnal ühe-

või kahekaupa arvukate väiksemate rõngasavadega piki
vaheseinu. Rõngasavad muutuvad lehe alumises osas suu-

remaks. Ühtlasi muutuvad ava ümbritsevad rõngaspaksen-
did õhemaks. Klorotsüstid lehe ristlõigul tünnikujulised,
avanevad lehe mõlemale pinnale (tipuosas on nooremad
rakud mõnikord elliptilised ja kaetud leukotsüstidega).
Kahekojaline. Eosed kollased, siledad (21 —25 läbimõõ-

dus).
Hügrofüüt, hüdrofüüt. Esineb siirdesoodes ja rabades

(laugastes, tihti koos S. Dusentfga). Eesti NSV-s esineb

harva, seni leitud ainult Käsmu poolsaarel (Russowi poolt),
mis on selle liigi kõige lõunapoolsem leiukoht.

On levinud arktilises ja Põhja-Euroopas, Siberis kuni

Kamtšatka poolsaareni, Teravmägedel ja Põhja-Ameerikas
(Alaska). Warnstorfi järgi on S. Ängstroemii levi-
nud 60°—77° põhjalaiuse ja 27°—50° idapikkuse vahel.

S. Ängstroemii sarnaneb välimuselt nõrgale S. palustre'\e,
kuid on väiksem; ta oksalehtede tipud on laialt nüristunud

ning varre epidermise välisrakkude seinad on ilma spiraal-
paksendite ja avadeta.

6. sektsioon Subsecünda Schliephacke
Schlieph. in Verh. d. k.-k. zool.-bot. Ges., Wien, XII, 413 (1865)

Mitmesuguse, enamasti kollakasruske kuni mustja (mitte
kunagi antotsüaanpunase) värvusega samblad. Varred

punakad kuni tumerusked. Varre epidermis enamasti 1-

või 2- (harva rohkema-) kihiline. Varrelehed kolmnurksed
või keeljad, tipus teritunud või ümardunud, pisut hambu-
lised või narmastunud, hüaliinse palistusega. Oksad 3—

5-kaupa kimbus. Ladvaoksad ja oksalehed mõnikord ühe-

külgselt kõverdunud. Oksalehed üldiselt suhteliselt laiad,
lühikesetipulised ja mõnikord kõverad. Leukotsüstid ena-

masti paksenditega, väga väikeste avadega, mida leidub
kas mõlemal lehepinnal või ainult ühel pinnal rohkesti.
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Klorotsüstid ristlõigul enamasti nelinurksed või tünnikuju-
lised, keskse asetusega, harvem trapetsjad või kolmnurksed,
pikema küljega lehe välispinnale suunatud, alati mõlemalt

poolt vabad (s. t. lehe mõlemale pinnale vabaneva seinaga).
Eelistavad niiskeid ja päris märgi toitaineterikkaid

kasvukohti (sageli veealuseid), nagu kaldaid, üleujutus-
alasid.

LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

5. Laialehine turbasammal, S. platyphyllum
(Suil, ex Lindb.) Warnst. (lk. 51).

3. Varrelehed väikesed, kuni 1 mm pikad, kolmnurk-

jad kuni keeljad, leukotsüstid peaaegu alati paksen-
diteta, harvem lehe ülaosas paksendite algetega või

täielike paksenditega
1. Lodu-turbasammal, S. subsecündum Nees

või kuni keskpaigani paksenditega, sisepinnal arvu-

kate suurte lihtsate avadega, välispinnal väheste

rõngasavadega. Varrelehed enamasti 0,8—0,9 mm

pikad. Oksalehed kuni 3 mm pikad
2. Loigu-turbasammal, S. inundätum Russ.

(lk. 47).
Varrelehed enamasti suuremad kui eelmisel liigil
(1,0 —2,5 mm pikad), leukotsüstid mõnikord kuni
aluseni paksenditega, varustatud enamasti kommis-

suraalavadega. Oksalehed 1,2—5,5 mm pikad
3. Gravet’ turbasammal, S. Gravetii Russ.

(lk. 48).

1. Varre epidermis ühekihiline . . . 3

— Varre epidermis 2—3rkihiline
...

2

2. Varrelehed väikesed — 0,7—1 mm pikad ja 0,5—
0,7 mm laiad, oksalehed ebasümmeetrilised. Varre

epidermis 2—4-kihiline
4. Keerd-turbasammal, S. contõrtum Schultz.

(lk. 50).
Varrelehed suuremad, 1,2—2 mm pikad, lai-lusik-

jad; oksalehed lai-munajad, nõgusad, teritunud,
sümmeetrilised. Varre epidermis tavaliselt kahe-
kihiline (kohati ka ühekihiline)

(Ik. 47).
— Leukotsüstid enamasti paksenditega, varrelehed

enamasti suuremad (1,0—-2,5 mm pikad) .... 4

4. Varrelehtede leukotsüstid kas ainult lehe ülaosas
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1. Lodu-turbasammal — CtjiarHyM oahoõokhü — Sphag-
num subsecündum Nees apud Sturm, Fl. germ. crypt.,
11, fasc. 17 (1819) et Bryol. germ., I, 17 (1823);
Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gruppe, 400

(1894); JI. CaBHH, CcjjarH. (Topcj).) mxh esponencK. q. CCCP,
29 (1936); JI. Caßuq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 135 (1952).
(Tahvel I, 2.)

Kollaka, rohelise, võidunud-punakaspruunika kuni mustja
värvusega, väikesevõitu kuni keskmise suurusega, kaharate

ladvatippudega samblad. Varre epidermis ühekihiline, puit-
silinder kollakas kuni tumepruun. Oksad 3—5-kaupa kim-
bus, 2—3 nendest on tugevamad ja laiuvad. Varrelehed

0,5—1 mm pikad, 0,4 —0,8 mm laiad, kolmnurkjas-keeljad,
tipul pisut narmastunud, lehe aluse poole laieneva hüaliinse

palistusega, seesmisel lehepinnal ülaosas vähemate või

suuremate avadega. Oksalehed munajad kuni munajas-
süstjad, 1 —1,5 (2) mm pikad ja 0,5—0,6 (0,8 —1) mm

laiad, nõgusad, servadest sissepoole käändunud, hambulise
teritunud tipuga. Lehe seesmisel pinnal avad peaaegu puu-
duvad või leiduvad ainult rakunurkades üksikud väga
väikesed avad. Lehe selgmine pind on aga varustatud

paljude väikeste ridamisi asetatud rõngasavadega. Kloro-
tsüstid on ristlõigul täisnurksed või tünnikujulised, mõle-
male lehepinnale vabanevad. Kahekojaline. Eosed kollased,
kaetud peente papillidega (25 —28 läbimõõdus).

Kasvukoha suhtes nõudlikum. Kasvab märgades madal-
soodes ja siirdesoodes, üleni vees siiski harva; üleujutatud
aladel, kraavikallastel. Eesti NSV-s esineb kohati.

Laialdase levikualaga nii NSV Liidu Euroopa- kui ka

Aasia-osas, Euroopas ja samuti ka Põhja-Ameerikas.
Liik on teistest oma sektsiooni esindajatest eraldatav

ühekihilise epidermise ja väikeste varrelehtede järgi.
Värvuselt väga varieeruv; eraldatakse terve rida vorme

(näit. f. flavescens, rufescens, fuscescens, virescens jt.), mis
olenevad kasvukoha valguse intensiivsusest. Kuivades asu-

kohtades võib leiduda teisend var. tenellum Warnst., tüü-

bist väiksemate oksalehtedega (kuni 1 mm pikad). Märje-
mates kasvukohtades on lehed tavaliselt suuremad.

2. Loigu-turbasammal — CtjjarHyro noHMeHHbiü — Sphag-
num inundätum Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cym-
bif.-gruppe, 405 (1894); JI. Caßnq, CcjjarH. (Topcj).) mxh
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eßponeucK. q. CCCP, 32 (1936); JI. Caßuq, cnop. pacT.
CCCP 1, 139 (1952). (Tahvel I, 1.)

Rohelise, pruunika või määrdunud-tumevioletse värvu-

sega kogukas sammal, millel sageli vaid tipud veest välja
ulatuvad. Varre epidermis ühekihiline ja puitsilinder tava-

liselt tumepruun. Varrelehed kolmnurkjas-keeljad kuni

keeljad, tavaliselt 0,8—0,9 mm pikad ja 0,6—0,9 mm laiad

(mõnikord isegi üle 2 mm pikad ja 1,5 mm laiad), kitsa

palistusega, tipul pisut narmastunud ja servad ülaosas

sissepoole käändunud. Leukotsüstid varrelehe ülaosas

paksenditega ja sageli vaheseintega, seesmisel lehepinnal
väikeste lihtsate avadega, välispinnal üksikute väikeste

rõngasavadega. Oksad 4—5-kaupa kimbus, millest allarip-
puvaid oksi on tavaliselt 2. Oksalehed munajad kuni muna-

jas-süstjad, 1,4—1,7 mm pikad ja 0,5—1 mm laiad (vee-
alustel vormidel sageli laiemad), tipus hambulised ja
sissepoole käändunud servadega, lehe seesmisel pinnal väga
väikeste üksikute avadega, välispinnal tihedasti reastatud

väikeste ümmarguste kommissuraalavadega. Klorotsüstid
ristlõigul püstkülikulised kuni tünnikujulised, mõlemale

lehepinnale vabanevad; kui nad on trapetsjad, siis on suu-

natud pikema rakuseinaga lehe välispinnale.
Kahekojalised. Eosed kollased (30—37 p läbimõõdus).
Kasvukoha suhtes nõudlik, märgadel üleujutatavail raba-

niitudel, lodudes, turbaaukudes, rabalaugastes. Eesti NSV-s
esineb harva (levik selgitamata). Kõige sagedam on see

liik oma lähissugulasvormidega Kesk-, Lääne- ja ka Lõuna-

Euroopas. Esineb NSV Liidus üldiselt harvemini kui S. sub-

secundunv, teda on leitud Dvinaa-Petšoora rajoonist, mujalt
(Laadoga-Ilmeni ja Ülem-Dnepri rajoonist) ei ole küllalt

täpseid andmeid.

See liik on kõige lähedasem S. subsecundum'i\e, millest
ta väliselt erineb oma kõigiti suurema kogu poolest.

Väga heterogeenne liik; olenevalt kasvukoha niiskuse-
määrast varieeruva suuruse, avade hulga ning oksalehtede

asetusega. Avade asetuse ja hulga järgi on eraldatud vorme

nagu f. exopseudo-endopolyporum, f. exopseudo-endoligopo-
rum, f. euoligoporum jt.

3. Gravet’ turbasammal — C(|j>arHyM Tpaae — Sphag-
num Gravetii Russ., Z. Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-
gruppe europ. Torfm., 423 (1894); JI. Casuq, Oji. cnop.

pacT. CCCP 1, 140 (1952). — S. contortum fi rufescens Bryol.
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germ. 1, 15 (1823); — S. uuriculatum Schimp., Hist. nat. d.

Sphaign., 79 (1857); Warnst., SphagnoL univ., 339 (1911);
JI. CaBHU, CoarH. (Toptj).) mxh eßponeücK. u. CCCP, 33

(1936); — S. rufescens Bryol. germ., cogn. Limpr. in litt.

(1888) apud Warnst. in Hedwigia, XXVII, 267 (1888)
et Sphagnol. univ., 402 (1911). —JL Caßnq, Ctj?arH. (Toptj).)
mxh eßponeücK. q. CCCP, 36 (1936). (Tahvel 11, 1, ja 111, 1.)

Tugevad, hallikas- või oliivrohelised, mõnikord kollakad
või pruunikad kuni veripunased või peaaegu violetjasmus-
tad samblad. Veealused vormid mõnikord kuni 60 cm pikad.
Varre epidermis ühekihiline, puitsilinder kollakas või puna-
kas kuni pruunikas. Oksad 3—5-kaupa kimbus, I—21 —2 tuge-
vamat nendest on laiuvad. Varrelehed 1—2,5 mm pikad ja
0,6—1,6 mm laiad, kolmnurkjas-keeljad, keeljad või ovaal-
sed, tipus pisut hambulised ja külgedel pisut sissepöördunud
servadega. Leukotsüstid lehe keskpaigani või aluseni rikka-
likult paksenditega ja mõnikord alumises lehepooles vahe-

seintega, kas mõlemal lehepinnal arvukate väikeste kommis-

suraalavadega või sisepinnal ainult väheste avadega. Oksa-
lehed ovaalsed, piklik-ovaalsed või lai-piklikmunajad,
I—2 mm või kuni 5 mm pikad ja 0,5—1 mm (või 1,5—

2,5 mm) laiad, sissepoole käändunud leheservadega, lusik-

jalt nõgusad, teritunud hambulise tipuga. Leukotsüstid

paksenditega ja kas mõlemal lehepinnal arvukate korra-

päraselt asetatud rõngasavadega või ainult sisepinnal raku-
nurkades väikeste avadega ja selgmisel pinnal arvukate
väikeste rõngasavadega. Klorotsüstid ristlõigul püstküli-
kulised või tünnikujulised — mõlemale lehepinnale vaba-
neva välisseinaga, mõnikord ka trapetsjad — sel juhul on

pikem välissein suunatud lehe selgmisele pinnale.
Kahekojaline. Eosed kollased, tetraeedrilised, siledad

(30—35 /z läbimõõdus).
Kasvab rabalaugastes, märgades rabades, rabakraavides,

rabastunud järvekallastel, ka veesiseselt. Eesti NSV-s esineb

väga harva, ainus kindel, seni teadaolev leid on Käsmust

(S. rufescens’i nime all). Ka mujal NSV Liidu piires on

liik haruldane, peale Eesti NSV on leitud veel Läti NSV-st,
Karjala-Soomest, Ülem-Dnepri rajoonist ja Kaukaasiast.
Sagedam on see liik atlantilises Euroopas, samuti ka atlan-

tilises Põhja-Ameerikas. Lõunas ulatub Alžeeria ja Tunee-

siani. Ida-Euroopas esineb üldiselt harvemini.
Olenevalt kasvukohast varieerub kuju, suuruse ja avade

hulk. Veesisestel vormidel on sageli ainult üks oks varrest
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eemalehoiduv — f. monocladum. Avade hulga ja asetuse

järgi eraldatakse näiteks f. exoligo-endopolyporurn, f. exo-

pseudo-endopolyporutn, f. exopseudo-endoligoporum ja
f. euoligoporum.

4. Keerd-turbasammal — CcfrarHyM cKpyqeHHbiü —

Sphagnum contortum Schultz, Fl. Starg., Suppi., 64 (1819)
et in Bryol. germ., I, 15, tab. 11, joon. 6 (1823); Warnst.,
Sphagnol. univ., 372 (1911); JT. Caßuu, (Topcj).) mxh

eßponeöcK. q. CCCP, 40 (1936); JT. Caßwq, d>ji. cnop. pacT.
CCCP 1, 147 (1952). — S. laricinum Spruce, mss. (1847). —

S. falcifoliutn Roth in Hedwigia, XLVII, 327 (1908).
(Tahvel 11, 2.)

Lodu-turbasambla (S. subsecundum'\) suurune või pisut
suurem, halli või tumerohelise, kollaka- kuni mustjaspruuni,
mõnikord violetja värvusega samblad. Varre epidermis
2—3-kihiline (harva osalt 4-kihiline), puitsilinder sageli
üsna hele kollakas, vanemas osas punakas, pruunikas või

punakaspruun. Varrelehed väikesed, kolmnurkjas-keeljad
kuni keeljad, tipul hüaliinse palistusega, mis lehe alumises
osas näiliselt laieneb (väga kitsad kloro- ja leukotsüstid).
Leukotsüstid lehelaba ülemises osas rombjad ja ebatäielike

paksenditega (joon. 2h, tahvel II). Oksad 3—5-kaupa
kimbus, 2—3 nendest on laiuvad. Oksalehed munajas-süst-
jad, keskmiselt 1,4—2 mm pikad (mõnikord pikemadki)
ja 0,7—0,9 mm laiad, ebasümmeetrilised ja ühekülgselt
kõverdunud. Leukotsüstid kitsad, paksenditega, seesmisel

lehepinnal peaaegu avadeta, välispinnal suurema või

vähema arvu väikeste avadega. Klorotsüstid püstkülikulised
või tünnikujulised, mõlemale lehepinnale vabanevate sein-

tega.
Kahekojaline. Eosed kahvatukollased, peente papillidega

kaetud (22—25 zz läbimõõdus).
Kasvukoha suhtes nõudlikumaid turbasambla liike. Kas-

vab sanglepalodudes, toitaineterikastes soodes älveste ser-

vadel, siirdesoodes, järvekallastel. Eesti NSV-s esineb
kohati.

Üldlevik Euroopas mandrilisem kui S. subsecundum'i\.
Levinud kogu NSV Liidu Euroopa-osas, Kaukaasias, Sibe
ris kuni Kamtšatkani. Esineb ka Põhja-Ameerikas, kui( ■>

esinemine kõikjal sporaadiline. ■'

Teistest sama sektsiooni liikidest hästi eraldatav väikeste

varrelehtede ja alati ebasümmeetriliste oksalehtede tõttu.

Varieerub olenevalt kasvukohast värvuses ja suuruses.



Suuruse järgi on eraldatud näiteks var. majus C. Jens.

(suurem ja tugevam), var. gracile Warnst. (õrnem ja
peenem veevorm) ja var. microphyllum Warnst. (kuivemate
asukohtade teisend). Peale nende on eraldatud rida vorme

okste asetuse ja kuju järgi, näiteks f. drepanocladum, f. oxy-
brachy-dasycladum jt.

5. Laialehine turbasammal — CthamyM njiocKOjmcT-

Hbiü — Sphagnum platyphyllum(S\i\\. ex Lindb.) Warnst.

in Flora, 418 et 516 (1884); Sphagnol. univ., 377 (1911);
<7l. CaBHH, C(|)arH. (Topcj).) mxh eeponencK. q. CCCP, 41

(1936); <7l. Caßuu, cnop. pacT. CCCP 1, 149 (19b2). —

S. isophyllum Russ., Zur Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-
gruppe, 415 (1894). (Tahvel 111, 2.)

Vahelduva suurusega, tavaliselt sale ja nõrgavarreline,
hõredaoksaline, värvuselt roheline, kollakaspruun, määrdu-

nud-punakaspruun sammal. Varre epidermis enamasti
2-kihiline (harva osaliselt 1- või 3-kihiline), puitsilinder
kahvatukollane või pruun. Varrelehed suured, lai-ovaalsed
kuni keeljad, lusikjalt nõgusad, 1,2—2,2 mm pikad ja
0,9 —1,5 mm laiad, kitsa palistusega, sissepoole pöördunud
servadega, tipus sageli tanujad. Leukotsüstid kuni allapoole
keskpaika rikkalikult paksenditega. Oksi kimbus tavaliselt
2—3; kui oksi on 3, siis on neist üks mõnikord väiksemate

lehtedega, vastates allarippuvale oksale, tavaliselt on see

aga lühike ja kängunud. Mõnikord oksad üldse puuduvad
või neid on ainult üks. Oksalehed lai-munajad või lai-

ovaalsed, 1,1—3 mm pikad (harva pikemad) ja 0,7—1,2 mm

laiad, lusikjalt nõgusad, sissepoole pöördunud servadega,
tipul väikeste hammastega, alati sümmeetrilised. Leuko-
tsüstid kitsad, seesmise lehepinna ülapooles ebaavadega ja
selgmisel pinnal kas ainult ülemises osas või kogu lehe
ulatuses väga väikeste rõngasavadega. Klorotsüstid rist-

lõigul nagu eelmisel.

Kahekojaline. Eoskuprad esinevad väga harva, eosed
kollased, peente papillidega, tetraeedrilised ja õrnade kurru-

kestega (23 —28
y läbimõõdus).

Väga märgades kasvukohtades, eelistab lubjarikkaid
tarnasoid, sooniite, allikasoid, laukaid, järvekaldaid, sageli
kasvab täielikult vees. Eesti NSV-s esineb kohati.

NSV Liidus on see liik levinud väga laialdaselt nii põhja-
lõuna kui ka ida-lääne suunas. Kaukasuses tõuseb kuni
7000 m kõrguseni.

4 51
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Liik on tuntud Arktikast, subarktilisest Euroopast, Aasiast

ja Ameerikast, samuti atlantilisest Põhja-Ameerikast, Kesk-
Euroopast ja Vahemere-alalt, kus esineb kohati või harva.

Väliselt on liik S. contorturriist hästi eraldatav oma sale-
date nõrkade varte ning peaaegu ühesuuruste varre- ja
oksalehtede tõttu. Varieerub värvuses ja suuruses olenevalt
kasvukoha niiskusest, valgusest jne. Suuruse järgi on eral-
datud soodes esinev teisend var. gracile Roll ja veesisene

tugevam teisend var. submersum Card. Okste arvu järgi
eraldatakse vorme f. motiocladum, f. subsimplex, okste ase-

tuse järgi näit. f. brachy-dasy-anocladum, avade asetuse ja
hulga järgi f. aporosum, f. exopoly-endopseudoporum jt.

7. sektsioon Cuspidäta Schliephacke
Schlieph. in Verh. d. k.-k. zool.-bot. Ges., Wien (1865)

Tugevad kuni õrnad samblad, värvuselt rohelised, kolla-
sed või pruunikad, mitte aga punased. Kasvavad enamasti

märgadel aladel ja sageli vees ning on peamisi turbamoo-

dustajaid. Kuivanud taimedel lehed lainjad või tagasikään-
dunud tippudega, mõnikord aga ühekülgselt sirpjalt kõver-
dunud. Oksad varrel 4—5-kaupa kimbus. Varrelehed
kolmnurksed või keeljad. Oksalehed süstjad, harvem muna-

jad, tipus hambulised. Leheservad kitsastest rakkudest

palistusega, mis alumises leheosas sageli laieneb. Kloro-
tsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed või trapetsjad, laiema

küljega vabad lehe välisele pinnale.

LIIKIDE MÄARAMISTABEL

1. Oksalehed munajad või piklik-munajad, nõgusad,
lühikese tipuga. Pehmed, õrnad, lühioksalised, tava-

liselt värvuselt kahvatud samblad
11. Õrn turbasammal — tenellum Pers.

(lk. 62).
— Oksalehed süstjad, kuivanud olekus sageli lainjad.

Kasvult tugevad samblad 2

2. Varrelehed otsast narmastunud. Lehe ülemine

osa lehe alumisest osast laiem. Lehed kuivanult
läikivad

1. Lindbergi turbasammal — S. Lindbergii
Schimp. (lk. 54).

— Varrelehed kolmnurksed või keeljad 3
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3. Varrelehed otsast tugeva sisselõikega, mis ulatub

peaaegu lehe keskpaigani
2. Suur turbasammal — S. ripärium Ängstr.

(lk. 55).
— Varrelehe tipus puudub sügav sisselõige .... 4

4. Varrelehed keeljad või kolmnurkselt keeljad, ümar-

dunud tipuga, veidi narmastunud või hambulised
.

5

— Varrelehed kolmnurksed, teritunud või veidi nüris-

tunud, kergelt hambulise tipuga 10

5. Varrelehtede leukotsüstides puuduvad spiraalpak-
sendid 6

— Leukotsüstid varrelehtede ülemises osas enamasti

spiraalsete paksenditega 8

6. Oksalehtede välispinna leukotsüstide avad on väga
väikesed, märgatavad ainult pärast lehe värvimist.

Neid leidub lehe alumises osas, eriti äärtel

3. Tömp turbasammal — 5. obtüsum Warnst.

(lk. 55).
Oksalehtede välispinna leukotsüstide avad on suu-

remad, nähtavad värvimatult. Varre epidermis
paksuseinaline, puitsilindri rakkudest raskesti eral-
datav

.
7

7. Varrelehed 1 mm pikad voi pikemad, 0,45—0,9 mm

laiad. Oksalehed lai-süstjad
7. Harilik turbasammal — 5. amblyphyllum

Russ. (lk. 59).
Varrelehed väikesed, 0,5—0,8 mm pikad, harvem

kuni 1 mm, niisama laiad või veidi laiemad. Oksa-
lehed kitsas-süstjad

8. Kitsalehine turbasammal —S. angustifolium
C. Jens. (lk. 59).

8. Varrelehed ahenenud alusega, väikeste avadega
oksalehtede leukotsüstide ülemises ja alumises
osas ja külgmistes nurkades

6. Balti turbasammal — S. bälticum Russ.

(lk. 58).
Varrelehed pole ahenenud alusega 9

9. Oksalehtede välispinna leukotsüstid arvukate, väi-

keste, ümmarguste kuni ovaalsete avadega, mis

asetsevad ridadena piki vaheseinu. Klorotsüstid
ristlõigul kolmnurksed.

4. Jenseni turbasammal — S. Jensenü

H. Lindb. (lk. 56).
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— Oksalehtede välispinna leukotsüstid suurte (4 —

7 mm läbimõõdus) avadega vaheseinte lähedal.

Klorotsüstid trapetsjad
5. Duseni turbasammal — S. Dusenii C. Jens.

(lk. 57).
10. Varrelehed kitsas-kolmnurksed, I—2 mm pikad,

spiraalpaksenditega lehe ülemises osas. Oksalehed

piklik-süstjad kuni lineaalsed, tipus hambulised
10. Pudev turbasammal — S. cuspidätum Ehrh.

(lk. 61).
— Varrelehed lai-kolmnurksed, 0,6—1,2 mm pikad

ja niisama laiad. Varrelehe leukotsüstides puudu-
vad spiraalpaksendid

9. Hõre turbasammal — S- apiculätum
H. Lindb. (lk. 60).

1. Lindbergi turbasammal — CtjjarHyM JiHHaõepra —

Sphagnum Lindbergii Schimp. in Entwickelungsgesch. d.
Torfm. 67, (1858); Warnst, SphagnoL univ., 184 (1911);
JI. Caßuq, C(j)arH. (Topcj).) mxh eßponeucK. q. CCCP, 45

(1936); JI. Caßuq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 158 (1952).
(Tahvel IV, 1.)

Tugevad, kohevmurusalt kasvavad samblad, värvuselt

pruunikaskollased, harvem rohelised või mustjad. Lehed
kuivanud olekus läikivad. Vars tavaliselt tume. Varre epi-
dermis ristlõigul 3—4-kihiline. Varre puitsilinder tume-

pruun. Varrelehed 1,5 mm pikad, 1 mm laiad, ülemises
osas tugevasti laienenud, labidakujulised, otsast narmas-

tunud. Leheserva palistus lehe keskpaigast allpool tugevasti
laienenud. Oksad varrel 4 —5-kaupa kimbus, 2—3 nendest
on tugevasti laiuvad. Oksalehed piklik-süstjad, kuni 3 mm

pikad ja 1 mm laiad. Leukotsüstid lehe sisepinnal väheste

väikeste kommissuraalavadega, lehe välisel pinnal väikeste

tipmiste avadega. Klorotsüstid lehe ristlõigul kitsas-kolm-
nurksed. Ühe- ja kahekojaline. Eosed tumekollased, 25 —

30 /z läbimõõdus.
Kasvab peamiselt rabalaukais. Eesti NSV-s esineb kohati.
Levinud NSV Liidus arktilises ja eriti subarktilises vöön-

dis, samuti ka mujal Euroopas ja Põhja-Ameerikas. Kesk-
Euroopas teada vähestest leiukohtadest jääaja reliktina.

Taim on kergesti eraldatav sama sektsiooni liikidest

lai-labidjate, otsast narmastunud varrelehtede kuju ja tume-

pruuni varre järgi. Eraldatakse teisendeid (var. macro-
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phyllum Warnst., var. mesophyllum Warnst.) oksa- ja
varrelehtede suuruse järgi.

2. Suur turbasammal — C4)arHyivi õeperoßOH — Sphag-
num ripärium Ängstr. in Öfvers. Vet. Äkad. Förh., 198

(1864); Warnst., Sphagnol. univ., 192 (1911); 71. CaßHq,
C(j)arH. (Topcj).) mxh eßponencK. q. CCCP, 48 (1936);
71. CaßHq, cnop. pacT. CCCP 1, 162 (1952). (Tahvel
IV, 2.)

Varjus kasvavad taimed on rohelised, lagedal kasvavad

aga kahvatud, kollakasrohelised. Suured samblad selgesti
nähtava tipupungaga. Vars on pikk (mõnikord kuni V 2 m),
peenike, vanemas osas õõnes. Varre epidermis ristlõigul
2—3-kihiline, kollakast või nõrgalt punasest puitsilindrist
selgesti eraldunud. Varrelehed suured, kuni 1,5 mm pikad
ja 1 mm laiad, kolmnurkselt keeljad, otstel peaaegu kesk-

paigani ulatuva sisselõikega. Palistus lehe alusel tugevasti
laienenud. Varrelehtede leukotsüstid avadeta ja paksendi-
teta. Oksad varrel 4—5-kaupa kimbus. Oksalehed lai-muna-

jad kuni süstjad, 2,5 mm pikad ja 1,2 mm laiad, kuivanud
olekus veidi kaharad. Leukotsüstid lehe sisemisel pinnal
tavaliste avadega, välisel pinnal aga väikeste rõngasava-
dega nurkades. Klorotsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed
või trapetsjad. Kahekojaline. Eosed tumekollased, 25 y
läbimõõdus.

Kasvab soostunud kuusemetsades, siirdesoodes, kinni-
kasvavate järvede kaldail ja kaldavees. Eesti NSV-s esineb
kohati. Laialdase levikuga NSV Liidus, samuti mujal ja
Põhja-Ameerika arktilises ja subarktilises vööndis. Esineb
ka Kesk-Euroopas ja atlantilises Põhja-Ameerikas.

Liik on teistest kergesti eraldatav varrelehtede üsna

sügava otsmise sisselõike järgi.
Eraldatakse veesisest vormi var. fluitans Russ. ja valguse-

küllastel kohtadel kasvavat, lainjate lehtedega teisendit
var. speciosum Russ.

3. Tömp turbasammal — C(j)arHyM Tynoü — Sphagnum
obtüsum Warnst. in Bot. Zeitschr., 478 (1877), emend.
Russ. in Sitzungsber. d. Naturf.-Ges. in Dorpat, 103 (1889);
Warnst., Sphagnol. univ., 201 (1911); 71. Casnu, C(|)arH.
(Topc|).) mxh eßponeücK. q. CCCP, 51 (1936); 71. Caßuq,

cnop. pacT. CCCP 1, 165 (1952). (Tahvel V, 2).
Kollakasrohelised kuni pruunikad, kohevmurusalt kas-
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vavad, laiade ladvaokstega samblad. Vars tugev, üle 20 cm

kõrge. Varre epidermis ristlõigul 2—4-kihiline, varre puit-
silinder kollakas. Varrelehed kolmnurksed või keeljad, kuni
1,5 mm pikad ning 1 mm laiad, ümardunud tipuga, mis

otsast on kergelt narmastunud. Servad lehe alumises osas

tugevasti laieneva palistusega. Oksad lühikesed, jämedad,
4—5-kaupa kimbus. Oksalehed lai-süstjad, aheneva tipuga;
lehetipu servad on sisse käändunud ja otsast hambulised.
Oksalehed on 2—3 mm pikad ning 1 mm laiad. Pikad ja
kitsad leukotsüstid lehe välisel pinnal on varustatud väga
väikeste avadega, mis on märgatavad ainult pärast lehe
värvimist metüleensinisega. Avasid leidub eriti lehe alumise
osa äärtel. Klorotsüstid lehe ristlõigul kitsad, kolmnurksed
kuni trapetsjad. Kahekojaline. Eosed kollased, papillilised
(18 —25 u läbimõõdus).

Kasvab rabalaukais, siirdesoodes, soodes, kraavides

ning järvedes koos lodu-turbasamblaga (S. subseeundum).
Valguslembene liik. Eesti NSV-s esineb kohati.

Laialdase levikuga NSV Liidus, samuti ka Põhja- ja
Kesk-Euroopa alal. Esinemise sagedus väheneb lõuna-

suunas. Alpides leidub harva.
Hästi eraldatav teistest sama sektsiooni liikidest väga

kitsaste leukotsüstide ja neis olevate väga väikeste avade

järgi, mis on nähtavad vaid pärast värvimist. Kujult ja
suuruselt väga varieeruv, eraldatakse rida teisendeid, näit,
var. riparioides Warnst., var. reeurviforme Warnst. jt.

4. Jenseni turbasammal — CtjjarHyM HeHcena — Sphag-
num Jensenii H. Lindb. in Aeta Soe. pro F. et Fl. Ferm.,
XVIII, 13 (1899) et in “Lotos”, 134 (1903); Warnst.,
Sphagnol. univ., 199 (1911); JI. CaBHH, Cc|)arH. (jopej).) mxh

eeponencK. q. CCCP, 56 (1936); <7l. Caßnq, <l>.n. cnop. pacT.
CCCP 1, 167 (1952). — S. annulatum Warnst. in Bot.

Centralbl, LXXVI, 11 (1898). (Tahvel XVII, 1.)
Kollakad kuni pruunikad, harvem rohekad, kohevmuru-

salt kasvavad samblad. Varre epidermis I—31 —3- (5-) kihiline,
selgesti eraldatav kollasest puitsilindrist. Varrelehed kolm-

nurkjas-keeljad, ümardunud, veidi narmastunud tipuga,
kuni 1,0 mm pikad ja 0,8—1,0 mm laiad, lehe alumises

osas tugevalt laienenud palistusega. Leukotsüstid harilikult

ilma spiraalsete paksenditeta ja vaheseinteta, harvem nen-

dega. Oksad 4—5-kaupa kimpudes. Oksalehed kuivanult

lainelised, läiketud, lai-munajas-süstjad, peenelt hambulise.
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kitsalt teritunud tipuga, 2,3 mm pikad, 0,5—0,9 mm laiad.
Leukotsüstid lehe sisemisel pinnal väheste, väikeste ümmar-

guste avadega vaheseinte läheduses; välispinnal arvukate,
väikeste, õhukeste või paksuseinaliste avadega ridadena

piki vaheseinu. Klorotsüstid ristlõigul kolmnurksed. Kahe-
kojaline. Eosed helekollased, siledad, kuni 30 p läbimõõdus

Leidub väga märgades kasvukohtades, koos S. apicula-
tum'\ ja S. obtusutriiga, — kinnikasvavate järvede kaldail,
siirdesoodes ja rabalaukais. Eesti NSV-s esineb kohati (seni
teada Kingissepa rajoonis Ohtja soos).

Levinud NSV Liidus peamiselt põhjaosas. Esineb ka

Põhja-, harvem Kesk-Euroopa alal ning Jaapanis.
Erineb S. DuseniCsi arvukate väikeste, piki vaheseinu

asuvate avade poolest oksalehtede välispinnal. S. Dusenii'\
on avad suuremad ja enamasti leukotsüstides asetunud

hajusalt.

5. Duseni turbasammal — Jly3eHa — Sphag-
num Dusenii C. Jens. in litt. (1888) apud Warnst. in

Kryptogamenfl. d. M. Brandenb., I, 397 (1903); Warnst.,
Sphagnol. univ., 206 (1911); JI. CaßMq, CcjjarH. (TopcJ).) mxh

eßponeücK. q. CCCP, 50 (1936); JI. Caßuq, d>ji. cnop. pacT.
CCCP 1, 170 (1952). (Tahvel V, 1.)

Määrdunud-tumerohelised, kollakad, kahvatupruunid või

tume-kollakaspruunid, harvem puhasrohelised, kohevmuru-
salt kasvavad samblad. Väliselt meenutavad sageli pruuni-
või roostepruunitipulist pudevat turbasammalt (S. cuspi-
datum). Navxe epidermis ristlõigul 2—3-kihiline, varre puit-
silinder kollakas. Varrelehed 0,8—1,3 mm pikad, 0,9 mm

laiad, kujult kolmnurksed kuni keeljad, tipus täkilised.
Servad sageli sissepoole käändunud ja alumises osas

tugeva palistusega. Varrelehtede leukotsüstid vaheseintega,
ülemises osas sageli spiraalpaksenditega. Oksad varrel
4—5-kaupa kimpudes, okstest on tavaliselt 2 eemalehoi-
duvad. Oksalehed lai-süstjad, 2—3 mm pikad ja Imm laiad.

Kuivalt lehed lainelised või ühekülgselt sirpjalt kõverdunud.
Leukotsüstid välisküljel enamasti arvukate rõngasavadega,
mis esinevad lehe alumises osas kommissuuride lähedal
kahes reas, ülemises osas aga ühes reas. Klorotsüstid lehe

ristlõigul trapetsjad, mõlemale lehepinnale vabad. Kahe-
kojaline. Eosed kollakaspruunid, siledad (36—38 p läbi-

mõõdus) .
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Kasvab rabalaukais ja raba ääreosades, ka soostunud
metsades. Valguslembene liik. Eesti NSV-s sage.

Levinud NSV Liidus eriti subarktilises vööndis, harvem
esineb Kesk-Euroopas ja atlantilises Põhja-Ameerikas.

Taim on väliselt väga sarnane suurekasvulisele S. cus-

pidatum'i\e. Eraldada saab neid liike oksalehtede kuju
järgi, mis S. cuspidatum'\\ on süstjad või naaskeljad,
väheste väikeste avadega, antud liigil aga lai-süstjad, arvu-

kate, küllaltki suurte avadega.
Liik on värvuselt ja suuruselt väga varieeruv. Lehe kuju

ja suuruse järgi eraldatakse teisendeid var. jalcatum Jens.,
var. majus Warnst. jt.

6. Balti turbasammal — C(|)arHyM õajiTwwcKHK — Sphag-
num bälticum Russ. in litt. (1888); Warnst., Sphagnol.
univ., 226 (1911); JI. Caßnq, C(|)arH. (Topij).) mxh eßpo-
neöcK. q. CCCP, 58 (1936); JI. Casuq, cnop. pacT.
CCCP 1, 171 (1952). — S. recurvum subsp. bälticum Russ.
in Sitzungsber. d. Naturf.-Ges. Dorpat 111 (1889). (Tah-
vel VI, 1.)

Kollakasrohelise kuni helepruuni värvusega samblad,
kasvavad hõreda muruna. Väiksemad ja õrnemad taimed
sarnanevad välimuselt õrnale turbasamblale (S. tenellum),
tugevamad aga hõredale turbasamblale (S. apiculatum).
Varre epidermis ristlõigul 2—3- (5-) kihiline. Varrelehed
ovaalsed või kolmnurksed, tömbi ümardunud tipuga, mille

servad sageli sissepoole käändunud, ja lehe alumises osas

nõrgalt laieneva palistusega. Varrelehtede pikkus 0,9—
1,5 mm, laius 0,5—1 mm. Leukotsüstid enamasti spiraalsete
paksenditega või nende algetega. Oksad varrel 3—4-kaupa
kimpudes, allarippuvad oksad harilikult üksikult, harva

2-kaupa. Oksalehed asümmeetrilised, süstjad, tipul kitsalt

ahenenud, otsast hambulised, I—21 —2 mm pikad ja 0,8 mm

laiad. Leukotsüstid lehe sisemisel pinnal ümmarguste ava-

dega, lehe välisel pinnal, eriti selle ülemises osas, väi-

keste ridadena asetsevate avadega. Klorotsüstid lehe rist-

lõigul kolmnurksed. Kahekojaline. Eosed helekollased (30 —

33 u läbimõõdus).
Kasvab peamiselt rabalaukais, rabastuvates lodumetsa-

des, kinnikasvavate järvede kaldail ja siirdesoodes.
Eesti NSV-s sage.

Põhjapoolne liik, laia levikualaga arktilises ja subarkti-
lises vööndis nii NSV Liidus, Põhja-Euroopas kui ka Põhja-
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Ameerikas, samuti Kesk- ja Lõuna-Euroopas, kus esineb
kohati või harva.

Sellele liigile on iseloomulikud kolmnurkjad, ümardunud

tipuga ja aheneva alusega varrelehed, spiraalsete paksen-
ditega või nende algetega tipmises osas. Liik on värvuselt

ja lehtede suuruselt varieeruv. Eraldatakse teisendeid nagu
var. polyporum Warnst., var. livonicum Russ., var. delica-
tulum Warnst. jt. Esineb ka hemi-isofüllia.

7. Harilik turbasammal — CtjjarHyM TynojmcTHbm

Sphagnum amblyphyllum (Russ.) Warnst., Sphagnol.
univ., 212 (1911); JI. Caßuq, (Topcj?.) mxh eßpo-
neftcK. q. CCCP, 64 (1936); JI. CaßHq, cnop. pacT.
CCCP 1, 174 (1936). — S. recurvum subsp. amblyphyllum
Russ. in Sitzungsber. d. Naturf.-Ges. Dorpat 112 (1889). —

S. recurvum var. amblyphyllum Warnst. in Verh. Bot. Ver.

Brandenb., 216 (1890). (Tahvel VII, 1.)
Rohelise, rohekaskollase kuni pruunika värvusega, ena-

mikus kohevmurusalt kasvavad samblad. Varre epidermis
paksude rakuseintega, varre puitsilinder raskesti eraldatav.
Varrelehed kolmnurkjas-keeljad, tömbi, ümardunud, veidi
narmastunud tipuga, 0,5—1 mm pikad, 0,45—0,9 mm laiad,
lehe alumises osas tugevalt laienenud palistusega. Oksa-
lehed lai-süstjad, 1,2—1,8 mm pikad, 0,3—0,7 mm laiad,
kuivanult lainelised, sageli konksjalt tagasikõverdunud
tipuga. Leukotsüstide avad nii lehtede sise- kui ka välis-

pinnal hõreda turbasambla (S. apiculatum) sarnased.

Klorotsüstid lehe ristlõigul lai-kolmnurksed. Kahekojaline.
Eosed kollakaspruunid, näsajad, 23 —25 y läbimõõdus.

Kasvab rabastuvates männi-kasemetsades, kinnikasva-
vate järvede kaldail. Rabades esineb harva. Eesti NSV-s

sage.
Sama levikuga kui hõre turbasammal (S. apiculatum),

kuid esineb viimasest harvemini. Põhjapoolsematel aladel
haruldane. Erineb hõredast turbasamblast (S. apiculatum)
kolmnurkjas-keeljate, tömpide, ümardunud-tipuliste varre-

lehtede poolest. Hõreda turbasambla (S. apiculatum) varre-

lehed on üldiselt alati teravatipulised. Liik on suuruselt
varieeruv, eraldatakse vorme f. macrophyllum Warnst.,
f. mesophyllum Warnst. jt.

8. Kitsalehine turbasammal — y3KojincTHbiü
Sphagnum angustifõlium C. Jens. in Botan. Foren.

Festskr. 112 (1890); JT. Caßuq, CcjjarH. (Top<j).) mxh eßpo-
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neHCK. q. CCCP, 65 (1936); JI. CaßHq, C»ji. cnop. pacT.
CCCP 1, 175 (1952). — Š. reeurvum var. parvifoliutn
Sendtn. apud Warnst. in Flora, 374 (1883). — S. parvi-
folium Warnst. in Botan. Centralbl., LXXXII, 46 (1900). —

S. reeurvum subsp. angustifolium Russ. in Sitzungsber.
d. Naturf.-Ges. Dorpat 112 (1889). — S. amblyphyllum
var. parvifolium (Sendtn.) Warnst., Sphagnol. univ., 213

(1911). (Tahvel VII, 2.)
Roheliste, kollaste ja pruunide värvitoonidega, hõreda

muruna kasvavad samblad. Varre epidermis paksuseinaline,
puitsilindri rakkudest raskesti eraldatav. Varrelehed on

väikesed, 0,4—0,8 mm pikad ja enam-vähem niisama laiad
või isegi laiemad. Kujult kolmnurksed, tipul ümardunud ja
otstest kergelt narmastunud, lehe alumises osas tugevasti
laieneva palistusega. Leukotsüstid harva spiraalsete pak-
senditega või nende algetega. Oksalehed kitsas-süstjad,
pikalt ahenenud tipuga, mille servad on käändunud ja
otsast hambulised. Oksalehed on 0,8—1,2 mm pikad ning
0,3—0,4 mm laiad. Leukotsüstid on lehe välispinnal rõngas-
või ebaavadega, mis asetsevad ridadena piki vaheseinu.

Kasvab rabades, kuivematel soopinnastel ja eriti nende
ääreosades koos Polytrichum strictum'\ga. Eesti NSV-s

sage.
Levinud NSV Liidus põhja-lõuna suunas Karjala-

Soome NSV-st Ukraina NSV-ni, Siberis Kamtšatkani.
H. Lindbergi järgi (1899) 1 on kitsalehine turbasammal

(S. angustifolium) kõige rohkem levinud Euroopa põhja-
osas, kuna ta lõunas esineb harvemini. Nõnda nagu
L. Savitš, vaatleme ka meie kitsalehist turbasammalt kui

kindla geograafilise levikuareaaliga liiki temale iseloomu-
liku ökoloogiaga ja püsivate morfoloogiliste iseärasustega,
mitte aga kui väikeselehelist vormi — S. reeurvum var.

amblyphyllutrixt.
S. angustifolium erineb S. balticu/riist, millele ta mõni-

kord sarnaneb, väiksemate varrelehtede ja harilikult spiraal-
paksendite puudumise poolest nende ülemises osas.

9. Hõre turbasammal — CcjjarHyM 3aocTpeHHbiü —

Sphagnum apieulätum H. Lindb. in „Lotos”, 11 (1903);
JI. CaßHq, CcjjarH. (Topejj.) mxh eßponeücK. q. CCCP, 61

(1936); JI. CaßHq, cnop. paeT. CCCP 1, 179 (1952). —

1 Aeta Soe. pro Fauna et Flora Fenn. XVIII.
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S. recurvum subsp. mucronatum Russ. in Sitzungsber.
d. Naturf.-Ges. Dorpat 110 (1889). — S. recurvum

var. mucronatum Warnst. in Verh. Bot. Ver. Brandenb.,
217 (1890); Warnst., Sphagnol. univ., 237 (1911).
(Tahvel VI, 2.)

Hallrohelised, kollakasrohelised kuni pruunrohelised
samblad, moodustavad tiheda või hõreda muru. Varre

epidermis ristlõigul 2—4-kihiline, paksuseinaline, helekolla-
sest puitsilindrist raskesti eraldatav. Varrelehed väikesed,
0,6—1,2 mm pikad ning peaaegu niisama laiad, kujult
kolmnurksed, teritunud tipuga, lehe alumises osas tugevasti
laienenud palistusega. Oksad 3—5-kaupa kimpudes, I—21 —2

neist on laiuvad. Oksalehed I—31 —3 mm pikad, 0,3 —0,6 mm

laiad, munajas-süstjad kuni lai-süstjad, kitsa aheneva

hambulise tipuga, mille servad on sissepoole käändunud.
Kuivanud lehed harilikult lainelised, läiketud. Leukotsüstid
lehe sisemisel pinnal arvukate, ümmarguste avadega, välis-

pinnal avasid vähem ja peamiselt ainult rakkude tippudes.
Klorotsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed, vabad lehe väli-
sele pinnale. Kahekojaline. Eosed kollased, siledad (25 y
läbimõõdus).

Kasvab soometsades, siirdesoodes, madalsoodes, kinni-
kasvavate iärvede kaldail, Eesti NSV-s sage.

NSV Liidus laialdaselt levinud, samuti subarktilises

Euroopas ja Ameerikas, ka Kesk-Euroopas, atlantilises

Põhja-Ameerikas ning Jaapanis.
Liik on väga sarnane S. amblyphyllutri\\e\ eraldada saab

neid liike varrelehtede kuju järgi, mis S. amblyphyllum'i\ on

tömbitipulised, antud liigil aga alati teravatipulised. Vari-

eerub värvuses ja oksalehtede suuruses; eraldatakse palju-
sid vorme (näit. f. robustum Breidl., f. majus Ängstr.,
f. parvulum Warnst. jne.).

10. Pudev turbasammal — C(|)arHyM ocTpoKOHemibiw —

Sphagnum cuspidätum Ehrh. in PL crypt. 251 (1791)
emend. Warnst. in Sphagnol. univ., 263 (1911); Jl. Ca-

bhh, C(|)arH. (Topcj).) mxh eßponencK. q. CCCP, 54 (1936);
JL CaßHq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 183 (1952). — S. laxi-

folium C. Müll., Synops., I, 97 excl. (1849). — S. cuspidätum
Russ. et Warnst. apud Rüss. in Sitzungsber. d. Naturf.-Ges.

Dorpat 99 (1889). (Tahvel V, 3.)
Väga mitmesuguse väliskujuga, horemurusalt kasvavad

samblad, värvuselt rohelised, kollakasrohelised, kahvatud
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või pruunikad. Varre epidermis ristlõigul 2 —3-kihiline,
kollakast või nõrgalt punakast puitsilindrist hästi eraldu-
nud. Varrelehed kolmnurksed, pikalt ahenenud, hambulise
tipuga, lehe alumises osas aheneva palistusega, I—2 mm

pikad ja 0,75 mm laiad. Leukotsüstid, eriti lehe ülemises

osas, spiraalsete paksenditega. Oksad varrel 4-kaupa kimpu-
des, pikad, peenelt teritunud tipuga. Veest välja võetuna

langevad oksad pintseljalt kokku. Oksalehed 4—5 korda

oma laiusest pikemad, süstjad kuni naaskeljad, laia, jämeda-
hambulise tipuga ja tugevasti sissepoole käändunud ser-

vadega, 2 —4 mm pikad, 0,6 mm laiad. Leukotsüstid pikad,
kitsad, lehe ülemise osa sisemisel pinnal väikeste rõngas-
avadega ja suuremate avadega raku nurkades. Klorotsüstid
lehe ristlõigul laiad, trapetsjad, vabad lehe mõlemale pin-
nale. Kahekojaline. Eosed pruunkollased (24 —28 p, läbi-

mõõdus) .

Kasvab peamiselt rabalaukais, rabakraavides, rabastu-
nud metsade servadel, kinnikasvavate järvede kaldail.
Eesti NSV-s sage. NSV Liidus laialdase levikuga. Tsirkum-

polaarne liik, kuid esineb ka Kesk-Euroopas ning Jaapanis.
Alpides ulatub kuni 2000 m üle merepinna.

Erineb teistest selle sektsiooni liikidest pikkade (kuni
4 mm) kitsaste, sissepoole käändunud servadega oksa-

lehtede poolest.
Eraldatakse rida teisendeid kasvukohtade järgi, näit, vees

ujuvat pikkade kitsaste oksalehtedega vormi f. submersa

Schimp., sulgjate lehtedega veesisest vormi f. plumosum
Bryol. germ. jt.

11. Õrn turbasammal — CtJjarHyM TOHeHhKuu — Sphag-
num tenellum Pers. apud Brid., Muscol. receni., 2, 223

(1798); JI. CaBHH, Cnop. pacT. CCCP 1, 185 (1952). —

S. molluscum Bruch in Flora, 633 (1825); Warnst., Sphag-
nol. univ., 274 (1911); JI. Caßuq, Ccparn. (Topcp.) mxh eßpo-
neficK. q. CCCP, 67 (1936). (Tahvel VII, 3.)

Õrnad, pehmet muru moodustavad samblad, värvuselt

kahvaturohelised, kollakaspruunid, harvem roosakad. Kui-
vanult väga murduvad. Varre epidermis ristlõigul 2—3-kihi-
line. Varrelehed kolmnurksed kuni keeljad, tipus hambu-

lised, 1,5 mm pikad ja alusel 0,5—0,6 mm laiad. Lehe
servad sissepoole käändunud, ülemises osas spiraalsete
paksenditega ja avadega, alumises osas tugevalt laienenud

palistusega. Oksad varrel 2—5-kaupa kimbus, I—2 neist
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on laiuvad. Okste epidermise retortrakud piklik-munajad,
pika kaelaga. Oksalehed munajad või piklik-munajad, nõgu-
sad. Leukotsüstid nii lehe välis- kui ka sisepinnal arvukate

avadega. Klorotsüstid lehe ristlõigul lai-kolmnurksed. Kahe-
kojalised taimed. Eosed väävelkollased, siledad (38 li läbi-

mõõdus) .

Kasvab rabades, sageli koos punase turbasamblaga
(S. rubellum). Eesti NSV-s sage.

Levinud NSV Liidu, Euroopa ja Põhja-Ameerika subark-
tilises vööndis, ka Kesk-Euroopas, Vahemeremail ning
Jaapanis.

Hästi eraldatav teistest sama sektsiooni liikidest nõgu-
sate oksalehtede ja lühikeste okste poolest. Varieerub pea-
miselt värvuses, moodustades mitmesuguseid kasvukoha-
vorme.

8. sektsioon Acutifölia Schliephacke
Schlieph. in Verh. d. k.-k. zool.-bot. Ges., Wien, 413 (1865)

õrnad kuni kaunis tugevad, tihemurusalt kasvavad,
mitmesuguse (rohelise, kollase, valkja, roostepruuni), aga
enamasti punaka värvusega samblad, sagedasti lillakad
või lillaka varjundiga. Varre epidermis mitmekihiline, sage-
dasti avadega välisseintel. Puitsilinder rohekas, punakas
või roostepruun. Varrelehed kolmnurksed kuni keeljad,
alumises osas enamasti tugevasti laienenud palistusega
(S. tabulare juures vähe või üldse mitte laienenud), terve-

servalised. Leukotsüstid tavaliselt lehe siseküljel, harvemini

mõlemal küljel, hävinud rakuseintega. Oksad 3—5-kaupa
kimbus. Retortrakud peaaegu alati selgesti eraldatava kaela-

osaga. Oksalehed võrdlemisi väikesed, kuni keskmise suu-

rusega, nõgusad, munajas-süstjad kuni süstjad, kitsa palis-
tusega ning ahenenud kitsaks hambuliseks tipuks, terve-

servalised, vahel 5-realised ja ilma vaota leheserval (ainult
S. tabulare'\ servavaoga ja lehe tipuosas väikeste hammas-
tega). Leukotsüstid võrdlemisi suured, spiraalpaksenditega
ja siseküljel (eriti äärtel) suuremate avadega, välisküljel
arvukate elliptiliste või ümardunud rõngaspaksenditega,
varustatud kommissuraalavadega, mis lehe tipu poole muu-

tuvad väiksemaks. Klorotsüstid ristlõigul kolmnurksed või

trapetsjad, laiema küljega lehe sisemisele küljele vabane-
vad, välisele küljele vabad või suletud leukotsüstidest.

Ühe- või kahekojalised. Anteriididega oksad teistest lühe-

mad ja paksemad.



64

Sektsiooni kuuluvad liigid on peamiselt hügrofüüdid ja
valguslembesed (varjulembesed on S. jimbriatum, S. Gir-

gensohnii ja S. Russowii). Värvuselt on nad kaunis muut-

likud, moodustades valguse- ja veerežiimist olenevalt mitme-

suguseid kasvukohavorme. Sagedasti võib sektsiooni liikidel
täheldada hemi-isofüllia esinemist — osa varrelehti on

kujult ja ehituselt oksalehtede sarnased. Varrelehed on

alusel kitsamaks ahenenud (keskosa on kõige laiem), kus-

juures lehepalistus ei ole laienenud ning spiraalpaksendid
ja avad esinevad peaaegu üle terve lehepinna.

Sektsiooni kuulub üldse 54 liiki, mis on levinud põhja-
poolkeral (peamiselt metsavööndis) ja lõunapoolkera kõrg-
mäestikes, ilmutades bipolaarset levikut. Nõukogude Liidus
esineb 12 liiki, neist Eesti NSV-s 11. Sphagnum tabulare
esinemine meie territooriumil on tõenäoline, sellepärast
ongi nimetatud liik määrajasse sisse võetud.

LIIKIDE MÄÄRAMISTABEL

1. Oksalehtede servad tipuosas väikeste hammas-

tega, ristloigul nähtava servavaoga. Varrelehed
alumises osas ainult veidi laienenud või hoopis
mitte laienenud palistusega

12. Laud-turbasammal, Sphagnum tabuläre

Suil. (lk. 79).
— Oksalehtede servad hammasteta, ristloigul serva-

vaota. Varrelehed alumises osas tugevasti laiene-

nud palistusega 2

2. Varrelehed ülemises osas laienenud, mölajad, laialt
ümardunud tipp ja osaliselt ka leheservad narmas-

tunud. Taim värvuselt rohekas või kollakasvalkjas
1. Narmaslehine turbasammal, Sphagnum fimb-

riätum Wils. (lk. 66).
— Varrelehed pole mölajad, vahel ainult tipuosas

veidi laienenud ja ainult ümardunud tipp narmas-

tunud või tipp on ainult hambuline 3

3. Varrelehed keeljad 4

— Varrelehed kolmnurksed või keeljalt kolmnurksed 8

4. Varre epidermiserakkude välisseinad tavaliselt 1—2

(3) avaga. Oksalehed mõlemal küljel arvukate

avadega 5

Varre epidermiserakkude välisseinad avadeta.
Oksalehed arvukate avadega ainult välisküljel . . 6
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5. Varre epidermiserakkude välisseinad I—21 —2 (3)
suure avaga. Varrelehtede laialt ümardunud tipud
narmastunud. Varrelehtede leukotsüstid ülemises
osas mõlemal küljel hävinud seintega (näha värvi-

tud preparaadil). Taimed värvuselt rohelised või

kollakasrohelised
2. Girgensohni turbasammal, Sphagnum Gir-

gensohnii Russ. (lk. 67).
Varre epidermiserakkude välisseinad tavaliselt ühe

väiksema avaga. Varrelehtede ümardunud tipud
hambulised või ainult vähe narmastunud. Varre-
lehtede leukotsüstid ainult siseküljel hävinud raku-

seintega, välisküljel tervete seintega. Taimed vär-

vuselt tavaliselt kirjud või punakad
3. Russowi turbasammal, Sphagnum Russotvii

Warnst. (lk. 68).
6. Taimed värvuselt peaaegu roostepruunid, samuti

nende puitsilinder (mitte kunagi punased), õrnad,
tihemurusalt kasvavad taimed

4. Pruun turbasammal, Sphagnum füscum

(Schimp.) Klinggr. (lk. 69).
— Taimed värvuselt tavaliselt punased või lillakad,

harvemini rohekad, samuti nende puitsilinder
(mitte kunagi roostepruunid)

7. Oksälehtede leukotsüstid ülemises osas välis-

7

küljel rakunurkades tugevate rõngaspaksenditega
varustatud väikeste avadega (nagu mitte ühelgi
teisel turbasamblal). Taimed sagedasti lillakad

5. Warnstorfi turbasammal, Sphagnum Warns-

tõrfii Russ. (lk. 71).
Oksälehtede leukotsüstid ülemises osas välisküljel
rõngaspaksenditega varustatud väikeste elliptiliste
kommissuraalavadega. Oksalehed tavaliselt kõver-
dunud tippudega. Õrnad, pehmed, punased taimed

6. Punane turbasammal, Sphagnum rubellum

Wils. (lk. 72).
8. Taimed värvuselt roostepruunid, samuti nende

puitsilinder
11. Põhja-turbasammal, Sphagnum subfülvum

Sjörs (lk. 78).
— Taimed värvuselt teistsugused (punakad või rohe-

kad)
9. õrnad taimed, tavaliselt punakad. Varrelehed

9
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väikesed, ainult kuni 1,0 mm pikad, tavaliselt ilma

spiraalpaksendite ja avadeta. Oksalehed välis-

küljel tipuosas arvukate rõngaspaksenditega varus-

tatud kommissuraalavadega
7. Habras turbasammal, Sphagnum sübtile

(Russ.) Warnst. (lk. 73).
— Tugevamad taimed, varrelehed pikemad kui 1,0 mm 10

10. Varrelehed ülemises osas tavaliselt spiraalpaksen-
dite ja avadega

8. Teravaiehine turbasammal, Sphagnum acuti-
folium Ehrh. (lk. 74).

— Varrelehed ülemises osas tavaliselt ilma spiraal-
paksendite ja avadeta 11

11. Varre epidermiserakkude välisseinad kohati õhe-
mad, kohati paksemad, kohati avadega. Puitsilinder

pole kunagi punane. Taim kuivanult läiketu. Oksa-
lehed kuivanult 5-realiselt asetatud

9. Viierealine turbasammal, Sphagnum quin-
quefärium (Lindb.) Warnst. (lk. 75).

— Varre epidermiserakkude välisseinad avadeta
(harva esinevad mõned üksikud avad). Puitsilinder
tihti punakas. Taim kuivanult metalse läikega.
Oksalehed pole 5-realiselt asetatud

10. Sulgjas ehk läikiv turbasammal, Sphagnum
plumulösum Roll (lk. 76).

1. Narmaslehine turbasammal — C(|)arHyM õaxpoMMa-
Tbm — Sphagnum fimbriätum Wils. in Hook., Fl. antarct.

11, 398 (1847); Russ., Beitr. z. Kenntn. d. Torfm., 51 (1865);
Russ., Z. Anat. d. Torfm., 28 (1887); Russ., Z. Kenntn. d.
Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 499 (1894); Warnst.,
Sphagnol. univ., 53 (1911); JI. CaBHH, Ccparn. (ropcj).) mxh

esponeficK. q. CCCP, 79 (1936); JI. ChßHq, <4>ji. cnop. pacT.
CCCP 1, 192 (1952). (Tahvel X, 2.)

õrnemad kuni tugevamad, värvuselt rohekad, kollakad,
harva helepruunid, mitte kunagi punakad, hõremurusalt

(harvemini tihemurusalt) kasvavad samblad. Varre epi-
dermis ristlõigul 2—3-kihiline, epidermise välisrakkude
seinad ühe (harvemini 2—3), raku otsa poole paigutunud
avaga. Varre puitsilinder kahvatu või rohekaskollakas, mitte

kunagi punane. Varrelehed mölajad, ülemises osas laiene-

nud, 0,7—1,0 mm pikad, alusel 0,6—1,3 mm laiad, laialt

ümardunud tipp ja osalt ka servad narmastunud. Leuko-
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tsüstid arvukate vaheseintega, spiraalpaksenditeta ja ava-

deta, lehe ülemises osas mõlemal lehepinnal hävinud raku-

seintega. Lehepalistus alumises osas tugevasti laienenud.
Oksad varrel 3—4-kaupa kimbus. Retortrakud ebaselge
kaelaosaga. Oksalehed munajas-süstjad, 0,6—2,0 mm pikad,
alusel 0,5—1,1 mm laiad, ahenenud tipud hambulised,
tagasipöördunud servadega. Leukotsüstid lehe siseküljel
(äärtel) suurte ümardunud avadega, lehe välisküljel ellipti-
liste rõngaspaksenditega varustatud kommissuraalavadega,
mis alusel muutuvad suuremaks. Klorotsüstid lehe rist-

lõigul trapetsjad kuni peaaegu täisnurksed, mõlemale lehe-

küljele vabad. Ühekojaline, sageli eoskupardega. Eosed

kollakaspruunid, siledad (25 —30 /z läbimõõdus).
Hügrofüüt, mesotroofne, varjulembene. Kasvab peamiselt

soostunud okas- ja segametsades ning kase- ja sanglepa-
lodudes. Eesti NSV-s esineb kohati, mitte haruldane.

Levinud NSV Liidus Arktikast kuni stepirajoonideni ja
Kaukaasiani, Balti vabariikidest kuni Kamtšatka ia Saha-
linini. Lääne-Euroopas esineb Arktikast alates kuni lõuna-

osani (madalikel, harva mäestikel), Gröönimaal, Terav-

mägedel, Himaalajas, Jaapanis, Põhja- ja Lõuna-Ameerikas

(läänerannikul); Lõuna-Aafrikas.
5. fimbriatum on kergesti eraldatav teistest selle rühma

liikidest oma iseloomulike mölajate, tipul ja ka leheservadel
narmastunud varrelehtede järgi. Varieerub kujult (eriti
lehtede suuruselt) ja värvuselt, moodustades mitmesugu-
seid kasvukohavorme. Intensiivse valguse käes moodustab

kollakaid, helepruunikaid ja valkjaid vorme (f. flavescens,
f. fuscescens, f. pallescens) , varjus rohekaid (f. virescens).

2. Girgensohni turbasammal — C(|)arHyM EupreH3OHa —

Sphagnum Girgensöhmi Russ., Beitr. z. Kenntn. d. Torfm.,
46 (1865); Russ., Z. Anat. d. Torfm., 28 (1887); Russ., Z.

Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 500 (1894);
Warnst., Sphagnol. univ., 56 (1911); JI. Casun, C(|)arH.
(Topo.) mxh eßponeiicK. u. CCCP, 81 (1936); JI. Caßnq,
<Dji. cnop. pacT. CCCP 1, 194 (1952). (Tahvel X, 3.)

Nõrgad kuni tugevad, värvuselt rohelised, kollakas-
rohelised, harvemini helepruunid, mitte kunagi punakad,
hõre- või tihemurusalt kasvavad samblad. Vars kaunis

tugev. Varre epidermis ristlõigul 3—4-, harvemini 2—3-kihi-
line, rakkude välisseinad ühe, harvemini 2—3 suure avaga.
Puitsilinder kahvatu, kollakas või rohekas. Varrelehed
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0,9—1,1 mm pikad, alusel 0,7—0,9 mm laiad, keeljad,
ülemises osas vahest ainult veidi laienenud, ainult laialt
ümardunud lehetipp narmastunud, leheservad terved. Leuko-
tsüstid ilma spiraalpaksendite ja avadeta, väheste vahe-

seintega, eriti lehe tipuosas mõlemal küljel hävinud sein-

tega. Lehepalistus alumises osas tugevasti laienenud. Oksad
varrel 3—5-kaupa kimbus. Retortrakud selgesti eraldatava

kaelaosaga. Oksalehed munajas-süstjad, 0,9—1,3 mm pikad
ja alusel 0,5—0,8 mm laiad, ahenenud tipud hambulised,
tagasipöördunud servadega. Leukotsüstid lehe siseküljel
(äärtel) arvukate suurte ümardunud avadega, lehe välis-

küljel ülemises osas raku tipmistes nurkades asetsevate

väikeste avadega, alumises osas elliptiliste kommissuraal-

avadega. Klorotsüstid ristlõigul trapetsjad, mõlemale või
ainult siseküljele vabanevad. Kahekojaline, harvemini ühe-

kojaline, harva eoskupardega. Eosed kollakaspruunid, sile-
dad (30 —32 g läbimõõdus).

Hügrofüüt, mesotroofne, varjulembene. Kasvab niisketes

ja soostunud männi- ja kuuse-segametsades ning kaasiku-

tes, siirdesoometsades. Eesti NSV-s sage.
Levinud NSV Liidu Euroopa-osas alates põhjast kuni

Põhja-Kaukaasiani, Siberis kuni Kamtšatka poolsaareni,
Kesk-Aasias. Esineb Lääne-Euroopas, Gröönimaal, Terav-

mägedel, Hiinas, Himaalajas, Jaapanis, Põhja-Ameerikas,
Jaaval. Mägedes esineb subalpiinse regioonini.

S. Girgensohnii varieerub värvuselt, tugevuselt ja varre-

lehtede kujult ja suuruselt, moodustades vastavalt asukoha

tingimustele (valgusele ja veerežiimile) mitmesuguseid
kasvukohavorme. Teistest selle sektsiooni esindajatest on ta

kergesti eraldatav varrelehtede laialt ümardunud ja nar-

mastunud tippude poolest.

3. Russowi ehk kirju turbasammal — CcjjarHyM Pyc-
coßa — Sphagnum Russowii Warnst. in Hedwigia, XXV,
225 (1886); Russ., Z. Anat. d. Torfm. (1887) 28; Russ.,
Z. Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 504

(1894); Warnst., Sphagnol. univ., 64 (1911); JT. CaBHH,
Õ>ji. cnop. pacT. CCCP 1, 198 (1952). — S. acutifolium var.

robustum Russ., Beitr. z. Kenntn. d. Torfm., 39 (1865). —

S. robustum Roll in Fl., 109 (1886) pr. p.; JI. Caßuq,
CcjjarH. (Topc|).) mxh eßponeücK. q. CCCP, 82 (1936).
(Tahvel XI, 1.)

Nõrgad kuni enam-vähem tugevad, tavaliselt hõremuru-
salt kasvavad samblad, värvuselt punakad või lillakas-
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punased, tihti kollase või rohelise seguga, harvemini rohe-

kad, kollased või helepruunid. Vars peenike. Varre epidermis
ristlõigul 2—4- (2 —3-, 3—4-) kihiline, välisrakkude seinad
tavaliselt ühe avaga, vahel avad ainult üksikutel rakusein-
tel (avad on väiksemad kui S. Girgensohnii'\). Puitsilinder
tavaliselt punakas, harvemini kollakas või valkjas. Varre-
lehed keeljad (nagu S. Girgensohnii'\) , 0,8—1,3 mm pikad,
alusel 0,6—0,9 mm laiad, laialt ümardunud tipul hambu-
lised või ainult veidi narmastunud. Leukotsüstid ilma spi-
raalpaksendite ja avadeta, tavaliselt ilma vaheseinteta, sise-

küljel hävinud, välisküljel tervete rakuseintega. Lehepalistus
alumises osas tugevasti laienenud. Oksad varrel 4—5-kaupa.
Retortrakud selgesti eraldatava kaelaosaga. Oksalehed

0,8—1,6 mm pikad, alusel 0,5—0,8 mm laiad, munajas-
süstjad, nõgusad, tipul hambulised ja tagasipöördunud ser-

vadega. Leukotsüstid lehe siseküljel (äärtel) arvukate
suurte ümardunud avadega, lehe välisküljel elliptiliste
kommissuraalavadega, peale selle lehe tipuosas (raku nur-

kades või keskel) väikeste rõngasavadega. Klorotsüstid
lehe ristlõigul kolmnurksed või trapetsjad, ainult lehe sise-

küljele või mõlemale küljele vabanevad. Kahekojaline
(harva ühekojaline), harva eoskupardega. Eosed kollased,
siledad (22—25 (30) p, läbimõõdus).

Mesotroofne, hügrofüüt. Kasvab soostunud männi- ja
kuuse-segametsades, soostunud kaasikutes, siirdesoometsa-

des, rabade äärtel, madalsoodes koos Trichophorum alpi-
nurrTiga. Esineb tavaliselt puude alusel, mätastel ja mätaste

vahel. Eesti NSV-s sagedane liik.
On levinud NSV Liidus Euroopa-osas alates Arktikast

kuni Kaukaasiani, Siberis kuni Kamtšatka poolsaare ja
Sahalini saareni. Esineb Gröönimaal, Põhja-, Kesk- ja
atlantilises Euroopas, Jaapanis, Põhja-Ameerikas. Mägedes
ulatub kuni 2000 m üle merepinna (subalpiinses ja alpiin-
ses regioonis).

S. Russowii varieerub eriti värvuselt, harvemini suuru-

selt. Moodustab mitmesuguseid kasvukohavorme, näit,

f. viride (roheline varjuvorm), f. purpurascens (punane),
f. flavo-rubrum (kirju vorm) jt. Varjuvorm sarnaneb väli-
muselt S. GirgensohnitXe (kasvab viimasega sageli koos).
On kergesti temast eraldatav varrelehtede narmastumata

tippude poolest.

4. Pruun turbasammal
— CcbarHyM õypbiu — Sphag-

num füscum (Schimp.) Klinggr. in Schrift. d. phys.-ökon.
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Ges. Königsb., XIII, 4 (1872); Russ., Z. Anat. d. Torfm.,
28 (1887); Russ., Z. Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gr.
europ. Torfm., 506 (1894); Warnst., Sphagnol. univ., 70

(1911); JI. CaBHH, Cc|)arH. (Topcj?.) mxh eeponeöcK. q.

CCCP, 86 (1936); «JI. Caßuq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 200

(1952). — S. acutifolium var. fuscum Schimp., Hist. nat.
d. Sphaign. (1857) 64. (Tahvel XII, 1.)

õrnad, saledad, tihemurusalt kasvavad ja padjandeid
moodustavad samblad. Värvuselt tavaliselt roostepruunid,
harva ülal rohekad või valkjad, all pruunikad. Mitte kunagi
punakad. Vars peenike. Varre epidermis ristlõigul 3—4-kihi-
line, välised rakuseinad avadeta. Puitsilinder pruunikas
või kollakas, mitte kunagi punakas. Varrelehed keeljad,
0,7—1,2 mm pikad ja alusel 0,6 —0,8 mm laiad, laialt ümar-

dunud hambulise tipuga. Leukotsüstid tavaliselt spiraal-
paksendite ja avadeta, ühe kuni mitme vaheseinaga, sise-

küljel hävinud, välisküljel tervete rakuseintega. Lehe-

palistus alumises osas tugevasti laienenud. Oksad varrel
3—4-kaupa kimbus. Retortrakud selgesti eraldatava kaela-

osaga. Oksalehed munajas-süstjad, 0,8—1,2 mm pikad ja
alusel 0,4—0,5 mm laiad, hambulise tipuga ja tagasikään-
dunud servadega. Leukotsüstid lehe siseküljel (äärtel)
suurte ümardunud avadega, välisküljel ülemises osas väik-
semate rõngaspaksenditega piiratud avadega, alumises

osas suuremate kommissuraalavadega. KJorotsüstid lehe

ristlõigul kolmnurksed kuni trapetsjad, ainult lehe sise-

küljele või mõlemale küljele vabanevad. Kahekojaline.
Harva eoskupardega. Eosed kuldkollased, peeneteralised
või peaaegu siledad (25—30 läbimõõdus). Anteriididega
oksad sarnased steriilsetele okstele.

Hügrofüüt, oligotroofne, valguslembene. Esineb tavaliselt
vanemates rabades, moodustades tihedaid mättaid (tihti
koos S. magellanicutn"\ ja Polytrichum strictutriiga). Siirde-
soodes ja madalsoodes esineb kõrgemate mätaste tipul.
Mõnikord esineb kinnikasvavate järvede kaldail. Eesti NSV-s

sage.
S. fuscum on levinud NSV Liidus Euroopa-osas alates

Arktikast kuni Põhja-Kaukaasiani, Siberis kuni Kamtšatka
poolsaareni. Peale selle esineb Gröönimaal, Põhja-, Kesk-
ja atlantilises Euroopas (Alpides ulatub kuni 2000 m üle

merepinna), Jaapanis, Põhja-Ameerikas.
S. fuscum on kergesti eraldatav teistest liikidest juba

väliselt oma tihemurusa, roostepruune padjandeid moodus-
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tava kasvu järgi. Varieerub värvuselt ja suuruselt, olenevalt
kasvukoha tingimustest, näit. f. juscescens (tumepruun
vorm), f. virescens (rohekas varjuvorm, esineb harva).

5. Warnstorfi turbasammal — CtjjaruyM BapHCTOp(|)a —

Sphagnum Warnstõrfii Russ. in Sitzungsber. d. Naturf.-
Ges. d. Univ. Dorp., VIII, 315 (1889); Russ., Z. Anat. d.

Torfm., 28 (1887); Russ., Z. Kenntn. d. Subsec.- u. Cym-
bif.-gr. europ. Torfm., 507 (1894); Warnst., Sphagnol. univ.,
71 (1911); JI. CaßHq, CcfjarH. (Topcj).) mxh esponeficK. q.

CCCP, 84 (1936); JI. CaßHq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1,
202 (1952). (Tahvel XI, 2.)

õrnad, saledad, värvuselt väga varieeruvad, enam-vähem
hõremurusalt kasvavad samblad. Esinevad punakad, lilla-

kaspunakad, kirjud, harvemini rohekad vormid (mitte
kunagi roostepruunid). Vars nõrk ja peenike. Varre epi-
dermis 2—4-kihiline, välised rakuseinad tavaliselt avadeta.
Puitsilinder varieerub värvuselt, sagedasti on ta aga puna-
kas. Varrelehed keeljad, 0,8—1,2 mm pikad ja alusel
0,5—0,6 mm laiad, tipp enam-vähem ümardunud ja hambu-
line. Leukotsüstid tavaliselt ilma spiraalpaksendite ja ava-

deta, arvukate vaheseintega, siseküljel tavaliselt hävinud,
välisküljel tervete rakuseintega. Lehepalistus alumises osas

tugevasti laienenud. Oksad varrel 3—5-kaupa kimbus.

Retortrakud hästi eraldatava kaelaosaga. Oksalehed muna-

jas-süstjad kuni süstjad, 0,8—1,4 mm pikad ja 0,4—0,5 mm

laiad, kitsalt ahenenud tipud hambulised, tagasikäändunud
servadega. Tipud sagedasti sirpjalt kaardunud. Leukotsüstid
lehe siseküljel äärte osas suurte ümardunud avadega, välis-

küljel lehe ülemises osas väikeste, tugevasti paksenenud
rõngasavadega (raku nurkades), lehe alumises osas suure-

mate elliptiliste kommissuraalavadega. KJorotsüstid ristlõi-

gul kolmnurksed kuni trapetsjad, vabanevad lehe sise-või

mõlemale küljele. Kahekojaline ja ühekojaline. Eosed tume-

kollased, pinnalt peeneteralised (22 —25 /z läbimõõdus).
Hügrofüüt, eutroofne kuni mesotroofne. Esineb madal-

soodes ja siirdesoodes, madalatel mätastel ja nende vahel

(sageli koos Drepanocladus intermedius'e ja Campylium
stellaturrtiga), soostunud okas- ja segametsades, soostu-
nud kaasikutes, harvemini rabade äärtel (mätaste vahel).
Eesti NSV-s sage.

NSV Liidus levinud Euroopa-osas alates arktilisest alast
kuni Põhja-Kaukaasiani, Siberis kuni Kamtšatka pool-
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saareni ja Sahalini saareni. Esineb Gröönimaal, Põhja-,
Kesk- ja atlantilises Euroopas, Balkani poolsaarel, Põhja-
Ameerikas.

S. Warnstorfii varieerub värvuselt (olenevalt valgustingi-
mustest), vähem suuruselt. Nii näiteks ereda valguse puhul
moodustub f. purpurascens (punane vorm), f. versicolor

(kirju vorm), f. flavescens (kollane vorm), f. virescens

(roheline varjuvorm).
See liik on kergesti eraldatav teistest väikeste, tugevate

rõngaspaksenditega varustatud avade tõttu, mis asetsevad
oksalehtede välispinnal. S. Warnstorfii juures võib sageli
täheldada hemi-isofülliat — leidub varrelehti, mis alumises

osas on laienemata palistusega, kuid peaaegu lehe aluseni

spiraalpaksendite ja avadega.

6. Punane turbasammal — C(|)arHyM KpacHOßaTbift —

Sphagnum rubellum Wils. in Bryol. brit, 19 (1855);
Warnst., Sphagnol. univ., 73 (1911); JI. Caßuq, C(|)arH.
(Top<j).) mxh eßponeücK. h. CCCP, 85 (1936); JI. CaßHq,
Oji. cnop. paci. CCCP 1, 204 (1952). (Tahvel XI, 3.)

õrnad, pehmed, saledad, tavaliselt hõremurusalt kasva-

vad samblad. Esinevad lillakaspunased ja kirjud vormid,
harvemini rohekad (mitte kunagi roostepruunid). Vars nõrk,
peenike. Varre epidermis 3—4-kihiline, ta rakkude välis-

seinad tavaliselt avadeta (harva mõne üksiku suure avaga).
Puitsilinder varieerub värvuselt, kuid sagedasti on ta puna-

kas. Varrelehed keeljad, 0,8—1,2 mm pikad, alusel 0,5—

0,7 mm laiad, ümardunud tipud hambulised ja vahel tagasi-
käändunud servadega (mistõttu lehed kujult on näiliselt

kolmnurksed-keeljad). Leukotsüstid ühe kuni mitme vahe-

seinaga, lehe ülemises osas spiraalpaksendite ja avadega
või ilma, lehe siseküljel osalt hävinud, välisküljel tervete

rakuseintega. Lehe palistus alumises osas tugevasti laiene-
nud. Oksad varrel 3—4-kaupa kimbus. Retortrakud selgesti
eraldatava kaelaosaga. Oksalehed munajas-süstjad, 0,8—

1,2 mm pikad ja alusel 0,4—0,6 mm laiad, tipul hambulised,
veidi sirpjad ja tagasikäändunud servadega. Leukotsüstid
lehe siseküljel (äärtel) suuremate, ümardunud avadega,
välispinnal ülemises osas väikeste, alumises osas suuremate

elliptiliste kommissuraalavadega. Klorotsüstid ristlõigul
kolmnurksed või trapetsjad, vabad lehe sise- või mõlemale

küljele. Kahekojaline, harvemini ühekojaline. Harva eos-
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kupardega. Eosed tumekollased, peeneteralised või siledad

(25—30
p läbimõõdus).

Hügrofüüt, hüdrofüüt, oligotroofne. Kasvab tavaliselt
vanemates rabades (S. fuscurrTi mätastel ja S. tenellum'\
või S. balticum'\ mätaste vahel), mätaste alustel ja laugaste
äärtel, vahel kinnikasvavate järvede kaldail. Eesti NSV-s

sage.
On levinud NSV Liidus Arktikas, Euroopa-osas põhjast

kuni Kaukaasiani, Siberis kuni Kamtšatka poolsaareni.
Esineb Gröönimaal, Põhja-, Kesk- ja atlantilises Euroopas,
Balkani poolsaarel, Mongoolias, Hiinas, Põhja- ja Lõuna-
Ameerikas.

S. WarnstorfiCst on ta kergesti eraldatav oksalehtede
kõverdunud tippude ja välisküljel leiduvate suuremate

rõngasavade järgi, mis asetsevad mitte raku nurkades,
vaid piki rakuseinu.

S. rubellum varieerub peamiselt värvuselt, vähem suuru-

selt, olenevalt kasvukoha tingimustest. Sagedasemad vor-

mid on värvilised, näit. f. purpurascens (punane vorm),
f. versicolor (kirju vorm) jt., varjuvorm f. viride (roheline)
esineb harvemini.

7. Habras turbasammal — HeÄHbifi — Sphag-
num sübtile (Russ.) Warnst. in Kryptogamenfl. d. Mark

Brandenb., I, 409 et 428 (1903); Warnst., Sphagnol. univ.,
96 (1911); JI. CaßHq, Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 206

(1952). — S. acutifolium var. subtile Russ., Z. Kenntn. d.
Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 509 (1894). — S.

acutifolium var. leptocladum Limpr. in Kryptogamenfl. v.

Deutschl., IV, 113 (1895); <7l. Caßnq, C(J)arH. (Topc|).) mxh

esponeficK. q. CCCP, 90 (1936). (Tahvel XVII, 2.)
Õrnad, tavaliselt hõremurusalt kasvavad samblad. Esi-

nevad punakad, kirjud (rohelised, punase seguga), harve-

mini rohelised ja valkjad vormid. Vars väga peenike. Varre

epidermis 2—3-kihiline, ta välisseinte rakud avadeta (väga
harva ühe avaga rakus). Puitsilinder rohekas või punakas.
Varrelehed väikesed, mitte üle 1,0 mm pikad, alusel 0,6—

0,7 mm laiad, kolmnurkselt keeljad. Enam-vähem laialt
ümardunud tipp hambuline või ahenenud lühikeseks hambu-
liseks tipukeseks. Leukotsüstid vaheseintega, õrnade spiraal-
paksendite ja avadega või ilma, siseküljel hävinud, välis-

küljel tervete rakuseintega. Lehepalistus alumises osas

tugevasti laienenud. Oksad varrel 4-kaupa kimbus. Retort-
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rakud hästi arenenud ja selgesti eraldatava kaelaosaga.
Oksalehed 0,7—0,9 mm pikad ja alusel 0,40—0,45 mm laiad,
munajas-süstjad või süstjad, tipul hambulised ja tagasi-
käändunud servadega. Leukotsüstid lehe siseküljel ülemises
osas väikeste avadega raku otstes, alumises osas (äärtel)
suurte ümardunud avadega, lehe välisküljel arvukate ellipti-
liste kommissuraalavadega, mis suurenevad lehe aluse
suunas. Klorotsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed või tra-

petsjad, vabanevad lehe sise- või mõlemale küljele. Ühe-

kojaline või kahekojaline. Anteriididega oksad punakad.
Eosed kollased, peeneteralised (25 p läbimõõdus).

Hügrofüüt, oligotroofne või mesotroofne. Eesti NSV-s

kogutud Tähtvere rabas ja Käsmus (E. Russowi poolt).
Haruldane. Liigi levik vajab edasist selgitamist.

Levinud NSV Liidu Euroopa-osas põhja- ja keskvööndis.

Esineb ka Islandil, Kesk-Euroopas ja Põhja-Ameerikas.
S. subtile varieerub peamiselt värvuselt, moodustades

mitmesuguseid kasvukohavorme, näit, intensiivse valguse
käes f. purpurascens (punane vorm), varjus — f. virescens

(roheline vorm). Teda võib eraldada teistest liikidest ta

saleduse ja õrnuse ning väikeste varrelehtede poolest.
Kriitiline liik.

8. Teravalehine turbasammal — CijjarHyM octpojiwct-

HbiÄ — Sphagnum acutifõliumEhrh., Plant. crypt., n° 72?

(1788), emend. Warnst., Sphagnol. univ., 98 (1911); Russ.,
Z. Anat. d. Torfm., 28 (1887); Russ., Z. Kenntn. d. Subsec.-

u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 509 (1894); JI. Caßuq, C4)arH.
(top4>.) mxh eßponeöcK. u. CCCP, 88 (1936); JI. CaBHH,
Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 207 (1952). (Tahvel XII, 2.)

Kaunis tugevad, tihemurusalt kasvavad ja padjandeid
moodustavad samblad. Värvuselt tavaliselt punakad, kirjud,
rohekad või valkjad. Vars kaunis tugev. Varre epidermis
ristlõigul 2—4-kihiline, ta välisseinte rakud otsmises osas

harva ühe avaga, tavaliselt avadeta. Puitsilinder punakas,
rohekas või kollakas. Varrelehed kolmnurksed või keeljas-
kolmnurksed, 1,0—1,6 mm pikad ja alusel 0,5—0,8 mm

laiad, lehetipp veidi ahenenud ja hambuline, tagasipöör-
dunud servadega. Leukotsüstid vaheseintega ning lehe
ülemises osas tavaliselt spiraalpaksendite ja avadega.
Lehepalistus alumises osas tugevasti laienenud. Oksad
varrel 3 —5-kaupa kimbus. Retortrakud eraldatava kaela-

osaga. Oksalehed munajas-süstjad, 1,0—1,8 mm pikad ja
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alusel 0,4—0,5 mm laiad, tipul hambulised ja tagasipöör-
dunud servadega. Leukotsüstid lehe siseküljel (äärtel)
suurte ümardunud avadega, välisküljel arvukate elliptiliste
rõngaspaksenditega varustatud kommissuraalavadega. Klo-
rotsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed kuni trapetsjad, vaba-
nevad lehe sise- või mõlemale küljele. Ühe- või kahekoja-
line. Anteriididega oksad punakad. Eosed helekollased,
pinnalt peeneteralised või siledad (20—25 p läbimõõdus).

Hügrofüüt, oligotroofne kuni mesotroofne. Esineb soostu-
nud okas- ja segametsades ning kaasikutes, madal- ja
siirdesoodes ning rabades, mätastel ja mätaste vahel, lau-

gaste äärtel. Eesti NSV-s väga sage.
On levinud NSV Liidus Arktikas, Euroopa-osa põhja- ja

keskvööndis, Kaukaasias, Siberis kuni Kamtšatka poolsaare
ja Sahalini saareni. Esineb Gröönimaal, Põhja-, Kesk- ja
atlantilises Euroopas, Vahemeremaadel, Himaalajas, Jaa-

panis, Põhja-Ameerikas, Lõuna-Aafrikas. Mägedes ulatub
kuni 2500 m üle merepinna.

S. acutifolium varieerub suuruselt ja värvuselt, moodus-
tades mitmesuguseid kasvukohavorme. Niisketes ja märga-
des asukohtades esinevad tugevamad, kuivemates kohtades

väiksemad vormid. Intensiivse valguse käes moodustub

näiteks f. purpurascens (punane vorm), f. versicolor (kirju
vorm), varjus kasvavad f. viride (roheline vorm) ja
f. pallescens (valkjas vorm).

Sagedasti võib selle liigi juures täheldada hemi-isofüllia
esinemist — osa varrelehti on alusel kitsamaks ahenenud

ja peaaegu üle kogu lehepinna kaetud spiraalpaksendite ja
avadega.

Käesolevat liiki on kerge eraldada selle sektsiooni teis-
test esindajatest ta varrelehtede järgi, mille leukotsüstid
lehe ülemises osas on-tavaliselt varustatud spiraalpaksen-
ditega.

9. Viierealine turbasammal — naTupsiAHbiM —

Sphagnum quinquefärium (Lindb.) Warnst. in Hedwigia,
XXV, 222 (1886); Warnst., Sphagnol. univ., 105 (1911);
Russ., Z. Anat. d. Torfm., 28 (1887); Russ., Z. Kenntn.
d. Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm., 507 (1894);
JI. Caßmi, (Tops.) mxh eßponeficK. li. CCCP, 93

(1936); JI. CaBPW, <bji. cnop. pacT. CCCP 1, 210 (1952).
(Tahvel XIII, 2.)
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Õrnad, saledad, hõremurusalt kasvavad või tugevamad
ja tihemurusalt kasvavad, värvuselt väga varieeruvad
samblad. Esinevad punakad, roosakad, lillakad, rohekad,
kollakad ja kirjud vormid. Vars peenike kuni võrdlemisi

jäme. Varre epidermis 3—4-kihiline, ta välisrakkude seinad
ebaühtlase paksusega, kohati paksemad, kohati õhemad,
kohati aukudega. Puitsilinder rohekas või valkjas, mitte

kunagi punane. Varrelehed kolmnurksed, 1,0 —1,3 mm pikad
ja alusel 0,7—0,9 mm laiad, teritunud tipp hambuline ja
tagasipöördunud servadega. Leukotsüstid vaheseintega,
tavaliselt ilma spiraalpaksendite ja avadeta (viimased
esinevad harva lehe ülemises osas), siseküljel hävinud

seintega, välisküljel ainult tipuosas hävinud, muidu ter-

vete seintega. Lehepalistus alumises osas tugevasti laiene-
nud. Oksad varrel 5-kaupa kimbus. Retortrakud hästi are-

nenud, eraldatava kaelaosaga. Oksalehed asetsevad 5-rea-
liselt, munajas-süstjad või süstjad, lookjalt kaardunud,
1,0—1,3 mm pikad ja alusel 0,4—0,5 mm laiad, ahenenud

tipp hambuline ja veidi tagasipöördunud servadega. Leuko-
tsüstid lehe siseküljel ülemistes ja alumistes otstes (lehe
ülemises osas) väikeste ja äärtel (lehe alumises osas)
suurte avadega, lehe välisküljel arvukate elliptiliste rõngas-
paksenditega varustatud kommissuraalavadega, mis muu-

tuvad suuremaks lehe aluse, suunas. Klorotsüstid lehe rist-

lõigul kolmnurksed kuni trapetsjad, vabanevad kas ainult
lehe sise- või mõlemale küljele. Ühe- ja kahekojaline.
Anteriididega oksad teistest lühemad, punakad. Eosed

kollased, siledad (21 —25 p läbimõõdus).
Hügrofüüt, mesotroofne. Eesti NSV-s haruldane, levik

nõuab edasist selgitamist.
Levinud NSV Liidu Euroopa-osa põhja- ja keskvööndis,

Kaukaasias, Siberis kuni Sahalini saareni. Esineb Põhja-,
Kesk- ja atlantilises Euroopas, Jaapanis, Põhja-Ameerikas.
Ulatub mägedes kuni 2000 m üle merepinna.

Varieerub värvuselt. Peamiselt on tuntud f. versicolor

(kirju vorm) ja f. viride (varjuvorm, roheline).
Liigile on iseloomulikud võrdhaarse kolmnurga kujulised

varrelehed ja oksalehtede viierealine asetus.

10. Sulgjas ehk läikiv turbasammal — ÕJiecTfl-

mMÜ — Sphagnum plumulösum Roll in Fl. 89 (1886)
pr. p., emend. Warnst., Sphagnol. univ., 117 (1911);
Warnst. in Hedwigia, LIII, 240 (1913); JI. Caßun, Ccjjarn.



77

(Topcjj.) mxh esponeõcK. q. CCCP, 92 (1936); JI. Caßuq,
cnop. pacT. CCCP 1, 212 (1952). —S. subnitens Russ. et
Warnst. apud Warnst. in Verh. d. Bot. Ver. Brandenb.,
XXX, 115 (1888); Russ., Z. Anat. d. Torfm., 28 (1887);
Russ., Z. Kenntn. d. Subsec.- u. Cymbif.-gr. europ. Torfm.,
508 (1894). (Tahvel XIII, 1.)

Tavaliselt kaunis tugevad, hõre- kuni tihemurusalt kas-
vavad, värvuselt varieeruvad samblad. Esinevad rohekad,
hallikasrohekad ja punakad (vahel lilla varjundiga) vormid.
Kuivanult metalse läikega. Varre epidermis 3—4-kihiline,
ta välisrakkude seinad harva üksikute avadega. Puitsilinder

valkjas, rohekas või punakas. Varrelehed kolmnurksed,
1,3—1,7 mm pikad ja alusel 0,8—0,9 mm laiad, lühikese

või veidi pikenenud hambulise tipukesega, vahel tagasipöör-
dunud servadega. Leukotsüstid tavaliselt ilma spiraal-
paksendite ja avadeta, ühe või arvukate vaheseintega.
Leukotsüstid siseküljel hävinud, välisküljel tervete seintega.
Lehepalistus alumises osas vähe või mõõdukalt laienenud.
Oksad varrel 3—5-kaupa kimbus. Retortrakud ebaselge
kaelaosaga. Oksalehed munajas-süstjad või süstjad, 1,5—

1,8 mm pikad ja alusel 0,5—0,6 mm laiad, tipp hambuline

ja tagasipöördunud servadega, kuivanult metalse läikega.
Oksalehed pole oma asetuselt 5-realised. Leukotsüstid lehe

siseküljel (ülemises osas) ülemistes ja alumistes otstes

väikeste avadega, äärtel (alumises osas) suurte ümardunud

avadega, lehe välisküljel suurte elliptiliste kommissuraal-

avadega. Klorotsüstid lehe ristlõigul kolmnurksed kuni

trapetsjad, vabanevad lehe sise- või mõlemale küljele. Ühe-

ja kahekojaline. Anteriididega oksad lillakad. Eosed kolla-

sed, peeneteralised (25 —30 p läbimõõdus).
Mesotroofne hügrofüüt või hüdrofüüt. Esineb soostunud

okas- ja segametsades, madalsoo- ja siirdesoometsades,
kinnikasvavate järvede kaldail. Eesti NSV-s esineb kohati.

Levinud NSV Liidu Euroopa-osa põhja- ja keskvööndis,
Põhja-, Kesk- ja atlantilises Euroopas, Vahemeremaadel,
Assoori saartel, Hiinas, Jaapanis, Põhja-Ameerikas (Vaikse
ookeani rannikul).

Varieerub suuruselt ja värvuselt. Märgades asukohtades
kasvavad suuremad (var. robustum Russ.), kuivemates
kohtades väiksemad vormid. Olenevalt valgustingimustest
on eraldatavad f. carneum (punane vorm), f. purpurascens

(punane, lilla varjundiga vorm) jt.
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Kõikidest selle sektsiooni teistest liikidest erineb S. plumu-
losurn oma iseloomuliku metalse läike poolest.

11. Põhja-turbasammal — CtfrarHyM pbDKeßaTbiü —

Sphagnum subfülvum Sjörs in Sv. Bot. Tidskr., XXXVI IL

4, 403 (1944); JT. Caßuq, cnop. pacT. CCCP 1, 215

(1952). — Š. flavicomans Warnst, Sphagnol. univ., 79

(1911) pr. p.; Warnst. in Hedwigia, LIII, 259 (1913) pr.
p.; JI. Caßnq, C4>arH. (jopcj).) mxh eßponeücK. m CCCP, 91

(1936) pr. p. (Tahvel XII, 3.)
Kaunis tugevad, hõre- kuni tihemurusalt kasvavad, värvu-

selt pruunikad, vahel lillaka varjundiga, harva kahvatu-
rohekad (mitte kunagi punased) samblad. Vars kuivanult

kergesti murduv. Epidermis 3—4-kihiline, üksikute avadega
välisseintel, vahel viimased puuduvad. Puitsilinder pruuni-
kas. Varrelehed kolmnurkjas-keeljad, võrdlemisi lühikesed,
1,0—1,3 mm pikad ja alusel 0,6—0,7 mm laiad, lühikese

hambulise tipuga, vahel tipuosa laialt ümardunud. Lehe-

palistus alumises osas tugevasti laienenud. Leukotsüstid

tavaliselt ilma spiraalpaksendite (harvemini lehe tipu osas

õrnade spiraalidega) ja avadeta, 2—4 vaheseinaga. Lehe

siseküljel leukotsüsti seinad hävinud, välisküljel tervete

rakuseintega. Oksad varrel 3-kaupa kimbus. Retortrakud
selgesti eraldatava kaelaosaga. Oksalehed 2,0 mm pikad
(vahel pikemad), nõgusad, kuivanult nõrga läikega, muna-

jas-süstjad, laia ja lühikese, kitsalt või laiemalt nüristunud

hambulise tipuga, tagasipöördunud servadega. Leukotsüstid

siseküljel (äärtel) väheste suurte ümardunud avadega,
välisküljel elliptiliste kommissuraalavadega. Klorotsüstid
ristlõigul kolmnurksed kuni trapetsjad, vabanevad lehe
sise- või mõlemale küljele. Ühekojaline. Eosed peenetera-
lised (28 —30 /z läbimõõdus).

S. subjulvum on Eesti NSV-s haruldane liik, seni leitud
ainult Vormsi saarel rabamännikus (raba serval, Mikuto-
vicz’i poolt). Ta levik vajab edasist selgitamist.

Konstateeritud NSV Liidus veel Karjala-Soomest ja
Kaug-Idast. Esineb Gröönimaal, Põhja-, Kesk- ja atlanti-
lises Euroopas (Inglismaal).

Varieerub värvuselt ja suuruselt. Intensiivse valguse
käes moodustab pruunikaid kasvukohavorme. Sarnaneb
välimuselt S. plumulosurrTiie. Viimasest on eraldatav värvu-

selt ning varre- ja oksalehtede poolest (S. subfulvurriü on



varrelehed lühemad ja peaaegu keeljad, lehepalistus on

tugevasti laienenud; oksalehed on lühema ja laiema tipuga).

12. Laud-turbasammal — CtJjarHyM ctojiobbiü — Sphag-
num tabulare Suil., Musc. Allegh., 204 (1846); JT. Caßuq,
Oji. cnop. pacT. CCCP 1, 217 (1952). — S. molle Suli.,
Musc. Allegh., 205 (1846); JI. Caßuq, Cc|)arH. (jopcj).) mxh

eßponeücK. u. CCCP, 94 (1936).
Hõre- kuni tihemurusalt kasvavad, värvuselt hallikas-

rohelised või kollakasrohelised samblad. Vars peenike,
kergesti murduv. Epidermis ebaühtlaselt 2—4-kihiline,
välisseinte rakud ühe suure avaga või ilma. Puitsilinder
kollakas või kahvatu. Varrelehed varieeruvad kujult ja
suuruselt (ka samal taimel) või on enam-vähem ühtlased.
Varrelehed on suured, 1,9—2,5 mm pikad, munajad, ahe-
nenud laialt nüristunud hambuliseks tipuks, tavaliselt
tagasikäändunud servadega, spiraalpaksenditega peaaegu
kuni lehe aluseni, või varrelehed on väiksemad, 1,4—

1,7 mm pikad, võrdhaarse kolmnurga kujuga või kolm-

nurkjas-keeljad, kusjuures spiraalpaksendid on ainult lehe
ülemises osas või puuduvad hoopis. Lehepalistus lehe alu-
mises osas vähe laienenud või hoopis laienemata. Leuko-
tsüstid ühe kuni mitme vaheseinaga. Oksad varrel 3—4-

kaupa kimbus. Retortrakud suured, selgesti eraldatava

kaelaosaga. Oksalehed suured, 1,0 —2,0 mm pikad, muna-

jas-süstjad, nõgusad, ahenevad hambuliseks tipuks, lehe
ülemises osas servadelt hambulised, servavaoga (näha
ristlõigul), kuni aluseni tagasikäändunud servadega. Leuko-
tsüstid suured ja laiad, siseküljel väheste väikeste (rakkude
tipmistes otstes) ja äärtel suurte ümardunud avadega,
välisküljel elliptiliste rõngaspaksenditega varustatud kom-

missuraalavadega, äärtel paksenditeta, ümardunud ava-

dega. Klorotsüstid ristlõigul kolmnurksed, siseküljele vaba-
nevad või trapetsjad, mõlemale küljele vabanevad. Ühe-

kojaline. Eosed rohekaskollased, peeneteralised (30 —33 /z
läbimõõdus).

Kasvab madal- ja siirdesoodes, kanarbikurabas.
S. tabulare pole seni Eesti NSV territooriumil registree-

ritud, kuna ta esineb aga naabervabariikides, siis ta esine-
mine Eesti NSV territooriumil on kaunis tõenäoline.

On levinud NSV Liidus — Ukraina, Valgevene ja
Läti NSV-s. Peale selle esineb ta Põhja-, Kesk- ja atlanti-
lises Euroopas ning Põhja-Ameerikas.
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COArHOBbIE MXH 9CTOHCKOH CCP

CorjiacHo AHpeKTiißaM XIX CT-esAa KFICC m nocTaHOßJie-

hhk) ceHTflõpbCKoro njieHyMa LI,K KFICC o Mepax AaJibHen-

rnero pa3BHTHH cejibCKoro xosnncTßa CCCP, b Sctohckoh

CCP, napajuiejibHO c ocyineHneM n ocßoenneM saõojioqeH-

Hbix n nsöbiTOMHO yßJiajKHeHHbix 36Mejib, npoBOAHTcn õoAee

rjiyõoKoe reoõoTaHnnecKoe nccjieAOßaHne õojiothmx Maccn-

bob c uejibio nx AajibHenmero ncnojib3OßaHHH b HapoAHOM
xo3ancTße. B cocTaß pacTHTejibHoro noKpoßa nepexoAHbix
H BepXOßblX ÕOJIOTHbIX M3CCMBOB BXOAfIT TJiaBHblM OÕpa3OM
cc|)arHOßbie mxh. lIoaTOMy MsyqeHne ccjiarHOßbix
MXOB C TOHKH 3peHHM MX 3KOJIOrHH, 3 T3K>Ke BHAOBOPO CO-

CTaBa m pacnpocTpaHeHHH, HBjiHeTCH BecbMa Heoõxo/inMbiM.
Ha 3CTOHCKOM M3blKe AO HaCTOMLLierO BpeMeHM He ÕbIJIO

M3AaHO cnpaBOMHHKa-onpeAejiMTejiH, cocTäßjieHHoro npnMeHM-
TeJIbHO K BMAaM, BCTpeqaKAHMMCH Ha TeppMTOpHM ScTOHCKOH
CCP. HacTOMinasi KHnra AOJi>KHa BocnojiHHTb stot npoõeji
H CIIOCOÕCTBOBaTb paspeUieHHfO BOnpOCOB, CBH33HHbIX c

OUeHKOft H AaJIbHeHIHMM OCBOeHHeM ÕOJIOTHbIX MaCCHBOB.

B paõcrre npHBOAfITCfI onHcannH, a TaKxe AaHHbie o 3Ha-

H6HHH, CTpoeHHH, pa3MHO>KeHHM, 3KOAOFHH H paClipOCTpaHe-
hhh ccfiarHOßbix mxob, BCTpeqajomnxcH b pecnyõjiHKe; AaiOT-

Cfl TaK>Ke TaõjiHUbi äjih onpeAeJieHHH ceKunfi h OTAeAbHbix

BMAOB C(|)arHOBbIX MXOB K3K 110 MaKpOCKOHMMeCKHM, T3K H 110

MHKpocKonnqecKHM npn3H3KaM m yKaaaHMM ajim mx npenapw-
pOßaHMM.

B npe/iejiax Sctohckoh CCP BCTpeqaeTCH 37 bmaob cifiar-
HOBbIX MXOB. H3 HHX CaMbIMH paCnpOCTpaHCHHbIMH HBJlfl-

iotch: S. magellanicum, S. palustre, S. papillosum, S. squar-

rosum, S. teres, S. Dusenii, S. balticum, S. amblyphyllum,
S. angustifolium, S. cuspidatum, S. tenellum, S. Girgen-
sohnii, S. Russowii, S. fuscum, S. Warnstorfii, S. rubellum,
S. acutifolium.



OTHOCHTejIbHO CJieAyiOIH.HX BHAOB H3BeCTHbI JIHHIb 6AHHHH-

Hbie hjih HeMHorne MecTOHaxoxAeHHH: S. Ängstroemii,
S. inundatum, S. Gravetii, S. platyphyllum, S. Jensenii,
S. subtile, S. quinquefarium, S. subfulvum. Bonpoc o pac-

npocTpaneHHH sthx bhaob Ha TeppHTopHH Sctohckoh CCP

TpeõyeT eiye AajibHeHHiero BbiHCHeHHH.

S. tabulare 40 chx nop ne ycTaHOßjien Ha TeppHTopHH
3CTOHCKOH CCP. Ho T3K K3K 3TOT BHA BCTpenaeTCH B COCe/X-

-hhx pecnyÕJiHKax, to Haxo>KAeHHe ero Ha õojiOTax 3ctoh-
CKOH CCP TaK>Ke HBJIfIeTCH BO3MO>KHbIM. HoSTOMy OH BKJHO-

nen b TaõJiHHbi ajisi onpeAejieHHH.

OnpejjejiHTejib npeAHasnaqaeTCfl KaK ajih õnojioroß, TaK

H AJIfl JieCOBOAOB H arpOHOMOB-ÕOJIOTOBeAOB.

6 Eesti NSV turbasamblad.
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TURBASAMMALDE EESTIKEELNE NIMESTIK

Lk.
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Tahvel I. 1. S. inundatum, a — oksaleht, b — varreleht, c — oksalehe
ristlõik, d — oksalehe rakud välispinnalt, e — varrelehe ülaosa rakud
lehe välispinnalt. 2. S. subsecundum, a ja b — oksalehed, c — varre-

leht, d — oksalehe ristlõik, e — varrelehe rakud lehe tipust, f — oksa-
lehe rakud välispinnalt.





Tahvel 11. 1. S. Gravetii, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed,
e — oksalehe ristlõik, f — oksalehe rakud välispinnalt (f. exoligo-
endopolyporum). 2. S. contortum, aja b — oksalehed, c, dja e —

varrelehed, f — oksalehe ristlõik, g — oksalehe rakud lehe sisepinnalt,
h — varrelehe rakud lehe tipust.





Tahvel 111. 1. S. Gravetii, a ja b — oksalehed, c — varreleht, d —

oksalehe ristlõik, e — oksalehe välispind (f. exopseudo-endopolyporum),
f — varrelehe ülaosa rakud (keskelt). 2. S. platyph.yliu.rn, a ja b —

oksalehed, c — varreleht, d — oksalehe ristlõik, e — varrelehe rakud
lehe keskelt, f — oksalehe rakud lehe sisepinnalt.





Tahvel IV. 1. S. Lindbergii, a ja b — varrelehed, c ja d — oksalehed,
e — oksalehe ristlõik. 2. S. riparium, a ja b — varrelehed, c ja d —

oksalehed, e ja f — oksalehe ristlõigud.





Tahvel V. 1. S. Dusenii, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed
e — oksalehe ristlõik. 2. S. obtusum, a ja b — oksalehed, c — varre-

leht, d — oksalehe ristlõik. 3. S. cuspidatum, a, b ja c — oksalehed
d ja e — varrelehed, f ja g — oksalehe ristlõigud.





Tahvel VI. 1. S. balticum, a, b, c ja d — oksalehed, e ja f — varre-

lehed, g — oksalehe ristlõik, h — oksalehe rakud alumiselt pinnalt.
2. S. apiculatum, a, b ja c — oksalehed, d ja e — varrelehed, f ja g —

oksalehe ristlõigud.





Tahvel VII. 1. S. amblyphyllum, a ja b — oksalehed, c ja d — varre-

lehed, e — oksalehe ristlõik. 2. S. angustifolium; a ja b — oksalehed,
e ja d — varrelehed, e — oksalehe ristlõik, f — oksalehe rakud alu-
miselt pinnalt. 3. S. tenellum, a ja b — oksalehed, c, d ja e — varre-

lehed, f ja g — oksalehe





Tahvel VIII. 1. S. Wulfianum, a, b ja c — oksalehed, d — varreleht
e — oksalehe ristlõik, f — varrelehe tipu rakud, g — oksalehe rakud.
2. S. compactum, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed, e — oksa-

lehe ristlõik, f — oksalehe rakud välispinnalt.





Tahvel IX. 1. S. Ängstroemii, a ja b — oksalehed, c — varreleht,
d ja e — oksalehe ristlõigud. 2. S. squarrosum, a — oksaleht, b —

varreleht, c — oksalehe ristlõik, d — oksalehe rakud lehe basaalsest

osast. 3. S. teres, a ja b — oksalehed.





Tahvel X. A S. teres, a — varreleht, b — oksalehe rakud lehelaba
keskosast, c — oksalehe ristlõik. 2. S. fimbriatum, a ja b — oksalehed,
c — varreleht, d — oksalehe ristlõik, e — varre epidermise pinnalõik.
3. S. Girgensohnii, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed, e ja f —

oksalehe ristlõigud, g — varre epidermise pinnalõik, h — oksalehe
rakud välispinnalt.
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Tahvel Xl. 1. S. Russowii, a, b ja c — oksalehed, dja e — varrelehed
f — oksalehe ristlõik, g — varre epidermise pinnalõik. 2. S. Warnstor-

fii, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed, e ja f — oksalehe rist-

lõigud, g — oksalehe rakud alumiselt pinnalt. 3. S. rubellum, a ja b —

oksalehed, c ja d — varrelehed, e — oksalehe ristlõik.





Tahvel XII. 1. S. fuscum, a ja b — oksalehed, c ja d — varrelehed, e —

oksalehe ristlõik. 2. S. acutifolium, a, b ja c — oksalehed, d ja e —

varrelehed, f — oksalehe ristlõik. 3. S. su.bfu.lvum (Warnstorfi järgi),
a — oksaleht, b ja c — varrelehed.





8 Eesti NSV turbasamblad.

Tahvel XIII. 1. S. plumulosum, a, b ja c — oksalehed, d ja e — varre-

lehed, f ja g — oksalehe ristlõigud. 2. S. quinquefarium, a jä b — oksa-

lehed, c ja d — varrelehed, e — oksalehe ristlõik, f — varre epidermise
pinnalõik. 3. S. imbricatum, a, b, c ja d — oksalehe ristlõigud. •





Tahvel XIV. 1. S. imbricatum, a ja b — oksalehed, c — varreleht,
d — oksalehe rakud, e — varrelehe rakud lehe servast. 2. S. palustre,
a — oksaleht, b — varreleht, c — oksalehe rakud välispinnalt, d —

oksalehe ristlõik, e — varrelehe rakud.





Tahvel XV. /. S. papillosum, a — oksaleht, b — varreleht, c — oksa-

lehe ristlõik, d — oksalehe rakud. 2. S. centrale, a — oksaleht, b —

varreleht, c — oksalehe ristlõik, d — oksalehe rakud, e — varrelehe
rakud.





Tahvel XVI. S. magellanicum, a ja b — oksalehed, c — varreleht,
d — oksalehe ristlõik, e — oksalehe rakud, f — varrelehe rakud lehe-

servast (värvitud metüülvioletiga).





Tahvel XVII. 1. S. Jensenii, a — oksaleht, b — varreleht, c — oksa-
lehe ülaosa rakud välispinnalt. 2. S. subtile, a ja b — oksalehed, c ja

d — varrelehed.
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